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BESKATTNING OCH INKOMST

FÖRDELNING 

Av Docent CARSTEN WELINDER, Lund 

G enom de av 1945 års skatteberedning framlagda förslagen har 
skattefördelningen aktualiserats på ett sätt som knappast 

skett sedan frågan om grundskatterna blev löst. Dessas avskaffande 
innebar en skattelindring för avkastningen å fast egendom, som 
främst kompenserades genom ökad konsumtionsbeskattning av 
mindre inkomsttagare. Sedan dess har visserligen beskattningen 
av inkomst, förmögenhet och arv upprepade gånger skärpts, men 
dessa skattehöjningar ha gått hand i hand med höjningar av kon
sumtionsbeskattningen, vilka främst träffat smärre inkomsttagare. 
De ha dessutom i regel företagits i statsfinansiella nödlägen, då 
man motiverat dem med att det gällt ofrånkomliga men tillfälliga 
skattehöjningar, som det var skäligt att främst lägga på de mest 
bärkraftiga. Denna gång är det frågan om ren omfördelning av 
beskattningen, motiverad av arbetarklassens uppfattning att den 
nuvarande inkomstfördelningen ej är rättvis. 

Helt renodlad har frågan om skattefördelningen ej heller denna 
gång blivit, då oppositionen så gott som uteslutande riktat sig möt 
de föreslagna skattehöjningarna å större inkomster, förmögenheter 
och arv, medan de föreslagna skattesänkningarna vunnit allmän 
anslutning. Det är dock uppenbart, att sedan man beslutat att ta 
i anspråk en bestämd del av nationalprodukten för den offentliga 
sektorns räkning, måste man ta kostnaderna härför i form av mot
svarande reduktion av övrig konsumtion och realkapitalbildning. 

Uppställer man som mål för budgeten, att denna bör bidra till 
en samhällsekonomisk balans, borde den givetvis vara långt star
kare överbalanserad än som är fallet i årets statsverksproposition, 
vars överskott å 300 milj. kr. enbart beror på att de höjda folk
pensionerna och barnbidragen först träda i kraft den 1 januari. 
En invändning, som kan riktas mot en över konjunkturcykeln 
balanserad budget, är att högkonjunkturens överbalansering kan 

7 — Statsvetenskaplig Tidskrift 1947. N. F. 
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framkalla ett konjunkturomslag. Att denna användning ej .är helt 
orealistisk antyder utvecklingen i U. S. A. år 1937, då en snabb 
balansering av budgeten bidrog till konjunkturomslaget. I nu
varande läge kan man dock anta, att en överbalanserad budget 
ej blott skulle vara riskfri Ur konjunktiirsyripunkt utan t. o. m. 
eliminera några av de hinder för produktionen, som följa av att 
en stark efterfrågan å varor skapar övernormal rörlighet hos 
arbetskraften eller, genom att suga bort denna från vissa områden, 
ger upphov till. »bottle-necks». Att de politiska förutsättningarna 
för en sådan överbalansering saknas, beror väl främst på att all
mänheten förblandar den nominella reduktion av skattetrycket, som 
sker genom en skattesänkning, med en reell ökning av levnads
standarden. För folkhushållet i dess helhet skulle den senare blott 
kunna ernås genom att t. ex. en inskränkning av försvaret friställde 
produktionsfaktorer, inedan vissa samhällsklasser kunde erhålla en 
standardökning på de övrigas bekostnad genom t. ex. en reduktion 
av socialutgifterna. Vill man ej gå in härför, kan frågan om skatte-
fordelningen ej kringgås genom krav på generell skattesänkning. -

Frågan om skattefördelningen har diskuterats såväl ur legal som 
reell synpunkt. Man har gjort gällande dels att grundlagen genom 
förbud mot konfiskation förhindrar en egendomsutjämning på 
skattevägen, dels ock att en sådan ej skulle medföra någon reell 
förbättring av de mindre inkomsttagarnas ställning. 

Enligt sin ordalydelse förbjuder RF § 16 blott Konungen att 
konfiskera egendom utan stöd av lag och iakttagande av det för
farande lagen kräver. Något direkt förbud mot att lägga beskatta 
ningen i konfiskatorisk riktning kan ej utläsas' varken ur detta 
eller något annat lagrum. De som göra gällande att en sådan be^ 
skattning strider mot grundlagen, ha därför främst stött sig på att 
denna avsåg att, för att citera ingressen till TF, skydda »ett borger
ligt samhälles och varje medborgares rättmätiga fordringar», vari 
även ingick skydd för äganderätten. Författarens syfte är ej att 
ta ställning till de statsrättsliga frågor, söm här upprullas, utan 
blott att beröra ett finansteoretiskt delproblem, nämligen hur grän
sen bör dras mellan k o n f i s k a t i o n och beskattning . i 

. Man kan i huvudsak tala om tvenne typer av konfiskation. Den 
ena inträder som konsekvens av ett lagstridigt handlande. Såsom 
exempel härå må anföras 1942 års prisregleringsläg. Enligt § 11 
i denna skall sålunda den som tagit ett lagstridigt överpris helt 
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eller delvis utge motsvarande värde — enligt- 1939'års lag kunde 
ett överskridande av normalpris ej fa någon annan konsekvens 
än en sådan konfiskation. Såtillvida, visa dessa bestämmelser Likhet 
med krigskonjurikturskatten, som denna främst motiverades av det 
stötande i att vissa personer förtjänade på krigskonjunkturen. En 
avgörande skillnad var dock, att även om krigskonjunkturvinster 
betraktades som oberättigade, innebar det dock ej någon lagöver
trädelse, som krävde prövning av'domstol, att förvärva sådana. 

Mindre är den reella skillnaden — vi bortse givetvis här från 
skillnader i förfarandet — mellan beskattning och sådan konfiska
tion, som företas i samband med genomförandet av sociala re
former e. d. I flera länder har staten utan motsvarande ersättning 
för ägaren konfiskerat och uppdelat de> stora, jordagodsen. Uppen
bart föreligger här ett medvetet undantag från det skydd staten i 
regel skänker äganderätten. Men ett sådant föreligger även vid en 
engångsskatt å förmögenhet, som t. ex. tar 10 eller 20 % av all 
förmögenhet över ett visst belopp. Även om en sådan i princip 
syftar till att träffa all förmögenhet, måste likväl vissa slag därav 
undantas, varjämte det ej kan undvikas att den övriga blir ojämnt 
belastad. 

I åtskilliga remissvar på- skatteberedningens förslag har fram
hållits att beskattningens uppgift är att täcka statens utgifter, 
medan egéndomsindragning, som ej erfordras härför, blir konfiska
tion. Formellt kan man dock alltid motivera den senare medbehovet 
att amortera statsskulden. Ä andra sidan, ingår det som ett normalt 
led i den svenska finanspolitiken, att budgeten skall överbalanseras 
under en högkonjunktur. Vad särskilt en engångsskatt på förmögen
het beträffar, bör denna ej användas till att täcka löpande utgifter, 
utan får antingen motiveras med önskvärdheten att minska stats
skulden eller med behovet att dra in ledig köpkraft i syfte att 
hindra inflation. I Danmark har engångsskatten främst motiverats, 
med att man måste suga upp de lediga pengar, som bildats genom 
Nationalbankens kreditgivning till Tyskland, och som eljest måst 
bindas genom emission av statslån. 

Ej heller kan man hävda, att én skatt, om den vill behålla denna 
benämning, är skyldig att respektera den bestående inkomstfördel
ningen. Frånsett att praktiskt taget varje skattereform förskjuter 
denna, skulle motsatsen innebära, att en ny politisk regim ej utan 
att gå utöver beskattningens ram skulle kunna omfördela det av 
en tidigare regim införda skattesystemet. 
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Det oaktat har det varit en inom finansteorien ofta återkom
mande tanke att »beskattning i egentlig mening» borde respektera 
den'rådande inkomstfördelningen. I och för sig kan man visser
ligen säga, att ingen inkomstbildning är tänkbar utan offentlig hus
hållning — tagen i detta begrepps vidaste bemärkelse — och då 
dennas finansiering, oavsett hur den sker, måste påverka inkomst
fördelningen, är det meningslöst att tala om offentlig »neutralitet» 
gentemot denna. Inkomstfördelningen före beskattningen är en fik-
tionj och den enda fråga, som har reellt intresse, är hur de efter 
beskattningen återstående inkomsterna äro fördelade. Men så länge 
finansteorien sysselsatte sig med frågan om en rättvis skattefördel
ning, måste den säga sig att en sådan förutsatte en rättvis inkomst
fördelning, varför den förra finge kompletteras med en indragning 
av sådan inkomst som ej ansågs berättigad. Typiska exempel på 
en i denna mening konf i skator i sk b e s k a t t n i n g utgöra krigs-
konjunkturskatter och värdestegringsskatter å fast egendom, men 
även stora arv ha inom finansteorien nämnts som lämpliga objekt 
för en sådan. 

För den som anser att ej blott vissa inkomster äro oberättigade 
utan att hela inkomstfördelningen bör radikalt utjämnas, bör givetvis 
hela beskattningen i den mån det är praktiskt möjligt förskjutas 
gentemot större inkomster och förmögenheter. Det finns för honom 
ingen anledning att ej ge finanspolitiken samma målsättning som 
socialpolitiken och övrig ekonomisk politik. Idealet hade varit att 
topphugga inkomstpyramiden på ett sådant sätt, att den återstående 
inkomsten för envar hade samma gränsnytta. I praktiken får detta 
program med hänsyn till dess verkningar på näringslivet, skatte
moralen etc. modifieras till en successiv förskjutning av skatte
bördan, där man gärna följer den gamla regeln: »Tål Du den, så 
tål Du den och tål Du den så . . .» . Om man vill kan man beteckna 
ett sådant program som konfiskatoriskt, då det syftar till en in
komstutjämning, men samma stämpel får i så fall tryckas på t. ex. 
socialpolitiken. 

Endast inom tidigare finansteori har man krävt att en beskatt
ning skulle vara proportionell för att kunna anses respektera den 
bestående inkomstfördelningen. Den oftast rekommenderade normen 
för skattefördelningen har som bekant varit skatteförmågeprincipen, 
preciserad till att beskattningen borde medföra en lika stor upp
offring för alla. Tolkade man detta så, att den borde ta i anspråk 
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en lika" stor bråkdel av den behovstillfredsställelse inkomsten med
förde, skulle den, så snart man aritoge att dennas gränsnytta var 
sjunkande, vara progressiv. Utginge män åter från att det absoluta 
skatteoffret borde vara lika stort för alla, krävde en progressiv be
skattning att gränsnyttan sjönk snabbare än inkomsten växte. 

Då det ej är möjligt att jämföra den uppoffring av nytta be
skattningen förorsakar • personer i skilda inkomstlägen, finns det 
ingen generell möjlighet att utpeka den gräns, där beskattningen ej 
längre i ovan antydda mening kan sägas respektera den bestående 
inkomstfördelningen och alltså blir konfiskatorisk. Vissa frågeställ
ningar kunna dock analyseras. Man kan tala om en konfiskatorisk 
beskattning såväl av inkomst, t. ex. krigskonjunkturskatten, som av 
förmögenhet. Den senare kan antingen konfiskeras direkt eller in
direkt genom att det allmänna lägger beslag på dess avkastning. 
Som exempel på denna skillnad kan nämnas att en värdestegrings
skatt å fast egendom antingen kan läggas på värdestegringen, t. ex. 
i samband med försäljning av egendomen, eller utgå som en perma
nent ränta å denna. 

En under den pågående skattediskussionen ofta nämnd tes är att 
beskattningen skall tas ur inkomsten och ej ur förmögenheten. Detta 
brukar förstås så, att den ej får reducera skattebetalarens för
mögenhet, medan man ej går så långt som att kräva att den ej 
skall minska hans nysparande. Även enbart sedd ur den enskilde 
skattebetalarens synpunkt är denna distinktion ingalunda självfal
len, 1 och ur folkhushållets synpunktär den utan intresse. Avgörande 
blir här i vad mån beskattningen bereder ökat reellt utrymme f ° r 

de offentliga utgifterna genom att inskränka skattebetalarens kon
sumtion. Är detta ej fallet, träffar den sparandet även om den i 
det enskilda fallet betalas genom att skattebetalaren avyttrar eller 
belånar sina tillgångar. 

Detta behöver dock ej betyda att den reducerar den totala privata 
förmögenheten. Om upptagandet av t. ex. en arvsskatt varken häm
mar realkapitalbildningen eller försämrar handelsbalansen, minskar 
den ej nationalförmögenheten, som är lika med summan av landets 
realkapital plus nettot av dess tillgodohavande å utlandet. Den kom
mer i så fall blott att .reducera den enskilda förmögenheten, för-
såvitt den användes att överbalansera, budgeten. Sker detta genom 
ätt amortera statsskulden, ökas den offentliga och minskas den 

1 Det kan t. ex. förefalla honom hårdare, om beskattningen hindrar honom 
från att spara samman ett kapital än om den lägger beslag på detta vid hans död. 
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privata delen av en oförändrad nationalförmögenhet. Användes den 
åter till att bekosta realinvesteringar, ökas den offentliga förmögen
heten och blir den enskilda oförändrad, medan motsatsen varit 
fallet om dessa bekostats medelst upplåning. Även om man ej all
tid kan förutsätta oförändrad realkapitalbildning och handelsbalans 
— detta blir bl. a. beroende på konjunkturläget — är det likväl 
uppenbart att- den populära åsikten att en hög arvsbeskattning 
verkar konfiskatoriskt å den enskilda förmögenheten i dess hel
het-är väsentligt överdriven. Snarare kan man som nedan skall 
visas tala om en förmögenhetsöverflyttning från inkomsttagare med 
mindre till sådana med mera konjunkturkänsliga. inkomster. 

Även en sådan kan givetvis ur de förras synpunkt betraktas som 
en form av konfiskation. Vill man anföra en »borgerlig» motivering 
för arvsskatten skulle det vara, att denna motiveras av det tillskott 
i skatteförmåga en arvtagare erhåller. Med den höjd arvsskatten 
nu erhållit, kan den dock mera konsekvent betraktas som ett ut
tryck för en statlig medarvsrätt. Ett exempel på att även den, som 
anser skyddet av äganderätten som en primär medborgerlig rättig
het, ej utan vidare behöver utsträcka detta till att även omfatta 
arvsrätten erbjuder John Stuart Mill. Enligt denne finge staten ej 
genom en progressiv inkomstskatt beröva den duglige resultatet av 
hans arbete. Däremot borde den ej obegränsat respektera rätten 
att ge förmögenhet vidare till barnen utan genom en hög arvsbe
skattning minska skillnaden i startmöjligheter för livet. 

Ser man till den totala privata förmögenheten, kan man snarare 
säga att denna konfiskeras genom att merbeskattningen av för
mögenhetsinkomst överstiger vad som skulle svara mot en beskatt
ning, likformig med den å arbetsinkomst. Kravet på likformighet 
kan något summariskt bestämmas så, att en kapitalinkomst av a 
kr. blir lika hårt beskattad som en arbetsinkomst av b kr., om 
upptagandet av samma skattebelopp känns som en lika stor upp
offring. Att b i så fall bör vara större än a motiveras ofta med att 
kapitalinkomst äger större skatteförmåga än arbetsinkomst, då ej 
någon del behöver sparas för mötandet av ålderdomen eller som 
reserv vid sjukdom, arbetslöshet etc. Den starka utbyggnaden av 
såväl den offentliga socialvården som det enskilda försäkringsväsen
det gör dock detta argument mindre bärkraftigt. Det finns knappast 
något skäl varför den, som konsumerar hela sin arbetsinkomst och 
sedan söker samhällets hjälp, skall beskattas lindrigare än en per
son med samma inkomst, som ej kan erhålla socialunderstöd på 
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grund av att han äger ett kapital. Om en person verkligen sparar 
en del av sin arbetsinkomst genom att ta en pensionsförsäkring, 
blir denna del skattefri. Andra former av försäkringssparande, lik
som sparande i form av bankinsättning" e. d., äro visserligen ej: 
avdragsgilla, varför en person, som är tvungen att spara en del av 
sin inkomst på detta sätt, kan sägas träffas hårdare av inkomst
skatten än en som helt kan konsumera en motsvarande kapitalin
komst. Den förre erhåller dock en viss kompensation härför, när 
han t. ex. på sin ålderdom utan att inkomstbeskattas konsumerar 
det sparade beloppet.' 

Större intresse har argumentet, att redan den begränsade var
aktigheten hos arbetsinkomst ger denna mindre skatteförmåga än 
kapitalinkomst. Antag att en man vid 20 års ålder kan oberoende 
av sjukdom etc. räkna med en absolut säker arbetsinkomst av 
5.000 kr. under hela sin livstid. Enligt de vid förmögenhetsbeskatt
ningen gällande kapitaliseringsreglerna, som räkna med en ränta 
av 5 %, motsvarar detta ett kapital av 80.270 kr. Enligt denna 
tankegång skulle alltså nämnda inkomst ej beskattas högre än en 
kapitalinkomst av 4.000 kr. — strängt taget skulle man dock vid 
en jämförelse utgå från arbetsinkomstens nuvärde vid födelsen samt 
ta hänsyn till att denna undergått en skattefri »värdemognad» intill 
dess den började utfalla, varigenom skillnaden mellan kapital- och 
arbetsinkomst bleve än mindre. Den moderna bokföringens vinst
begrepp utgår som bekant från att ur ett företag ej får utbetalas 
mer än att dess kapital förblir oförminskat. Och givetvis kan man 
överföra samma tankegång på avkastningen av arbete och som in
komst härav blott räkna räntan å den förväntade avkastningens 
nuvärde. En tillämpning av denna tankegång på beskattningen 
skulle dock strida mot den allmänna åsikten, att medan man i 
regel ej bör konsumera mer än avkastningen av ett kapital, kan 
en person ej anses slösaktig därför att han helt konsumerar en 
livsvarig och fullt säker arbetsinkomst. Vår skattelag har anslutit 
sig till denna uppfattning genom att utta förmögenhetsskatt även 
i sådana fall, där ägaren är rättsligt förhindrad att tillgodogöra sig 
mer än kapitalets avkastning. 

Även om man kan anföra ytterligare argument för att kapital
inkomst äger större skatteförmåga än arbetsinkomst, kan en lik
formig beskattning av dessa blott motivera en måttlig förmögen
hetsskatt. Det är dock att märka att likformighetskravet ej utgör 
någon allmän norm för vår skattepolitik. Man söker visserligen 
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tillämpa den inom de olika skatterna, så ätt t. ex. vid inkomst
beskattningen olika personer få rätt till samma kostnadsavdrag, 
men att det ej tillämpas skatterna e m e l l a n visar ej blott konsum
tionsbeskattningen utan även t. ex. den kommunala fastighetsskat
ten. Vår förmögenhetsbeskattning har redan nått en sådan höjd, 
att den delvis blott kan motiveras med att kapitalinkomst genom 
att den är »arbetsfri» är mindre berättigad än arbetsinkomst — en 
åsikt som kan spåras även bakom andra delar av vår ekonomiska 
politik. Överhuvud råder en markant motsättning mellan det om
sorgsfulla rättsskydd, som staten genom domstolarna skänker emot 
direkta egendomskränkningar, och det sätt varpå dess prispolitik, 
räntepolitik, skattepolitik etc. påverkar den privata förmögenhetens 
reella värde. 

Även om de utav 1945 års skatteberedning framlagda förslagen 
alltså ej införa någon tidigare helt okänd princip i vårt skattesy
stem, syfta de uppenbarligen till en förskjutning av detta i kön-
fiskatorisk riktning. Diskussion hade vunnit i klarhet på att skatte
beredningen mera öppet redovisat de bakom dess förslag liggande 
politiska värderingarna och ej överlämnat dessa åt motpartens fria 
tolkning, medan den själv framfört skälighetssynpurikter, vilka 
hänga i luften, då det i detta fall ej finns något allmänt rättsmed
vetande de kunna vädja till. 

Främst har kvarlåtenskapsskatten betecknats som en konfiska
tion. Även om detsamma kan sägas om varje hög arvsskatt, har 
den drag, vilka måste speciellt stöta den enligt vars politiska vär
dering beskattningen ej bör vara konfiskatorisk. Dess motivering 
som uppskjuten förmögenhetsbeskattning är tagen från det anglo-
sachsiska skattesystemet med dess låga årliga förmögenhetsskatt, 
men verkar för Sveriges del onekligen som ett svepskäl. Genom att 
utgå oberoende av arvslotternas antal, förhållandet emellan arv
givare och arvtagare etc. tar den i motsats till arvsskatten över
huvudtaget ej hänsyn till den senares skatteförmåga. Rent skatte
tekniskt sett förefaller det komplicerat att till den nuvarande arvs-
och gåvoskatten lägga såväl en kvarlåtenskapsskatt som ytterligare 
en gåvoskatt. Vill man reducera stora förmögenheter är en höjning 
av den nuvarande arvsskatten så till vida ett mera konsekvent medel 
som denna tar hänsyn till om dessa uppdelas på flera eller färre 
lotter. 
. I förhållande till den totala nationalförmögenheten är den före-
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slagna förmögenhetsskatten, även om de beräknade 108 miljone'r 
kr. komma att överstigas, obetydlig. År 1939 uppskattades vår 
nationalförmögenhet till ca 50 miljarder kr. Hur mycket penning
värdets fall har ökat dennas nominella värde är svårt att säga, 
men om vi, blott för att erhålla en siffra, i likhet med vid krigs-
konjunkturskattens avveckling räknar med en uppskrivning med 
40 %, skulle den — även bortsett från gjorda nyinvesteringar — 
komma upp till 70 miljarder kr. Härav utgör numera den offent
liga sektorn blott en obetydlig del. 

Däremot stöter förmögenhetsskatten genom det ojämna sätt var
på den utgår. Även de större förmögenheter, som den främst avser 
att träffa, kunna ofta delvis undandra sig beskattning genom place
ring i lågt värderat realkapital. I andra fall träffar den så mycket 
hårdare. Att förmögenhet, som ger mycket låg avkastning, får be
tala mer än denna i skatt kan visserligen knappast undvikas vid 
någon verklig förmögenhetsbeskattning — en reduktionsregel ver
kar blott i sådana fall, där den genomsnittliga förmögenhetsav
kastningen är låg, men hjälper ej förmögenhetsdelar med låg av
kastning som ingå i en förmögenhet med i genomsnitt normal sådan. 
Att en person, som avstår från avkastning å sitt kapital för att kunna 
hålla detta i helt likvid form, likväl får betala förmögenhetsskatt 
kan i och för sig ej heller anses som en konfiskation. Annat är 
fallet, om förmögenhet med normal förräntning tack vare skatten 
ger negativ avkastning. Följden av den föreslagna skattskärpningen 
blir att förmögenhetsdelar, som ligga över 300.000 kr. tack vare 
att de träffas av en förmögenhetsskatt å 18 %o, ej längre kunna 
placeras i obligationer eller bank utan måste söka tillflykt i under
taxerade realvärden. När beskattningen går så långt, att större för
mögenheter, även med en avkastning av 3 eller 3 . 5 % , ge-mindre 
behållen inkomst än mindre sådana, har man gått utanför gränsen 
för beskattning enligt skatteförmågan, hur svår denna än är att 
bestämma. Särskilt gäller detta i fall, där ägaren är förhindrad att 
konsumera mer än avkastningen. 

Åsikten att en konfiskatorisk beskattning ej medför några reella 
fördelar för mindre inkomsttagare kan motiveras dels med att den 
reducerar den totala nationalprodukten på ett sätt, som även träffar 
dessa, dels ock med att beskattningen övervältras på dem. Att här 
gå närmare in på dessa frågor vore ej möjligt. Förf. har i Ekono
misk Tidskrift 1946:4 anfört några allmänna synpunkter på be-
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skattningens effekt å företagsamheten och. skall här blott beröra 
ett par i nuvarande läge aktuella incidensfrågor. • 
• Ju mer beskattningen förskjutes gentemöt stora inkomster och 
förmögenheter samt arv; desto mindre sannolikhet har man för att 
en balanserad budget ej rubbar den samhällsekonpmiskä balansen,2 

och desto mer ökas behovet, att bygga ut finansplanen till en 
na t iona lbudge t . I denna får man söka beräkna i vad mån be
skattningen inskränker konsumtionen och i vilken grad den träffar 
sparandet. Den förra effekten får tillgripas i den mån man ej på 
annat sätt kan bereda tillräckligt reellt utrymme för de offentliga 
utgifterna. Den återstående delen av statsutgifterna kan täckas an
tingen genom beskattning, som träffar sparandet, eller upplåning. 
Den förra har ur finanspolitisk synpunkt den fördelen, att staten 
ej belastas med ökade framtida räntekostnader. 

Antag att staten i ett läge med full s y s s e l s ä t t n i n g önskar öka 
socialbidrag, vilka helt konsumeras. För att den avsedda standard
höjningen för dessas mottagare skall realiseras erfordras att övriga 
samhällsmedlemmars konsumtion inskränkes i motsvarande omfatt
ning. Det är alltså ej tillräckligt att de erforderliga medlen an
skaffas genom en skattehöjning utan antingen får denna läggas så, 
att den helt går ut över skattebetalarnas konsumtion, eller får mot
svarande, konsumtionsinskränkning åstadkommas på annat sätt. 

Nödvändigheten att genom en inskränkning av den enskilda kon
sumtionen skapa ett reellt utrymme för de offentliga utgifterna kan 
alltså sätta en gräns för skatteprogressionen; en gräns som blir 
desto trängre ju mer samhällets produktionskapacitet är tagen i 
anspråk. Endast om helt fri och lättrörlig prisbildning råder be
höver detta dock tolkas så strängt, att så snart efterfrågan å kon-
sumtionsnyttigheter är större än utbudet, måste överskottet bort-
beskattas försåvitt man vill undvika en inflatorisk prisstegring. 

Antag, med en kraftig abstraktion, att vi blott ha tre slag av 
inkomsttagare: företagare, löntagare med helt bundet sparande och 
konjunkturokänsliga inkomster — dessa kunna alltså ej utnyttja 
ett konjunkturuppsving till en lönestegring —, samt mottagare av 
socialbidrag, vilka helt konsumeras. Vi anta, att man vid uppgöran
det av en nationalbudget finner att, bortsett från sistnämnda kon
sumtion, den totala efterfrågan å. konsumtionsvaror uppgår vid 

* I nuvarande läge kommer antagligen även en höjning av aktiebolagsskatten 
att endast i ringa omfattning träffa konsumtionen, då bolagen komma att söka 
hålla oförändrad .utdelning. 
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rådande priser till 11,-t. och det totala utbudet till 12 miljarder kr. 
Antas socialbidragen uppgå till en miljard, är det vid helt fri och 
rörlig prisbildning nödvändigt- att lägga den beskattning,, som be
kostar dessa, så att konsumtionen reduceras med 600 milj. kr. — 
antagandet att utbudet ej kan ökas över 12 miljarder inplicerar 
att vi bortse från möjligheten att förskjuta handelsbalansen i nega
tiv riktning eller reducera realkapitalbildningen. Återstående 400 
milj. kr. kunna antingen upplånas eller uttas genom skatter, som 
träffa sparandet. 

Uttoges även nyssnämnda 600 milj. kr. på detta sätt, komme de 
att öka företagarnas inkomster med motsvarande belopp. Lades de 
som skatter på företagarna, vilka ej minskade dessas konsumtion, 
komme de alltså ej att träffa dessa, annat än i egenskap av konsu
menter genom att konsumtionsvarupriserna stege med 5 % och i 
övrigt att övervältras på löntagare och understödstagare. Lades 
de åter helt på löntagarnas sparande, komme de företagarna till 
godo genom ett nettotillskott till deras inkomster av 600 milj. kr. 
Löntagarna träffades alltså två gånger, dels av den inflatoriska 
prisstegringen, dels ock av att deras sparande bleve bortbeskattat. 

Visserligen kan man i ovannämnda exempel- utta mer än 400 
milj. kr. i skatt å företagarnas sparande, blott överskottet användes 
till att överbalansera budgeten, men man kan ej.sänka löntagarnas 
beskattning under 600 milj. kr. utan att ha säkerhet för att skill
naden sparas. Antag att priskontroll förhindrar att den ökade efter
frågan å konsumtionsvaror leder till en prisstegring — redan trög
rörligheten hos många priser verkar i denna riktning. Överflyttas 
t. ex. 200 milj. kr. från skatter å löntagarna, som helt utgå ur 
dessas konsumtion, till skatter å företagarna, vilka enbart träffa 
deras sparande, tvingas de förra att spara 200 milj. kr. Beskatt
ningen stannar i så fall på företagarna. 

Att i ovannämnda fall en skattesänkning för löntagarna ej med
för någon reell skattelättnad, för såvida den ej för deras del leder 
till ett motsvarande sparande, förklaras av att vi utgått från att 
löntagarnas inkomst varit konjunkturokänslig, och därför måst 
bära en inflatorisk prisstegring. I realiteten är den sociala fördel
ningen givetvis mera komplicerad. Generellt kan dock sägas att vid 
full sysselsättning kan en reell skattelättnad ej genomföras för kon
junkturokänsliga inkomster utan. att priskontroll, tvångssparande 
eller dylikt garanterar en motsvarande konsumtionsinskränkrting. 



LIBERALISTISK SOCIALPOLITIK 

Af Professor, Dr. oecon. KJELD PHILIP, Aarhus 

H vad her skal skildres, er de Udslag, den liberale Tankegang 
har givet i praktisk Socialpolitik. Eksemplerne er först og 

fremmest hentet fra Danmark, men man har strsebt efter kun 
at udtage Eksempler, der er saadänné, at Paralleller findes i andre 
Lande. Selv om det er vanskeligt at udtafe sig om sligt i Aliriin-
delighed, kan man vel anfore, at Liberalismen ligesom de ovrige 
»Ismer» for dette Aarhundrede gav sig staerkere Udslag i prak
tisk Politik i Danmark end i de andre nordiske Lande, men sva-
gere end i Europas foreride Lande, England og Frankrig. . 

Atten-Hundred-Tallet bragte os mange »Ismer», men een prasger 
Aarhundredet mere end alle de andre, Liberalismen. Det kan vaere 
meget vanskeligt at tidsfajste en saadan Bevaegelse. Thi liberale 
Ideer vil man finde til alle Tider; og der findes saaledes Libera-
lister den Dag i Dag. Vor Lovgivning af i Dag er staerkt praeget 
af liberale Tanker, ligesom der i den findes Rester fra Merkan
tilismen, Pietismen og Rationalismen. Til enhver Tid er Lovgiv-
ningen praeget af mange forskellige Tidsaldres Ideer; thi den posi
tive Ret sendrer sig yderst langsomt. 

Naar man vil afgraense'den Periode, der skai vaere Liberalismens,. 
synes man at kunne gaa frem efter to forskellige Kriterier. Man 
kan laegge Vaegt paå Tilstanden og söge at finde den Periode, hvori 
de liberale Tankegange er de dominerende i et Lands bestaaende 
Ret. Da et Lands Lovgivning al tid er baseret paa et Konglomerat 
af forskelliger Idéer, maa en saadan Afgraensning altid bero paa 
et groft Skon. Man kan imidlertid ogsaa se paa Udviklingen og 
sastte Liberalismen til den Periode, hvor iEndringerne i Lovgiv-

Foredrag, Jioldt 11. Okt. 1945 i Nationalekonomiska föreningen i Uppsala og 
28. Nov. 1945 i Nationalekonomiska studentklubben i Lund. 



2 L I B E R A L ! S T I S K S O C I A L P O L I T I K 113 

ningen er af liberalistisk Karakter. Dette sidste Kriterium visér 
sig i Praksis långt lettere at anvende, ikke blot for Liberalismens 
men ogsaa for de andre Idekompleksers Vedkommende, naar man 
vil tidsfaeste dem. 

De ekonomiske Perioder saasom Merkantilisme, Rationälisme og 
Liberalisme sastter deres Praeg paa alle Kulturpolitikkens Omraader. 
Der har vaeret en Tilbojelighed til, at man saerligt har faestnet. sig 
ved Handelspolitikken som en Slags Index for Ideernes Vekslen 
gennem Tiderne. Skönt man vel forstaar dette Valg, da Handels
politikken i tidligere Tider var et af de Omraader, hvor det var 
lettest at fore Politik, og man derfor gjorde det i ganske sasrlig 
Grad, er Valget dog uheldigt og har medfört Vanskeligheder for Tids-
fasstnelsen af Liberalismen. Dette beror paa, at man under Ratio
nalismen naerede lignende handelspolitiske Idéer som under Libe
ralismen. Vender man sig derimod til Naeringspolitikken, Kirke-
og Skolepolitikken eller Socialpolitikken, vil man finde en tydelig 
Forskel mellem Oplysningstiden og Liberalismen. Laegger. man 
Vaegten paa Udviklingen, maa man da sätte Övergången fra Ratio
nälisme til Liberalisme i Danmark til Tiden lige omkring 1807 og 
Liberalismens Ophor til engang omkring 1860/70,. hvorefter den 
naeste endnu ikke navngivne Periode begynder. Et tydeligt Omslag 
inden for Socialpolitikken kom först i 1891, men da havde der vaeret 
Tendenser til et Omslag i flere Aarlier. 

Hvad her skal undersoges, er den Vej Socialpolitikken blev dre jet 
i Liberalismens Udviklings- og Oplosningsperiode. Ordet Social
politik vil her blive anvendt i en ret snaever Betydning og naermest 
som identisk med Forsorgelsespolitikken. 

Forsorgelse af dem, der ikke kan forsorge sig selv, kan ske privat 
eller offentligt. Den private Forsorg skal her i det store og hele 
lades ude af Omtale. Her skal alene udredes, hvorledes den private 
Forsorgs Graenser överfor den offentlige Forsorg er blevet forskudt 
under Liberalismen. 

Den offentlige Forsorg kan — ligesom iovrigt den private — 
ydes efter mange forskellige Prihcipper. Man har her navrilig 
spndret mellem to Principper, Forsorgsprincippet og Forsikrings-
princippet. Disse to Forsorgelsesformer afviger fra hinanden ved 
en Raekke forskellige Momenter, og Definitionerne har.lagt Vaegten 
snart paa nogle og snart paa andre. Det maa forekomme rimeligt 
at, opregne de forskellige Principper og Metoder, der kan finde 
Anvendelse ved en organiseret offentlig Forsorgelse. Det vil da 
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vise signat mange Kombinationer' er muligé; og det er tet ligely-
digt, om mari betegner den ene: eller den anden som »rigtig» For
sorg eller »rigtig» Forsikring. Ved nedenstaaende Skema har man 
valgt at fremhseve syv vigtige Momenter og har fremstillét to Kom-
binationsmuligheder, der er betégnet som »Forsorg» og »Forsikring». 

Försorg Forsikring 

"1. Déltägérkredsen er: . 
2. Financieringsmaade: 
3. Deltagelsen er: 

.4.."Ydelsens Sterrelse bestemmes. 
som en: 

5. Ydelsen tilfalder Modtageren: 
6. Förbindelse mellem Ydélse og 

. , Modydelse: 

ubestemt 
Skatter - • 
tvungen 
Forsörgelse 

. efter et Skon 
ingen 

bestemt 
Prjemier 
frivillig 

. Erstatning 
1 

som en Ret 
.^Ekvivalens 

7. Modtagelsen af Yd.elsen . 
medforer: 

Sierlige 
Retsvirkninger 

ingen saerlige 
Retsvirkninger 

I Praksis vil man kun sjaeldent finde den rene Forsikring ihden 
for Socialförsikringssystemerne, menderimod överalt ellers indén • 
for Forsikring, f. Eks. indeft for Brand-, Tyveri- og anden Forsik
ring. Nutidens Praksis viser et Utal af Mellerhformer. hvor For-
sorgsmomenter er kombineret med Forsikringsmomenter. Men i 
forrige Aarhiindrede fandf man dé to Grsenseformer långt hyppi-
gere repraesenteréde. Diskussionen om Forsikring el ler Forsorg er 
derfor en Rest fra Atten-Hundred-Tallets Slutning. Vort Aarhund-
rede kender naesten kun Forsorg o g Forsikring. Forend man 
kommer naermere ind paa Liberalismens Indsats, herunder dens 
Spaltning af Forsorgelsen i Forsorg og Forsikring, vil det vaere 
hensigtsmsessigt at fremhseve nogle Karakteristika fra Perioden for 
Liberalismen. " • 

I de godt og vel halvandet Hundredé Aar, der straekker sig fra 
Reformationen til Begyndeisen af Syttén-Hundréd-Tallet, finder man 
ikke niange Tegn paa én Socialpolitik af möderne Tilsnit. I den 
sidste Halvdel af Perioden under Merkantilismen kommer der ganske. 
vist en Raskke »sociale» Institutioner.' Man faar et Bornehus, hvor 
man anbringer forasldrelose Born, et Tugt- og Rasphus til An--
bringelse af subsistenslose Personer, lettere aandssvage og Forbry-
dere; men Formaalet med dissé Institutioner er först og fremmest 
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at skaffe-billig Arbejdskraft til at lidfore ubehageligt og sundheds; 
farligt Arbejde. Dette gaelder selvsagt först og fremmest Arbejdét 
i Rasphusene, hvor Arbejdet med at raspe Farvér var saa suridheds-
farligt, at män maatte regne med en meget stor Dodelighed. At 
Formaalet ikke var af socialpolitisk, men af mérkantilistisk Karak^ 
ter kan man vel ogsaa se af, at man i Perioder ligefrem drev Jagt 
paa Vagabonder for derigenneni at skaffe Arbejdskraft til disse 
Institutioner. 

Men ved Begyndeisen af Sytten-Hundred-Tallet kom de. iorste 
svage Spor siden Reformationen af en möderne socialpolitisk 
Indstilling. Et af de förste Tegn ser man i Danmark ved Forord
ningen af 1708, hvorved man udover hvad man havde gjort ved 
talrige tidligere Reformer, nemlig at fastslaa et absolut Forbud mod 
Betleri, indforte som noget nyt en Slags offentlig Almissegivning, 
idet det bestemtes, at de fattige en Gang om Ugen maatte henvende 
sig et bestemt Sted og der faa udbetalt en Almisse af det offentlige 
ved Hjaelp af Midler, der var indsamlet gennem delvis frivillige Bi
drag fra Borgerne. Det drejede sig saaledes her om en Slags Ratio
nalisering af det tidligere rent private Betleri. 

I den anden Fjerdedel af Sytten-Hundred-Tallet kom man undei. 
Pietismen ind paa en statsreguleret Socialpolitik, hvor man först 
og fremmest lagde Vaegten paa den Slags Reformer, som forekonir 
mer os i Nutiden saa selvfolgelige, at vi knap nok betegner dem 
som socialpolitiske. I Aaret 1739 indfortes der saaledes alminde-
lig Skolepligt i Danmark. I de.samme Aar begynder man paa at 
ansastte Embédslaäger, hvis Opgave dengang var en ganske anden 
end i Nutiden. Embedslasgerne skulde dengang yde Hjaelp til alle, 
der onskede deres Bistand. Det drejede sig åltsaa i Virkeligheden 
om en Slags socialiseret Laegevsesen. I 1740 nedsattes en Kommis
sion, der skulde have til Opgave at.stille Forslag om Ordningen af 
dette Statslasgevaaseri; Tanken var, at Staten skulde ansaette Laager 
over hele Landet, hvis Tjenester skulde staa til Befolkningens 
Raadighed gratis. Takket vsere Lasgernes egen Uenighed lykkedes 
det ikke denne Kommission at afgive nogen Betaenkning, der kunde 
accepteres, skönt den kom til at sidde i 63 Aar. Og da stod man 
paa Taärskelen til Liberalismen, og til Tider, hvor man skulde spare 
paa Statens Midler, og begge Dele maatte selvsagt traekke i Retning 
af, at en Ordning med privat praktiserende Laeger blev foretrukket 
frem for Statslaegesystemet. At. Ordningen blev ligesaa dyr for Be
folkningen som billig for Staten, synes man ikke at have taenkt 
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naermere over. Men selvom dette Reförmarbejde saaledes mislykke-
des, er det dog ganske interessant nu at se, at nian dengang i 
Virkeligheden stod föran Indforelsen af en Statslaegeordning, noget 
man i Nutiden jo regner som et Fremtidsprojekt. Det er ogsaä 
paa denne Tid, i Pietismens Tidsålder, at de forste offentlige Hos
pitaler i-Ordets moderne Betydning köm frem. 

Men Pietismens Tidsålder var kun en Introduktion til Oplys : 

ningstiden, og fra 1770 og frem til ca. 1807 finder man i Danmark 
som i de fleste andre Lande, at der sker en stor Opblomstring af 
socialpolitiske Idéer og Foränstaltninger. En af Aarsagerne hertil 
er sikkert, at Tiden for de Lande, der ikke var med i Napoleons-
krigene, var i okonomisk Henseende ualmindelig gunstig. Det synes 
jo at vaere en Regel, at ekonomiske Fremgangstider samtidig er 
Tider, hvor man udbygger Socialpolitikken. Det er da sikkert 
heller ikke tilfaeldigt, at det först og fremmest var i Kobenhavn, 
at man fik Socialpolitikken udbygget, idet Kobenhavn fremfor 
nogen anden By i Danmark nod godt äf Tidens störe Indtaegter 
ved Handel paa de oversoiske Lande; men hertil kom, at den poli
tiske Magt paa den Tid laa hos Kredse, nemlig en Del af Adelen 
og Embedsmaend, der parrede stor Inlevelse i samfundsokonomiske 
og sociale Sporgsmaal med ingen direkte Interesse at have i at holde 
de offentlige Udgifter nede, og derfor var mere tilbojelige til at 
yde rigeligt til de daarligt stillede i Samfundet; og endelig maa 
selvsagt ikke glemmes hele Oplysningstidens Filosofi, der havde 
grebet netop de Kredse, der havde Magten, og som maatte pege hen 
imod Oplysningsvirksomhed og Skabelsen af gode Kaar for de daar
ligt stillede i Samfundet. 

Söm ydre Udslag af denne Oplysningstid maa naevnes Landbrugs-
reformerne i Firserne, Skolereformerne 1806 og 1814, og paa Social-
politikkens Omraade Plan for Fattigvaesenets Indretning og Besty-
relse i Staden Kobenhavn og dennes Forstaeder af Juli 1799 og de 
to Fattigforordninger af 1803 for Indretningen og Bestyreisen af 
Fattigvaesenet henholdsvis i Kobstaederne og paa Landet. 

Ved den naevnte Plan for Kobenhavns Fattigvaesen af 1799 ind-
forte man en lang Raekke Regler, der i rriange Henseender kan 
siges at vaere baaret af de samme socialpolitiske Tankegange, som 
faader i Dag. Denne Plan begyndte med at fastslaa, at det er Fattig-
vaesenets Ojemed at antage sig alle traengende, der ikke har dg 
ikke selv kan skaffe sig nödtorftigt Underhold, samt at sorge for 
saa meget som muligt, at de gamle og syge af disse kom til at nyde 
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Almisse ;og de ärbejdsforé gives Arbejde, naar de er villige til.at 
erhverve, men derimod äfvaertnes "fra Lediggang og ssettes -i Nod-
vendighe.d til ;at arbejde, naar de heller betle end lovlig erhverve; 
at de^syge: helbrede's, at de unge anspores til Kundskab, Ssedelighed 
og Arbejdsomhed, alt. paa det at den offentlige og private God-
gorenheds milde Gäyer .réttelig kan anvendes, virkelig Träng af-
h-jselpes eller forekommes, Betleri aldeles afskaffes, at svage eller 
uvante Arbejdskraefter. styrkes og anvendes til Gavn for dem, der 
har dem, og til Nytte för det almindelige. Som nödtorftigt Under-
hold.anses det, som fil Fode, Klaeder, Husly og Värme er uundvser-
ligt, for at vedligeholde Liv og Helsen.. • 
- Med Hensyn til • Ydelsernes Storrelse fastslaar man saaledes- et 
Forsorgelsesprincip og ikke, som der senere blev Tendenser til, et 
Erstatningsprincip. .Ogsaa en',profylaktisk Forsorgspolitik paataenkes 
det at fore, idet det anfores, at man bor kunne hjaelpe saadanrie 
Fämilier eller enkelte Personer, som ved Sygdoms- eller Uheldstil-
faslde er1 nedtrykté og staar i Fare for at kunne blive Almisse-. 
lemmer, ved at-understotte dem i Tide, ved atforskyde dem med 
Midier til Gseldsbetaling, Vasrktojs Indlosning fra Laånekontor og 
Anskaffelse af Redskaber.-
,,-De fattige understottede skulde kun undtagelsesvis, nemlig hvis 

de var hjselpelose eller arbejdsuvillige, arbejde i. Fattigvsesenets 
Institution,, ellers. skulde Hjselp.en gives i. en saadan Form, at. 
Modtageren kunde blive hjemme. Ved samme.. Forordning indfores 
Arbejdsanvisning. De fattige skal kun henvises til Arbejde, for saa 
vidt de ef i Stand til at udfore Arbejdet, hvortil de henvises, og 
kun hvis Arbejdsvilkaaféne ,er .antägelige. Det -bestemmes, at der' 
kan ydes Tilskud til den fattige; niedens han har Arbejde for pri
vate Arbejdsgi.vere. Man har saaledes i Danmark en omtrent sam
tidig Parallel til Tndforelsen af. det bekendte engelske allowance-
system. Män indforer den Regel, ät, hvor de fattige beskaeftiges. 
direkte under Fättigvaeseriet, skäl de lonnes . med mindst samme 
Lon, som der betales for samme Arbejde i'det private Erhverv.sliv, 
i;-visse Tilfselde skal der endda. betales mere. Man föfanstältef 
Oplaering af ufaglaerte.' 

Men Fattigvaesenets Hovedöpgavé er at yde Understottelser. Der. 
fastsaettes et besternt. Belob, der skal- ydes til alle, der er ude af 
Stand til at forsorge sig selv.- Man indforer saaledes en Slags Rets-
princip med Hensyn til Fastsajttelse af Ydelsens Storrelse. Til Folk, 
der, delvis kan försorge sig sélv, skal der kun ydes en vis Brök af 

8 — Statsvetenskaplig Tidskrift '-W. iV. F. 



118 KJELD P H I L I P 7 

den nsevnte fulde Almisse. Helt eller delvis kan Fors0rgelsesva>.se-
net yde Understottelse i Form af Naturalier, og denne Fremgangs-
maade skal först og fremmest anvendes, hvis man mener herved 
at kunne skaffe Varerne billigere ved store samlede Indkob. Ogsaa 
paa dette Omraade var man saaledes inde paa de samme Betragt-
ninger, som man kan genfinde i Nutiden f. Eks. i baade den svenske 
og danske Diskussion, om man skal yde kontant eller in natura. 

Bornene skal have gratis og fri Undervisning, og Foraeldrene maa 
ikke i den Anledning betragtes som Almisselemmer. Udover de 
almindelige elementsere Fag skal der undervises i Kundskab om 
Naturen, Sundhedslaere og Samfundslaere (borgerlige Indretninger 
og Pligter og Faedrelandets og andre Ländes Forfatning og Beliggen-
hed). De skal undervises i Husflid, Haandgerning, Legemsovelser 
og Svomning. Det anfores udtrykkeligt, at Formaalet med Under
visningen mere er at Isere Bornene selv at tanke, end at saette dem 
til at laere udenad. Der gives Mulighed for at indfore Skolebespis
ning, og der skal indfofes Bofhéhävér, der skal forestaas af- ef eller 
flere aldrende, men skikkelige Fruentimmere. For sserligt velbe-
gavede Born indfortes der en Sa?rskole, hvor de skal have en videre-
gaaende Undervisning. Som man vil se, er man inde paa den Tanke, 
man ogsaa kender nu, at dele Klassen efter Bornens Evner, men 
man gaar — sagtens typisk for Oplysningstiden ••— den Vej, at 
man.udskiller de saerligt dygtige, i Stedet for som nu, hvor det er 
de sa?rligt ubegavede, der saettes i Saerklasser. 

Paa Medicinalvaesenets Omraade sker der visse Reformer ved 
Hospitalsvsesenet, endvidere ansaettes der Lasger af Fattigva?senet. 
Disse Lseger har Pligt til gratis at yde Pleje til de syge fattige, 
der opholder sig i deres Hjem. Paa samme Maade skal der trseffes 
Aftale med Jordemodre om, at de gratis skal bistaa svarigre Kvinder 
blandt de fattige. Der skal ydes gratis Medicin til de fattige, lige-
som der skal traeffes sasrlige Foranstaltninger til Levering til syge 
fattige af Sygekost, Vin, stasrkt 01, Maelk og deslige. 

Det vil nseppe vaere rigtigt at opfatte denne Plan som gennem-
fort i 1799. Den er snarere at betragte som et Maal, man har god 
Grund til at tro, at man vilde naa frem til i Lobet af ret faa Aar. 
Som man vil se, minder de socialpolitiske Tankegange, der ligger 
bag denne Plan, i forbavsende Grad om de Tanker, der er fremme 
i Nutiden, og naar man i Nutiden foler det, som om der paa dette 
Omraade er sket et meget stort Fremskridt, beror det paa, at der 
imellem Oplysningstiden og vor Tid ligger en Periode paa henved 
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hundrede Aar, hvori liberalistiske Tankegange har praeget ogsaa 
Socialpolitikken og skabt en Tilbagegang indenfor denne. 
' Betragter man Skemaet paa Side 3, vil man se, at Oplysningstidens 
Forsorgelsespolitik maa karakteriseres som en Forsorgspolitik rned 
enkelte forsikringsmaessige Traek. Deltagerkredsen (1) var ganske 
ubestemt, alle, der kom i Träng, kunde faa. Man finansierede ved 
Skatter (2), der var tvungne (3). Ydelsen fastsattes efter, hvad der 
var nodvendigt (4) til at forsorge den traengende, men fastsattes 
i alt Fald delvist som en Ret (5). Paa dette.Punkt_brydes saaledes 
den rene Forsorgslinie, idet et forsikringsmaessigt Moment i alt 
Fald anes. Ingen taenkte paa, at der skulde vaere nogen Form for 
^Ekvivalens (6) mellem Ydelse og Modydelse, tvaertimod var det 
en Selvfolge, at det var de bedre stillede, der i ordnede Former 
bistod de fattige. 

Paa Retsvirkningernes Omraäde (7) indtog man en Mellemstilling 
mellem Forsikring og Forsorg. Man kendte ret straenge okonomiske 
Retsvirkninger saasom Tilbagebetalirigispligt og Fattigvaesenets Arve-
ret endda udover, hvad vedkommende havde kostet Fattigvaesenét. 
Men der fandtes egentlig ingen Retsvirkninger, der kunde virke, 
degraderende for Modtageren i hans Medborgeres 0jne. Merkan-
tilisterhes store Interesse i ät anbringe Socialnyderne paa Anstalter 
var helt forsvundet og erstattet af udtrykkelige Regler om, at kun 
de, der var saa syge eller hjaelpelose, at de ikke kunde klare sig 
selv, maatte anbringes paa Anstalter. Dog skulde stadigt de arbejds-
uvillige kunne anbringes paa Anstalt. Men herudover kendtes ingen 
saerlige Retsvirkninger, som knyttede til Modtagelsen af Fattighjeelp. 

Man ser saaledes, at i finge Omfång for Punkt 5 S Vedkommende 
og i ret stort Omfång for Punkt 7 S Vedkommende havde Forsor-
gelsen i Oplysningstiden antaget Karakter af Forsikring. 

Allerede umiddelbart efter Danmarks Indtraeden i Napoleonskri-
gene i 1807 kom det kobenhavnske Fattigvaesen imidlertid ud for 
at maatte foretage meget betydelige Indskraenkninger af sine Ydel-. 
ser. Efter Dåtidens Saedvane havde man lavet en Raekke specielle 
Bihdingsregler mellem Indtaegter og Udgifter, saaledes at der til 
Fattigvaesenét var henlagt en Raekke saerlige Skatter. Disse Skatter, 
der for en Del bestod af Forbrugsafgifter, var saadanne, at de gav 
mest i de gode Aar og mindst i daarlige. Saerligt galt maatte det 
selvsagt virke, at man havde tildelt Fattigvaesenét en Del af Havne-
indtaegterne. Med Udenrigshandelens naesten totale Ophor i Krigs-
aarene, maatte denne Indtaegtskilde torre ind. Det kan derfor ikke 
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undre, at, da den glimrende Handelsperio.de opherte 1807, svandt 
Fattigvaesenets Tndkomster ind, pg da der i alt Fald nogen Tid efter 
herskede en betydelig Arbejdsléshed i Kobenhavn og dermed stor 
Trang til det offentliges Hjaelp, blev Folgen, at HjaelpeforanstaltT 
ningerne maátte reduceres meget vaesentligt. 

Men hertil kom, at man ved Refórmeme i 1803 havde genindí 
fort en Folkerepraesentation i Sognekommunerne og vel i Praksis 
for forste Gang givet disse Raad nogen Magt. Disse folkelige 
Raad felte det som deres forste .Opgave at formindske Skatterne 
saa meget soiii overhovedet muligt. For ferste Gang i mange Aar 
var det jo Skatteyderne, der selv skulde til at bestemme over offend 
lige Kasser; og Folgen var, at ikke.mindst paa Landet felte man 
Trang -til at skaere Fattigvaesenets Udgifter ned til det allermindst 
mulige. Hertil kommer saa, at Begyndeisen af Atten-Hundred-Tallet 
var en Periode, .hvori Indkonisterne for Landboerne gennemgaaende 
Var yderst sinaa, saajedes at de-felte Trang til at spare saa meget 
som muligt. Endelig maa det mäaske ogsaa nasvnes, at Udflyt-
riingen af Gaar.dene, dér nétop .fandt Sted i deh Periode, saaledes 
.som anfört af Harald Jergensen, gjorde det vanskeligere at for^ 
sorge gamle og? Invalider ved Omgång, fra Gaard.til Gaard, saaledes. 
ät man blev tvunget, til at yde.dem Hjaelp. i Pengeform, noget der 
förekom Dåtiden långt kostbarere rend at yde dem Naturalier. Men 
långt det vigtigs te var sikkert Bendernes Trang. til at faa Skatterne 
sat ned, 'Man maa ikke gJ.emme, at Landbrugerne i Aarhundre.der 
havde va?ret de. enesté, dér virkeligt betalte Skatter. Og disse 
Skatter var omfattende og af en Karakter, der maatte .virke-meget 
tyngende, nemlig for én. ikke ¡ringe Del Bnrttoskatter (Tiende). 
Det kan-derfor ikke undre, at da de for, ferste Gang fik en lille 
Smule af den politiske Magt at smage, benyttede de den til at for-
soge at aflcaste lidt af Skatterne. Vigtigere og .umiddelbart långt 
begribéligere end de andre; Frihedsrettigheder maatte i deres 0jne 
Friheden ffa at betale Skat vaere. - -

Män kommer derfor ind paa fra disse folkevalgte Raads Side 
åt gere Modtagelsen af Fättighjaalp saa ubehageligsom overhovedet 
muligt. Det er saaledes Afskraekkelsesprincippet, der kommer frem; 
dette'har i Virkeligheden.-eet Formaal,, at spare, men seger at naa 
det ad to Veje, paä-dert ene Side vil man gore Fattigunderstottelsen 
for dem, man er nodt til at understette, saa b.illig som .overhovedet 
muligt for det offentlige ved at yde saa lidt som muligt, men paa 
den anden Side vil mart ved at gere Hjaelpen saa ringe og saa 

http://Handelsperio.de
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ubehagélig forso'ge ?at holde Folk borte _fra o.verhovedet at söge 
Fättigvaesenet." : . . ' s . ." - : •' ' 

Blandt: de Midier, man- änvendte for at holde Folk borte fra 
Fättigvaesenet, kom fet tidligt Förbud »mod, at: Folk, der har. mod-
taget Fättighjaelp", maa indgaa iEgteskäb, ög'Regien om, at F a t t i g a 

hjaelp skäl nydes i en Fattiggaard. ; \. • '•' .' 
• Gang, paa Gäng kommer der Anmodninger1 om, at det maa gores 
til en Betingelse for at indgaa iEgteskäb, at Pafterne ikke hyder 
eller har nydt Fättighjaelp, Og takket vaere Presset fra disse fqlke : 

valgte Raad indfores der i 1824 ved., en ny iEgteskabsfordrdriing en 
Regel om, at den, der har nydt Fättighjaelp, der ikke er tilbagebetalt, 
ikke kan indgaa yEgteskab uden saerlig Tilladelse. Denrie regel blev, 
omend i en noget afsvaekket. Form, öpretholdt i .Dansk Ret iridtil 
1933, og der findes stadig Spor. af den, idet det'den Dag i Dag er 
saaledes, at det:kan forbydes en Mand, der modtagef .Fättighjaelp., 
at indgaa iEgleskab. Formaalet med denne Regel .maa oprindeligt 
antagés at have-väeret af rent - ekonomisk Karakter;. man vilde 
spare. :Reglen blev dog snart arivendt ogsaa i Tilfaelde, hvor den 
ikke direkte, tjente sit oprindelige Formaal, idet man har en Raekke 
Tilfaelde, hvor det er blevet forbudt unge Kvinder, der paa et eller 
andet Tidspunkt, f. Eks. paa. Grund, af Sygdom, har-modtaget 
Fättighjaelp, at indgaa -ZEgteskäb med en Mand, der mäatte for
modes at kunne forsorge hende. Män se,r saaledes, at Regien-bliver 
benyttét söm én Slags Straf f ef.oranstaltning'og bliver et Led i det 
almihdelige ..Afskraekkélsesprincip,' der .ganske vist ogsaa .havde 
Ökonomien som »endeligt Maal,.men virk.ede ved at gore Modtagel« 
sen af Fättighjaelp ubehagelig. Tanken om Generalpraevention kom
mer op ved Siden af Specialpraevention-Ideen. 
• Snart.-efter Indforelsen i Aaret 1834 af de raadgivende Staen-
derfors.amlinger kommer der -Krav fra disse om, at Staten skal yde 
Bidrag til Oprettelsen af Fat-liggaarde, og snart kommer Kommu^ 
nerne igång "med at oprette saadanne Fattiggaarde, hvori man 
sammenbünkede foraeldrelose Born,; gamle, Invalider, Drankere, 

'Allerede i 1807, kün fire Aar efter Förordningens Vedtagelse, kommer der 
til Kancelliet en Anmodning fra en Fattigkommissiön om, at det niaa blive 
lorbudt en uforniuende Mand, der ikke modtager Fättighjaelp, men'om hvem 
det maa befrygtes, at han engang vil ^falde Kommunen til Byrde, at indgaa 
jEgteskab med en fattig Kvinde, for at man ikke ogsaa engang skulde komme 
til at forsbrge hende. Kancelliet erklaerede dog, at Loven ikke forbod fattige 
Folk at gifte sig. Tilfaeldet er refereret efter H a r a l d J o r g e n s e n : »Studier 
over det offentlige Fattigvassens Udvikling i Danmark i det 19. Aarhundrede.» 
Kobenhavn 1940. 
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subsistenslese Personer, aandssvage og lettere sindssyge.2 Man kan 
ikke undre sig over, at disse Institutioner blev ilde berygtede. Det 
var Tanken, at Institutionerne skulde baere sig selv, idet man reg-
nede med, at Arbejdet, der skulde udfores i dem, skulde betale 
Omkostningerne, i alt Fald saa nogenlunde. I Praksis viste det 
sig imidlertid, at der kun blev udfort lidt Arbejde, og at Forsorgen 
blev, ret dyr. Imidlertid er det sandsynligt, at det alligevel var 
betydeligt billigere at have en saadan Anstaltsforsorg end Forsorg 
i Hjemmene, thi der er ingen Tvivl om, at alle ordentlige Menne-
sker gjorde sig de alleryderste Anstrengelser for at undgaa at blive 
indlagt paa en Fattiggaard. Mange gamle har sikkert slidt nogen 
Aar ekstra for at slippe for at blive indlogeret i det brogede Sel-
skab, der holdt til paa Fattiggaardene. Om det saa ogsaa var et 
rimeligt Udslag af det offentliges Politik, at man tvang svagelige 
Mennesker til at arbejde, skönt Kraefterne ikke strakte til, eller 
at man pressede gamle Folk til at slide ogsaa i deres sidste Leve-
aar, synes man ikke at have skamket mange Tänker. ' . 

Paa et noget senere Tidspunkt kom den Regel ind i dansk Lov-
givning, der i Nutiden opfattes som den vigtigste Retsvirkning 
knyttet til Modtagelsen af Fattighjselp. Det sker ved Grundloven 
af 1849, hvori det bestemmes, at den, der modtager eller har mod
taget Fattighjselp, der ikke er tilbagebetalt eller eftergivet, ikke 
har Valgret eller Valgbarhed til Folketing og Landsting. 

Med de her naevnte Bestemmelser, hvoraf i Praksis vel nok Reg
ien om Anstaltforsorg er den betydningsfuldeste, bliver Virkningen 
af offentlig Hjaelp noget ubehageligt og noget, hvorved Modtageren 
degraderes, noget, hvorved han maa fole sig som en Slags anden-
klasses Borger. 

Betragter man paariy Skemaet paa Side 3, vil man se, at der 
endnu ikke er indtraadt noget Skisma mellem Forsorg og Forsikring. 
Thi man kender endnu kun Forsorg, men den er blevet endnu mere 
forsorgsagtig, end den var under Oplysningstiden. Der er ingen 
Spor tilbage af noget Retsprincip (5); og Retsvirkningerne (7) er 
blevet stserkt skasrpede. Modtagelsen- af Fattighjaelp faar nu ikke 
blot ekonomiske, men starke medborgerlige Konsekvenser. Man 
kan ikke blive gift, uden en saerlig Tilladelse, der normalt naegtes 
en; efter al Sandsynlighed fjernes man fra ens Hjem og anbringes 
under usle og meget ubehagejige Forhold i en Fattiggaard; og man 

2 Se nsermere naevnte Vaerk af H a r a l d J o r g e n s e n , saerlig Kap. 5. 
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kan ikke udove de nye politiske Rettigheder, der iovrigt tillagdes 
Landets fuldgode Borgere. 

Drivkraften til denne Udvikling synes mere at ligge i rent prak
tiske Forhold énd i Fremkomsten af de liberale Idéer. Disse synes 
kun at have spillet en ganske underordnet Rolle for Udviklingen, 
men de stemte godt overens med Udviklingen, og de blev siden 
benyttet til at apologisere Udviklingen. Man kunde i og for sig 
godt tsenke sig, at de liberale Idéer paa et tidligt Tidspunkt kunde 
have ovet deres Indflydelse paa dansk Politik. Kun faa.Aar efter 
déres Udgivelse blev Adam Smith's og Malthus's Hovedvaerker 
oversat til Dansk. Men, man finder ikke deres Tanker anvendt 
som Argumenter. Kravene om en liberalistisk Socialpolitik kom i 
Danmark nedefra, fra Bonderne, der sad i Sognekommissionerne, 
og fra deres Talsmaend, der sad i Stsenderforsamlirigerne. Men 
danske Bonder kendte dengang saa lidt som nu noget til Malthus. 
Det store Flertal blandt dem laeste kun med det störste Besvasr, 
om de overhovedet kunde. Derimod kunde man tsenke sig, at 
Embedsstanden og den bedre stillede Del af Borgerstanden kunde 
have Kendskab til de liberale Idéer. Men de var larigt op i Tiden 
mere grebet af Oplysningstidens Tanker, i alt Fald modte Social-
politikkens Forringelse i det store og hele paa Modstand fra Embeds-
standens Side, og kun modvilligt gav de efter for Presset fra Folke-
repraesentationernes Side. 

Noget andet var selvsagt, at den Udvikling, der faktiskt fandt 
Sted, passede sserdeles godt ind i de liberale Idéer. Den malthusi-
anske Tankegång maatte fore til Konsekvensen, at Socialpolitik 
var överflödig. Gav man noget til de fattige, forte det kun til, 
at man fik flere, men ligesaa fattige. Fattigdommen var som et 
Danaidernes Kar, hvori man kunde ose og ose, og som dog förblev 
lige tomt. Men endvidere laa der jo bag Liberalisternes Tankegång, 
i alt Fald saaledes som den var for Stuart Mill, Ideén, at enhver 
var netop den Lon vasrd, han fik, naar man blot overlod Indkomst-
dannelsen helt til sig selv. Men er den frie Indkomstdannelse den 
rette, begaar man Uret, om man laver Indgreb i den. 

For at bedomme denne Konsekvens ret, vil det imidlertid vaere 
rimeligt ät se den som et Led i Liberalismens hele Livsfilosofi, 
ikke mindst saaledes som den efterhaanden udviklede sig i Dan
mark. Man regnede med, at alle Mennesker, om man blot gav 
dem Lov til at leve, handle og taenke frit og gav dem Adgang til 
frivilligt at faa en folkelig Dannelse, vilde udvikle sig til dygtige og 
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nyttige Samfuridsborgere. "Og dé danske Bonders^umaadèlige mate
rielle og aandelige Fremgang bekraeftede, at der var nogét om det. 
Man synes blot ogsaa at bave draget Könsekvensen, • åt naar der 
eksisterede Drankere, Sinker ög Vagaborider o. ä., beroédè- det paa, 
at der. var Folk, der med Fortidens, mangeJ :Rég.uteringérs den 
manglende frie.Adgang til Erhvérv, rtil Qplysning ,p. ä.,* vår kommet 
•ud i et Ufore. At Ärbejdsloshed skujde kunrie, opstaaxmder. liberale' 
Forhold, var for Liberalisterne en i a ä . utaenkelige Tanke, ät. den 
end ikke blevtaenkt. f • , . i 

Hvad det maatte gaejde om, mäatte derf or. vaere at faa en ; liberal 
Skole-.og Kulturpolitik, Narings- og Handelspolitik. Var först det 
Maal naaet, og havde dets Virkninger gennemsyrnet Befolkningen, 
var en Socialpolitik ogsaa ganske överflödig. Der vilde nok vaere 
Fattigdom, men ingen Usseldóm. Under frie Forhold" var erihver 
sin egen Lykkes Smed, og gik man til Bunds, var man selv Skyld 
deri. og -maatte.selv" tage Konsekvenserné. deraf. For de andre 
Borgere,,der levede;under samme Ansvar og samme Ret, kunde der 
ingen Forpligtelse vaere.til at traede hjaelpénde til. ' 

Man ser ogsaa, hvorledes en helt ny Aand er kommet ind paa 
dette Omraade; ved ät: befragte den Diskussion, der kom til at staa 
om en af Bestemmèlserne i Grundloven af 1849. I Grundlovens 
§ 89 kom der nemligti l at• staa, at den som ikke kan ernaere sig 
eller sine, og hvis Forsorgelse ikke paaligger. nogen anden, er be-
rettiget til at erholde Hjaelp af det offentlige, dog mod at under-
kaste sig. de Fqrpligtelser, som Lpvene herom påahyde. Den Regel 
lyder ikke..saerlig sensationel, men det/interessante:er, at den först 
blev formulerei efter en'meget. lang Diskussion: O.g .denne. Dis
kussion gik ikke, som man maaské umiddélbartskulde tro, ud paa, 
om man ikke skulde love mere, men tvaertimod yar der fra dansk 
Liberallsmès Side en meget; staerk Opposition i-mod .den .i Liberar 
listernes 0jne altfor vidtgaaende Regel. Grundtvig formulefedé saa-
ledes Paragräffen paa folgende Maade: »Der skal saa vidt muligt 
sorges for, at fattige gamle* syge og. forladte Born kunde .finde 
offentlige Tilflugtssteder, pg at selv :de fattigs.te kunde have;Ad-
gang til folkelig Oplysning pg,Dannelse.»3 Med offentlige Tilflugts
steder skäl der .sikkert. förstaas Fattiggaarde. Gründtvigs .Formur 
lering.kän vist siges at vaere lige typisk :for Tiden og.Manden. .". 
• Grundtvig kan sikkert tages som en Repräsentant for den. ovénfor 
skitserede^Tankegang, at„Socialpol;itikken i? Grunden var överflödig; 

''Citeret efter H - a r a l d ' J e r genisens-na2vnte--Bog. 
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thi. blev blot Liberalismens ovrige '-Idéerr gennemfort, herunder i 
Grundtvigs 0jne saerligt Skoleideerne . (jfr. Vendingen »åt sel v: de 
fattigste kunde have Adgang til folkelig Oplysning ogDännelse»), 
vilde Menneskene udvikle sig saaledes, "at alle kunde faa det <nod:-
vendige Udkomme. Og iovrigt var det aandelige det yigtigste. 

Det er ogsäa vaerd at maerké sig, at,.den grundtvigske Udform-
•ning äf Paragrafen slet intet.Rum läder aäbent for de, der. med en 
senere Tids Terminologi kan betegnes som de uvaerdigt'traengendé. 
Ordet »fattige» er nemlig at betragte som et Tillaégsord ' t i l» gamle, 
syge ogforjadte Born». Fattige, der ikke tilhorer én af de naevnte 
tre Kategorier, men.f. Eks. er Drankere, Arbejdsuvillige eller Vaga-
bonder, synes ganske at vaere glemt. De màa formodes énd ikke 
ät skulle tilsikres den beskedne Ret, der ved naevnte Paragraf skulde 
tilsikrès de yaerdige traengende. Eller regnede man med, at de vilde 
forsvinde i de nye, Tider?. - : 
-, At.det blev gjort til en Skam at modtage Fattighjaelp,.maatte 
före til, at de ubemidlede sogte at klare'sig ved andre Midler. En 
af de Ting, der först oprettedes, var Sparekass'er. Disse kunde jo 
lose nogle af Forsofgspolitikkens .Opgaver, uden at vaere i Strid 
med de liberale Idéer- Opsparing i Sparekassen paavirkede ikke 
Indkomstforäelingen, og den kostede ikke det offentlige.noget. Og 
dog betod den, at den, der kom .i : Nod, kunde; klar e Dagen og 
;Véjen. en kortére eller laengere Tid ved at .traekkepaa sin Konto i 
Sparekassen. , " "•• , • . 

Selve det, at man efterhaanden havde "gjort det saa ubéhageligt 
at modtage Fattighjaelp, maatte bevirke, åt der opstod en Raekke 
saerlige Pfoblemer. ' Thi det viste, sig jo., snärt,, at der fremkom 
Trangstilfaelde, om hvilke de fleste fandt, at det var ufimeligt, at 
Modtagereh skulde straffes, fordi han maattesoge Fattighjaelp:: 
Förste Gang, dette rìgtig viste, sig, var i 1848, da !en Raekke 
Hustruer til de indka.ldte Soldater blev nodt :til at hénvende sig 
til .det offehtlige for at faa noget at leve af. Det maatte jo.da 
forekommé ganske urimeligt, at ' de, fofdi Manden Var indkaldt 
til Krigstjeneste, skulde have deres Underhold :i en saadan Form, 
at det var ubéhageligt for dem at modtage' den; og man indforte 
derfo'r. deh Regèl, at den Hjaelp, disse Hvtstruer skulde have, skulde 
ydes dem uden nogen Form for Retsvirkninger. . . 

Dette var den förste Bestemmelse, hvorvéd man indforte F a t t i g a 

hjaelp uden Retsvirkninger, men snart blev man tvunget til at lave 
den ene Undtagelse fra Regien om Fattighjälps Virkninger efter 
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den anden. Der kom Krisetider, der kom haarde Vintre, hvor 
mange, der ikke hörte til Fattigvaesenets naturlige Klientel, maatte 
soge Fattighjaelp; og man kom da ind paa at yde dem Hjaelpen, 
uden at den skulde faa Fattighjälps Virkninger. 

En saerlig Form for Hjaelp uden Fattighjaelps Virkninger fik man 
gennem Oprettelsen af nogle saakaldte »de fattiges Kasser». Disse 
Kasser skulde have til Opgave at yde Folk, der midlertidig var 
kommet i Träng, en mindre Bistand, saaledes at de derved kunde 
holde sig ude af det egentlige Fattigvassen. Disse saerlige Fattig-
kasser skulde financières ved frivillige Gaver fra Borgernes Side. 
Der var store Planer om, a t dette frivillige Fattigvaesen, der jo ret 
var i Liberalismens Aand, efterhaanden helt skulde overtage det 
gamle skattefinancierede Fattigvaesen. Mens det var meget tvivl-
somt, om de liberale Idéer betod noget väsentligt for Socialpoli-
tikkens Nedbrydning i Tiden frem til Grundloven, d. v. s. frem til 
Aarhundredets Midte, er der naeppe Tvivl om, at disse Kasser' er 
kommet frem som en Folge af de liberale Idéer, der nu er trasngt 
igennem til de bestemmende Kredse. For de af Grundtvig praegede 
Kredse maatte saadanne Kasser, hvis Midler tilvejebragtes paa fri
villig Basis, vaere den ideelle Form for en offentlig Forsorg. Man 
synes til en vis Grad at have ventet, at man skulde faa manet en 
hel ny Aand frem baade hos Yder og Nyder ved at folge denne 
Fremgangsmaade.4 De mange skonne Betragt.ninger herom blev dog 
gjort til Skamme af Virkeligheden, thi det viste sig, at der var 
naesten ingen, der ydede Gaver til disse de fattiges Kasser, og snart 
kom man ind paa at financière dem ved Tilskud fra Kommune-
kasserne, men herved var jo hele Ideen bag dem blevet til intet. 

En saerlig Gruppe, hvor det blev den almindelige Folelse, at mari 
maatte ind paa at yde Fattighjaelp uden Fattighjaelps Virkninger, 
udgjorde de gamle, og i Praksis kom man ind paa kun undtagel1 

sesvis at forlange ubemidlede gamle indlagt paa Fattiggaardene, 
eller man indrettede en Del af Fattiggaarden specielt til de gamle 
og gjorde den mere komfortabel; men först med Alderdömsforsor-
gelsesloven af 1891 kom der en egentlig Lösning paa Problemet 
om Ydelsen af Fattighjaelp uden Fattighjaelps Virkninger til de 
gamle. En saerlig Form for Ydelsen af Fattighjaelp uden: Fattigr 
hjaelps Virkninger fik man i 1888, da man indforte den Regel, at 
Modre til Born fodt udenfor .Egteskab kunde faa forskudsvis Ud-
betaling af det offentlige for Bidrag paälagt Faderen. Folgen af 

4 Jfr. nsermere H a r a l d J o r g e n s e n s föran najvnte Bog. 
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denne Regel var, at det offentlige saa at sige kautionèrede for 
Faderens Bidrag. 

Men foruden at der saaledes opstod denne Bevaegelsé, hvorved 
man yder Fattighjaelp uden Fattighjaelps Virkninger, maatte de 
ubehagelige Retsvirkninger fore til, at Folk selv skäbte deres egne 
Socialforsikringer. Man fik f. Eks. Sygekasser,. der i Begyndeisen 
först og fremmest var beregnet paa Landbrugets Medhjaelpere og 
for Byernes. Arbejdere. Saadanne Sygekasser bevirkede jo, at de, 
der lod sig forsikre, kunde klare en Sygdomsperiode uden at be-
hove at. henvende sig til det offentlige om Hjselp. Det kan derfor 
heller ikke undre, at Sygekasserne ikke alene modte Forstaaelse hos 
dem, der forsikrede sig, men ogsaä hos Bonderne og Byernes 
Borgere, der takket vaere Sygekassernes Eksistens släp for gennem 
Skatterne at financière de ubemidledes Underhold i. disses Syg-
domsperioder. Netop takket vaere, at ogsaa de noget bedre stillede 
var interesserede i Oprettelsen af Sygekasser, er det ikke saa under
ligt, om man forholdsvis tidligt kom ind paa Tanken om at yde 
offentligt Tilskud til Sygekasser, og denne Tanke forer da i 1892 
til Danmarks förste Sygekasselov. Lignende Tanker ligger ogsaa 
bag Oprettels.en af Arbejdsloshedskasserne. " ' 

Der var ogsaa Tanker fremme om at lave en Alderdomsforsik-
ring, men denne Tanke slog i Virkeligheden kun igennem hos de 
noget bedrestillede, og dér i Form af privat tegnede Livsforsik-
ringer. At gennemfore en Alderdomsforsikring paa helt frivillig 
Basis for ubemidlede Mennesker har altid vist sig at mode meget 
store praktiske Vanskeligheder. En saadan Forsikring bliver altid 
dyr, og de unge feler det, som om der er saa månge Aar til Alder-
dommen, og haaber eller régner med, at de vil kunne have samlet 
sig tilstraekkeligt med Formue sammen, inden de bliver gamle. 

Man maa saaledes sige, at allerede med Indforelsen af Fattighjaelp . 
uden Fattighjaelps Virkninger er Liberalismens Socialpolitik saa 
smaat paa Retur. Dette er sikkert ikke uden Förbindelse med, at 
den sidste Halvdel af Atten-Hundred-Tallet var en ekonomisk Frem-
gangstid, saaledes. at det ikke modte saa staerk Modstand, at der 
skulde betales lidt mere i Skat. Mod Aarhundredets Slutning kom-r 
mer Tanken om en mere human Socialpolitik staerkt i Forgrunden. 
Hvad der var igång, Fattighjaelp uden Fattighjaelps Virkninger og 
private Socialforsikringer, maatte traekke i den Retning, men hertil 
kom Socialdemokratiets begyndende Magt. Ganske vist var det kun 
ganske faa Kandidater, dette Parti kunde sende til Rigsdagen, men 
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Partiet Venstre, der hidtil havde, vaerét det mest radikale -Parti, 
felte sin venstre Floj truet af det nye Parti og fik Interesse-for at 
gere noget for at bevare sine Vaelgere paa denne Floj; hertil kom, 
at Bismärck i Tyskland havde som en Slags RevolutibnSforsikring 
gennemfort sin bekendte Soeiallovgivnirig i Firserne. Der er ikke 
meget,.. der tyder päa, at disse tyske Love fik nogen större Ind-
flydelse paa Lovgivningen i Norden, i alt Fald var de Systemer, 
man skabte i Norden, bygget op efter helt andre Principper énd 
de tyske. Men det er rheget sandsynligt at Gennemforelsen af de 
tyske Love har sa t Diskussionen igång i Norden, og ät den har 
overbevist mere konservative Menneskér om, at noget säadant kan 
gores og kan vaere rimeligt, ogsaa ud ffa eh konservativ Synsvirikel. 
>' Men i det hele taget maä man jo gore sig klart, ät vi nu er 
kommet frem til den Tid, hvor Liberalismens Afvikling for Älvor 
saetter ind. Man er begynd t paa andre Felter, ikké mindst paa 
Handelspolitikkens Omfaade, at faa staerke og gennemgribende 
Indgrebj og Sygekassebévaegelsen forer jo Tanken direkte henimod 
at erstatte Selvhjselp med Hjaalp til Selvhjaelp. Vi ser, at nye Grup
per 6r' kommet til Magien, den liberalistiske Ideologi begynder at 
vakle, og sidst men ikké miridst vigtigt er det̂  at denne Période 
er en Periode med stasrk okonömisk Fremgang. 

Vil man forstaa Udviklingen, maa man sikkert ogsaa tage Men
syn til den Adskillelse mellem de betälende og de béstemmende, 
der begynder mod Atten-Hundred-Tallets Slutning og s.iden vokser 
staerkt. Sorii naevnt kan man med ikke ringe -Ret haevde, åt Rationa
lismens Indforelse af et -Folkestyre i dens Socialreform (1799 og 
1803) blev en Faktor, der blev staerkt medvirkende til Nedbrydelsen 
af selve" Rationalismens Socialsystem, fordi det blev de. samme, der 
skulde bestemmé og betäle, og Nojsomhed derfor naturligt blev sat 
i Hojsasdet. Smaa huhdrede Aar senere mod Atten-Hundred-Tallets 
Slutning gik man rundt om i "Landené over til dé progressive 
Skalaér for Beskatningen, hvorved det blev muligt for de béstem
mende "(i Danmark f. Eks. for Partiet Venstré, der. repraesenterede 
det store Antal af Mellemindkomstérne) at drive Socialpolitik, uden 
at dette kom til at koste de béstemmende" ref meget, thi de nye 
Skatter skulde erlaegges af de velstaaeride'. Enevseldens Tilstand, 
hvör de béstemmende og de betälende er- to forskellige' Grupper, 
blev saäledes paany indfort og dermed en vigtig Kilde til" Spar-
soihmelighed fjernet. •• . . . 

Ogsaa idemaassigt bringer den anden Halvdel af Aarhundredet nyt 



18 LIBERALI.STISIC S O C I A L P O L I T I K 129 

frem, der niaä; fore til en Udhul.ing af den liberale Socialpolitik. 
I England fremssetter. Stuart Mill Ideerne öm, at man kan tillade 
Indgreb i den .ekonomiske Fordeling, ja, viser i det. hele taget en 
långt humanere Indstilling end de aeldre liberale. Der! er dog ikke 
meget, der peger.i Retning af, at hans Tanker direkte bliver över
fort-til Danmark. Men lignende Idéer dukker op her. Og navnlig 
maa det ikke glemmes, at som saa tit for: Tryk avler Modtryk. 
Den konsekvente Brutalisering af Socialpolitikken bevirker, at en 
Reaktion soétter ind ög begynder. at arbej.de.med Idéer om dels 
paany at. humanisere Forsorgen for de saerligt vserdige blandt de 
traengende (Fatt.ighjselp uden Fattighjselps Virkninger) og dels at 
hjaelpe Menneskene til at undgaa overhovedet at konune ind under 
det offentliges Forsorgssystem. Og de skaber da de sociale For-
sikringer. 

Man gor saaledes i Aarhundredets förste - Halvdel, jfr. Skemaet 
Side 3, Forsorgen til en ren For sorg. ;Som en Reaktion herimod 
opstaar i Aarhundredets anden Halvdel ved Siden af den rene 
Forsorg ren Forsikring. Man faar de frivillige Forsikringssystemer 
med Praemiebetaling, og. Ydelsen udbetales som en Ret efter fäste 
Takster. Ydelsen afmaales som en' Erstatning, hvorved den dog i 
en Raekke Tilfselde bliver den samme, som den vilde blive, öm den 
afmaaltes som en Forsorgel.se; thi den lidte Skade bestaar jo tit i, 
at man har mistet sin Forsergelsesevne. Man strseber efter,, at der. 
skal vaere iEkyivalens. mellem Ydelse og Modydelse. Og Modtagel-' 
sen medferer selvfelgelig ikke nogen Form for saerlige. Retsvirk-: 
ninger, hverken af ekonomisk eller moralsk Art. 

Forsorg stilles nu op mod. Forsikring, og Sporgsmaalet Forsorg. 
eller Forsikring bliver et af Socialpolitikkens braendende Spergs-
maal. Dette Problem er et Barn af Senliberalismen. 

. Ferend. Omtafen af den liberale Epoke slutter, vil det vaere rime-
ligt at understrege, hvorledes denne Periode beted, at Försorgen 
for dem, der vanskeligt kan klare sig selv, gled over fra det offent-
lige til de private, og saaledes passede sserdeles godt.ind i den Tids' 
almindelige politiske Opfattelse. ' . 

At dette var Tilfaeldet ser man maaske bedst, om man betrag-
ter, hvad der er sket siden. Indferer man f. Eks. en Alderdoms-
forsorgelse af den Type,. som man indforte i Danmark .i 1891, og 
som man nu er godt paa Vej til at faa gennemfert i Sverige, hvor 
det er de samtidigt levende, der gennem Skatterne underholder de 
ubemidlede gamle, foretager man i Virkeligheden en Slags Socia-

http://arbej.de
http://Forsorgel.se
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lisering af Forsorgen for de gamle. Det er jo kun forholdsvist faa 
gamle, man paa den Maade frier fra at komme under Fattigva-
senét eller redder fra egentlig Nod. Thi långt de fleste fik jo deres 
Underhold, idet deres Bom eller andre Slagtninge gav de gamle 
det' nodtorftigste. Indforelsen af en saadan Alderdomsforsorgelse 
betyder da, at Byrden ved at underholde de gamle vseltes bort fra 
disses nasre Slagtninge og i Stedet fofdeles över hele Befolkningen, 
saaledes at hver enkelt yder efter sin Skatteevne. En saadan Udvik-
ling kan med god Ret betegnes som en Socialisering af Forsorgelsen. 
Og de samme Betragtninger, som man her har anvendt paä de gam
les Forsorgelse, kan man anlagge over for Forsorgelsen af Born, 
syge, Invalider o. s. v. 

Ligesom vi siden Liberalismens Dage er gaaet et Skridt over mod 
Socialisering af Forsorgelsen af de mange, der ikke kan forsorge 
sig selv, tog man under Liberalismen et Skridt i den modsatte 
Retning og valtede en Del af Byrden ved Forsorgelsen va?k fra det 
offentlige ög over paa de private. 

Som naevnt blev der Under Senliberalismén skabt to forskellige 
Forsorgelsessystemer, Forsikring og Forsorg, söm kom til at gaa i 
Arv til naste Epoke. Der sker da det herefter, at Forsorgen bliver 
humanisefet, Retsvirkningerne bliver mindre fremtradende, flere 
og flere Grupper fritages for Retsvirkninger, den skonsmassige 
Hjälp omsattes til en Hjaelp, der fastsattes efter ganske bestemte 
Regler. Forsorgshjälpen kommer saaledes i enkelte Henseender til 
at minde om en forsikringsmassig Hjälp. 

De sociale Forsikringer, först og fremmest Sygekasserné og 
Arbejdsloshedskasserne, bliver i hojere og hojere Grad financieret 
ved Statstilskud, det. vil sige, de narmer sig mere og mere til at 
blive financieret paa samme Maade som Forsorgshjalperi. Den fri
villige Adgang til Forsikringer afloses efterhaanden af tvangsmassig 
Indlaggelse i Forsikringsordningerne, herved skifter Pramierrie 
Karakter og bliver til Kopskatter, og de tidligere Regler, hvorefter 
Ydelserne indenfor Forsikringerne i alt Fald delvist kunde have 
Karakteren af Erstatningsydelser, andres, og Ydelserne faaf meré 
og mere Karakteren af Forsorgelsesydelser. Forsikringsordningerne 
narmer sig saaledes mere og mere til at blive et Forsorgssystem.. 

Vender vi saaledes tilbage et Ojeblik til Skemaet paa Side 3,. 
vil man se, at baade Forsorgs- og Forsikringssystemerné nu narmer 
sig til en Form, hVori Deltagerkredsen er ubestemt, Financierings-
maaden sker ved Skatter, Deltageisen er tvungen, Ydelséri bestem-



20 L I B E R A L I S T I S K S O C I A L P O L I T I K 131 

mes som en Forsorgelse, men tilfalder som en Ret, der er ingen 
^Ekvivalens mellem Ydelse og Modydelse, og Modtagelsen af Ydel-
sen medforer ingen sasrlige Retsvirkninger. Den Spaltning mellem 
Forsikringen og Forsorgen, som Liberalismen skabte, er saaledes 
ved at blive udjsevnet, og man naermer sig nu den samme Mellem-
form mellem Forsikring og Forsorg, som man forlod ved Libera
lismens Indforelse omkring 1807. 

Principperne af i Dag er stort set de samme som Principperne 
i 1799, og de er det, hvad enten man saa kalder det, man er naaet 
frem til, for Forsikring eller Forsorg. Typisk er det, at man ved 
de sidst foreslaaede Reformer i Sverige vil faa en Alderdomsfor-
sorgelsesordning, der nsesten i enhver Henseende er identisk med 
den danske, men at man i Sverige er lige saa stolt af, at den nye 
Ordning er en Forsikringsordning, som man i Danmark er over, 
at man har en Forsorgsordning. 



O V E R S IK T E R O C H M E D D E L A N D E N 

K o n s t i t u t i o n e l l a o c h k o m m u n a l a för- R e d a n å re t före. det senaste 
s l a g f r a m l a g d a för 1947 å r s r iksdag . 1 vä r ldsk r ige t h a d e behove t att 
lä t ta soc ia ldepar temente t s a rbe t sbö rda ak tua l i sera ts . E n u t r e d n i n g : av 
f r ågan u p p d r o g s åt l a n d s h ö v d i n g Le'vinson, som f ramlade sitt b e t ä n k a n d e 
i slutet av samma, å r (S. O. U. -1-939: 44).- I de t ta föreslogs i n r ä t t a n d e av ett 
inrikesdepartement f r äms t för hand läggn ing av l an t r ege r ings - och k o m m u 
na la ä renden . Då vid d e n n a " tid b e h o v ' förelåg av ett fo lkhushå l ln ings-
d e p a r t e m e n t , om va r s i n r ä t t a n d e förslag f r amlades ' för" 1940 å r s riksdag,-
uppsköt m a n tills v i d a r e f rågan om en definitiv f ö r ä n d r i n g av depa r t e 
mentsorgan isa t ionen . Vid 1940 och 1941 å rs r i k s d a g a r genomfördes d ä r e m o t 
en ä n d r i n g av R. F . § 5 och § 6, så at t dels anta le t d e p a r t e m e n t , dels antalet 
konsul ta t iva s t a t s r åd u töve r 3 skulle f ixeras i av k o n u n g och r iksdag 
g e m e n s a m t stiftad lag. Möjl ighet h a r h ä r i g e n o m skapa ts a t t v id s idan av 
de mest a rbe t s tyngda d e p a r t e m e n t s c h e f e r n a ställa ett an ta l konsul ta t iva 
s t a t s r åd som b i t r ä d a n d e depar tementschefe r . 

E h u r u möj l ighet ä n n u icke föreligger at t i n d r a g a fo lkhushå l ln ingsdepar -
tementet , h a r för å re t s r i k s d a g framlagts en propos i t ion m e d förslag om 
uppde ln ing av soc ia ldepa r t emen te t (nr 32). Som g r u n d för p ropos i t ionen 
låg en d e p a r t e m e n t s p r o m e m o r i a dag tecknad den 13 apr i l 1946, enligt vilken 
till det nya d e p a r t e m e n t e t skulle överflyttas både l ands s t a t sby rån och med i -
c ina lbyrån . I p ropos i t ionen ans lu ter sig Kungl . Maj:t till de t t a förslag, men 
y r k a r dessu tom p å öve r fö rande till i n r ikesdepa r t emen te t av ä r e n d e n r ö r a n d e 
nyk te rhe t sve rksamhe t , a lkoho l i s två rd och behand l ing av l ö s d r i v a r e samt 
— från k o m m u n i k a t i o n s d e p a r t e m e n t e t — av ä r e n d e n r ö r a n d e b r a n d v ä s e n 
det. En så kraf t ig av las tn ing av soc ia ldepar temente t s a r b e t s b ö r d a mot ive
r ades bl. a. med at t de n y a r e f o r m e r n a p å socialpoli t ikens, befolkningspol i
t ikens och bos tadspol i t ikens o m r å d e n m å s t e b r ingas till ve rks tä l l ighe t på 
ett sätt som så n ä r a som möjl igt anslöte sig till lags t i f ta rnas in tent ioner . 
Därför b o r d e besvä r s r ä t t en å tmins tone tills v ida re för läggas hos Kungl. 
Maj:t. 

De finansiella konsekvense rna av förslaget behand la s i p r o p . n r 33, 
k o n t r a s i g n e r a d av socia lminis tern . H ä r v i d syftar m a n l ä n g r e än till en 
uppde ln ing av ans lagen och den å stat upp fö rda pe r sona l en p å de båda 
d e p a r t e m e n t e n . Den o e r h ö r d a a rbe t sbördan inom soc ia ldepar t emente t h a r 
endas t k u n n a t b e m ä s t r a s genom f ö ro r dn an d e av en r a d e x t r a befat tnings
h a v a r e delvis m e d hel t ids t jäns t , delvis endas t för be redn ing av visst ä rende . 

1 Jfr föreg. h., s. 50 ff. 
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P å S ta t ssekré te ra reavde ln ingen h a så lunda f ö r o r d h ä t s e n ' b i t r ä d a n d e stats
s e k r e t e r a r e och 3 be fa t tn ingshavare i byråchefsklass . Chefen för rä t t savdel 
n ingen h a r till sitt förfogande fått 3 hovrä t t s ju r i s t e r . Expedi t ionschefens 
avde ln ing ä r n o r m a l t u p p d e l a d p å 3 b y r å e r : sociala by rån , med ic ina lby rån 
och l andss ta t sbyrån . Chefen för den s i s tnämnda , ett kans l i r åd , h a r tillika 
fö ro rdna t s at t bes t r ida expedi t ionschefsgöromålen å byrån . Ur den sociala 
b y r å n h a r u tbru t i t s en fa t t igvårds - och b a r n a v å r d s b y r å och en a rbe t smark 
nadsby rå . I n o m det nya soc ia ldepar temente t föreslås b ibehå l lande av denna 
uppde ln ing i t r e b y r å e r : sociala byrån , fa t t igvårds - och b a r n a v å r d s - och 
a r b e t s m a r k n a d s b y r å n , va r fö r e r fo rd ras y t t e r l i ga re två kansl i rådsbefa t t 
n ingar . Även i for t sä t tn ingen k o m m e r s t a t s sek ré t e ra reavde ln ingen att för
bliva a rbe t s tyngd , var för v id s t a t s sek re te ra rens s ida föreslås i n r ä t t a n d e av 
en byråchefsbefa t tn ing. Slutl igen in rä t t a s en förs te kans l i sekre terarebefa t t 
n i n g ' m e d uppgif t att h a n d l ä g g a f rågor om det in te rna t ione l la socialpoli t iska 
samarbe te t m. m. Även i i n r i ke sdepa r t emen te t u p p r ä t t a s en s t a t s sekre te ra re -
och en expedi t ionschefsavdeln ing . Den fö r ra uppde la s p å landss ta t savdel 
n ingen och med ic ina lby rån . Då lar i t reger ingen s o r t e r a r d i rek t u n d e r Kungl. 
Maj:t, får den fö r r a avdeln ingen h a n d l ä g g a en r a d ä renden , som a n n a r s 
t i l lkommer de cen t ra la ämbetsverken . Dess chef föreslås dä r fö r p lace rad 
i l önegrad C 8' och alltså h ö g r e än kans l i r åden , som n o r m a l t förestå en 
byrå inom expedi t ionschefens avdelning. Slutl igen för t jänar det kanske att 
o m n ä m n a s at t enligt p ropos i t ionen det n y a i n r i k e s d ep a r t emen t e t skall i 
r ikss ta ten uppföras omede lba r t efter soc ia ldepar temente t u n d e r huvudt i te ln 
V a . 

Jäml ik t lagen den 22 dec. 1939 (S. F. S. 895) äge r Konungen u n d e r utom
ordent l iga fö rhå l l anden att u t f ä rda sä rbes t ämmelse r r ö r a n d e riksbankens 
sedelutgiuningsrätt och bankrö re l se . Liksom a n d r a fu l lmakts lagar v a r denna 
t idsbegränsad , m e n h a r flera gånge r förlängts , senast t. o. m. den 30 juni 
1947. I p r o p . n r 83 föreslås for tsa t t gilt ighet av lagen t. o ; m. 30 jun i 1948. 
Åtgärden mo t ive ra s f rämst med at t m a n inom r ik sbänken vore sysselsatt 
m e d förslag till revis ion av r iksbanks lagen , vi lket förslag ännu icke vore 
färdigt . H ä n s y n till de osäk ra in te rna t ione l la va lu t a fö rhå l l andena motive
r a d e även ett b ibehå l l ande av provisor ie t . — I mo t ione r (F . K. 233 och 
A. K. 346) på ta l a s , at t ful lmakts lagen enligt sin o rda lyde lse endas t får be
gagnas »vid k r i g eller kr igsfara» . Mot ionä re rna y r k a dä r fö r p å avslag av 
propos i t ionen , v a r v i d m a n i stäl let genom en g r u n d l a g s ä n d r i n g skulle kunna 
å s t a d k o m m a den p l a n e r a d e ä n d r i n g e n av r iksbanks lagen . Riksdagen skulle 
h ä r i g e n o m b e r e d a s tillfälle at t ta ställning till de vikt iga spö r små len om 
valuta läget och valutapol i t iken. . 

Redan 1938 u p p d r o g Kungl . Maj:t åt kommersko l l eg ium att verks tä l la ut
r e d n i n g r ö r a n d e de a l lmänna s jöfar tsavgif terna. Med an ledning h ä r a v fram
lades dels ett B e t ä n k a n d e m e d förslag till h a m n f ö r o r d n i n g (S. O. U. 1943: 32) 
och dels B e t ä n k a n d e ang. g r u n d p e n n i n g v ä s e n d e t (S. O. U. 1945:24). Kom
merskol leg ium föres lår att de k o m m u n a l a f ö r o r d n i n g a r n a om hamnavgi f te r 
och om taxa i g rundpe r in inga r s ammanfö ra s till en h a m n f ö r o r d n i n g och att 
befogenheten at t p r ö v a och fastställa dessa t a x o r överflyt tas f rån Kungl. 
Maj:t till kollegiet. Med an ledn ing h ä r a v föreslås i p r o p . 167 en sådan 
ä n d r i n g av kommunallagarna a t t »beträffande beslut om nya eller förhöjda 

9 — Statsvetenskaplig Tidskrift 1947. N. F. 
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hamnavgi f t e r el ler g r u n d p e n h i n g a r m å Konungen dock fö ro rdna , at t fast-
ställelse i stäl let skall m e d d e l a s av mynd ighe t som Konungen där t i l l utser».' 

I p r o p . n r 100 föreslås a t t 1933 å rs lag med förbud m o t b ä r a n d e av 
politiska uniformer m å t t e a n t a g a s utan t idsbegränsn ing . Slutl igen m å om
n ä m n a s en utförl ig p ropos i t ion (nr 67) r ö r a n d e omorgan i sa t ion av medi
cinalstyrelsen. 

Ivar Beskow. 

»Småtteriet» i r i k s - Motipnsfloden i r ik sdagen h a r i å r var i t m i n d r e m a r -
d a g e n än e n gång! k e r a d än den va r i fjol, ett va lå r . De t ta fö rhå l lande 
är , som v a r och en vet, en fullt n o r m a l företeelse i v å r t p a r l a m e n t a r i s k a liv. 
U n d e r »mel l an r iksdaga rna» synas r i k sdags l edamöte rna d r a g a a n d a n • och 
v a r a m e r a b e n ä g n a , at t ä g n a sig åt ru t inen . Denna det p a r l a m e n t a r i s k a 
arbetets na tu r l iga r y t m h a r sin förklar ing dä r i , a t t m a n inför möte t med 
vä l ja rna m ö d a r sig om n y a init iat iv och-upps lag , vilka u n d e r det följande 
å re t bli föremål för bea rbe tn ing i u t r e d n i n g a r och sakkunn igekommi t t ée r . 
Den omständighe ten , at t fältet ett va lå r bl ir täml igen n o g g r a n t avbetat 
s a m v e r k a r m e d önskemålen, i Kungl . Maj:ts kans l i att f å ' å tmins tone ett 
m in imum av a rbe t s ro . Om en, medveten vil jeakt från r i k s d a g e n s sida i 
dessa avseenden k a n det dock natur l ig tvis ej v a r a tal. 

Vid februar i m å n a d s u t g å n g i å r h a d e i he la r i k sdagen väckts (fjolårets 
siffror p e r den 15 februar i i nom pa ren te s *) 561 (651) mot ioner , v a r a v 225 
(253) i första och 336 (398) i a n d r a k a m m a r e n , 40,n (38,86) r e s p . 59,89 (61,w) 
procent . P r o p o r t i o n e n mel lan k a m r a r n a h a r all tså i h u v u d s a k bibehåll i ts 
med någon förskju tn ing till första k a m m a r e n s fö rmån . 

Även i år in t aga pens ions - och löneä renden en f r a m t r ä d a n d e pla ts på 
a rbe t sordn ingen , om också t endensen är ma t t ad . En bea rbe tn ing av mate 
rialet , som m e r a mås t e få sin tonvikt lagd vid t endensen än vid exakthe ten , 
e n ä r m o t i o n e r n a s fö r ande till den ena eller a n d r a g r u p p e n m å s t e bli be
roende p å ett t äml igen u t p r ä g l a t subjektivt b e d ö m a n d e och d ä r egentl igen 
endas t pens ions- och l ö n e ä r e n d e n e rb juda g r u n d e n för den mes t »riktiga» 
hänvisn ingen , visar , att pens ions - och lönemot ione rna i å r avsevä r t sjunkit. 
De r ä k n a d e i å r (fjolårets siffror inom pa ren t e s ) i F . K. 40 (58) och i A. K. 
61 (107), vilket i p rocen t bl i r 17,78 och 18,15 eller för hela r i k s d a g e n 18 (25,35). 
Den s junkande t endensen t o r d e med säke rhe t icke v a r a »en hände l se , som 
ser ut som en tanke» u tan h ä n g e r s a m m a n med de fenomen i r iksdagsarbe te t , 
som h ä r t id iga re antyt ts . ' 

översikt av motionsmaterialet den 28 februari 19å7. 

F. K. A. K. Riksdagen 
Ämnesområde Anta l % av Antal % av Anta l % av 

m o t i o n e r antalet mot ione r anta le t m o t i o n e r antalet 

Pens ionsä renden 19 8,44 34 10,12 53- 9,45 
Lönefrågor 21 9,83 27 8,04 48 • 8,56 

1 Se min uppsats »Småtteriet» i riksdagen, Statsv. Tidskr. 1946, s. 346ff. 
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F. K. A. K. ' Riksdagen 
Ä m n e s o m r å d e Antal % av Antal % av Antal % av 

mot ione r antalet m o t i o n e r anta le t mo t ione r antalel 

P + L 40 17,78 61 18,16 101 18,oo 
J o r d b r u k 51 22,67 71 21,13 122 21,75 

Sociala f r ågo r 22 9,78 49 14,58 71 12,66 

Skolväsende 22 9,78 41 12,20 63 11,23 

Allm. syftn. (»riksbet.») 20 8,89 18 . 5,36 38 6,77 

Finans - o. skat tefr . 17 7,56 20 5,95 37 '6,60 

Lagf rågor 22 9,78 30 8,93 52 9,27 

När ings f r ågo r - - - - 13 5,78 23 " 6,85" - ' 36 " " 6,42 

Pr i skon t ro l l en 2 0,89 2 0,60 4 0,71 

F ö r s v a r s f r å g o r 12 5,33 18 5,36 30 5,35 

T j ä n s t e m a n n a f r å g o r 4 1,78 3 0,89 7 1,25 

S u m m a 225 100 336 100 ' 561 100 

Av tabel luppstä l ln ingen, j ämförd m e d den m o t s v a r a n d e för fjolåret, 
f ramgår , om vi taga siffrorna, som gälla för he la r iksdagen , at t j o r d b r u k s 
mo t ione rna (i fjol 163, i å r 122, r esp . 25,04 och 21,75 proc.) s junki t i anta l , 
u n d e r de t at t motsa t sen synes v a r a fallet m e d de sociala f r ågorna (i fjol 
11,37, i å r 12,66 p r o c ) . Det ä r emel ler t id , som jag r e d a n betonat , ej möjl igt 
at t p ressa dessa siffror p å g r u n d av den osäke rhe t , som mås te göra sig 
gä l lande vid ä r e n d e n a s fördelning. Att emel le r t id ska t t e f rågorna börja till
v inna sig ett s t ö r r e int resse än t id igare (i å r 6,60 p roc . mot 5,53 i fjol) ä r 
m å h ä n d a symptomat i sk t l iksom det s t eg rade in t resse t för skolf rågor (i å r 
11,23 p roc . m o t 9,83 i fjol). Bägge dessa o m r å d e n t i l lhöra de pol i t iska aktual i -
te terna . Även v a d som h ä r ka l la t s nä r ings f r ågo r har. u p p v ä r d e r a t s genom 
åre t s mot ionsa rbe te . Procents i f f ran h a r s tegra t s f rån 3,38 till 6,42. En lik
n a n d e t e n d e n s k a n spå ra s p å försvars f rågans o m r å d e , d ä r en s tegr ing från 
3,38 till 5,35 k a n iak t tagas . Det ä r uppenba r t " at t .också h ä r v i d l a g en ny 
in t resse in r ik tn ing gör sig gä l lande . Skat ter , skola, när ings l iv och försvar 
k o m m a u n d e r de n ä r m a s t e å r e n att utveckla sig till s to ra och poli t iskt 
böl jedelande f rågor . En reflex av det ta fö rhå l l ande , s jä lvklar för den, som 
ä r o r i en te rad i det p å g å e n d e u t r edn ingsa rbe t e t s for tgång, h a r kas ta t s över 
å r e t s »motionsflod». 

Erik Arrhén. 

D e n officiel la s t a t i - Sveriges officiella s ta t l iga statist ik ä r i ganska 
s t i k e n s o r g a n i s a t i o n . hög g r a d decen t ra l i se rad . De flesta s ta t is t ikgre
n a r n a ä ro näml igen för lagda till de ämbe t sve rk eller mynd ighe te r , till 
v i lka de i sakl igt h ä n s e e n d e n ä r m a s t h ö r a . E n d a s t ett re la t iv t r i n g a antal 
ä r s ammanfö r t till det cen t ra la stat is t iska ämbetsverke t , Stat is t iska cent ra l 
by rån . D ä r ä r o emel ler t id p l a c e r a d e vissa av de a l l ra vikt igaste statist ik
g r e n a r n a , näml igen befolkningsstat ist iken, jo rdbrukss ta t i s t iken , den kom
m u n a l a f inansstat is t iken, s tat is t iken över inkoms t och fö rmögenhe t samt 
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rä t t ss ta t i s t iken. V i d a r e u tge r Stat is t iska cen t r a lby rån Stat is t isk å r sbok och 
u tgör genom sitt bibliotek och a rk iv cen t ra lpunk ten för s tat is t isk forskning 
och upp lysn ingsverksamhet . 

Bör jan till en a l lmän o rgan i sa t ion av den officiella s ta t is t iken d a t e r a r 
sig f rån mi t ten av för ra seklet, då såsom resu l ta t av 1854 å r s stat is t iska 
kommi t t é Stat is t iska be redn ingen och Statist iska c e n t r a l b y r å n t i l l skapades 
genom k. b rev den 22 juli 1858. Jäml ik t Kungl. Mäj:ts beslut den 22 oktober 
1886 ä n d r a d e s benämningen Stat is t iska be redn ingen till Sta t is t iska tabell
kommiss ionen . Av s t a t i s t ikgrenårna , som den t iden icke v o r o så m å n g a , 
erhöl l Stat is t iska cen t r a lby rån från bör jan endas t befolkningsstat is t iken, 
som emel ler t id u tgör det egentliga- u r s p r u n g e t för den svenska stat is t iken. 
Sedan til lfördes c e n t r a l b y r å n en del a n d r a s ta t i s t ikgrenar , v i lka emel ler t id 
å tmins tone icke då t i l lhörde n å g o t förva l tande ämbetsverks o m r å d e , ö v r i g a 
g r e n a r voro r e d a n från b ö r j a n för lagda till de ämbetsverk , till vi lka de i 
sakligt h ä n s e e n d e anslöto sig. Emel ler t id u t t a l ade sig n ä m n d a kommi t t é 
för att alla i fö r t sä t tn ingen t i l l kommande nya s ta t i s t ikgrenar b o r d e läggas 
till Stat ist iska cen t r a lby rån . Så blev dock icke fallet, u t a n f ler talet nya 
s ta t i s t ikgrenar blevo för lagda till v e d e r b ö r a n d e förva l tn ingsmyndighe t . 

Stat ist iska tabe l lkommiss ionen är enligt sin ins t rukt ion av den 22 oktober 
1.886 en r ä d p l a g a n d é m y n d i g h e t m ed huvudsak l ig t ä n d a m å l at t i mel lan de 
s t a t i s t iku ta rbe tände ämbe t sve rken å s t a d k o m m a nödigt s a m b a n d . Tabell
kommiss ionen u tgöres av chefen för Stat is t iska cen t r a lby rån såsom ord
fö rande och av en r e p r e s e n t a n t för var t och ett av de ämbetsverk , . som 
u ta rbe ta pub l ika t ioner för Sver iges officiella statistik, som l edamöte r . Fö r 
n ä r v a r a n d e ä r l e d a m ö t e r n a s anta l 22'. Kommiss ionen äger även r ä t t att 
tillkalla a d j u n g e r a d e l edamöte r . Sek re t e ra re är en t j äns teman i Stat ist iska 
cen t r a lby rån . 

Det ål igger tabe l lkommiss ionen att upp taga till g r anskn ing såväl a l lmänna 
p lanen för de stat is t iska pub l ika t ione rna som ock fo rmulä ren för i nhäm
t a n d e av uppgif ter till dessa redogöre lser , ävensom förslag om vik t igare 
f ö r ä n d r i n g a r i avseende p å t a l lmänna p lanen eller fo rmulä ren , v ida re att 
söka å s t a d k o m m a enhe t i ' r e d o g ö r e l s e r n a s upps tä l ln ing och offent l iggörande 
genom t ryck samt at t i a l l m ä n h e t ve rka för in förandet i Sver iges officiella 
statist ik av de fö rbä t t r ingar , som betingas av odl ingens f ramsteg och sam
hällsl ivets utveckling. Kommiss ionen äger a t t för b e r e d a n d e av t i l lämpning 
av sina ås ik ter göra f ramstä l ln ing hos Kungl . Maj:t eller v e d e r b ö r a n d e 
ämbetsverk . 

Emel ler t id v isade det sig snar t , att tabel lkommiss ionen icke fö rmådde 
å s t a d k o m m a önskvärd p l anmäss ighe t och enhet l ighet i den officiella sta
tistiken, f ramför allt b e r o e n d e på kommiss ionens tunga o rgan i sa t ion och 
f r ånva ron av någo t s t änd ig t v e r k s a m t organ- Det ta fö ran ledde t i l l sä t tande 
å r 1905 av en ny stat ist isk kommi t t é , som å r 1910 f ramlade ett förslag bl. a. 
om cent ra l i se r ing av all s tat is t ik till ett s tat ist iskt Centralverk m e d u n d a n t a g 
huvudsak l igen blott för socialstat is t iken och den r e n a förval tningssta t is t iken. 
Tabe l lkommiss ionen skulle "ersättas med eh r å d g i v a n d e ins t i tu t ion av fack
mäss ig s ammansä t tn ing , de t stat ist iska r åde t . Kommit téns förslag i a n d r a 
s tycken blev av stor betydelse, men i n ä m n d a h än s een d en l edde det icke 
till något resul ta t . 
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Stat is t ikens organisa t ionsf råga h a r s edan va r i t uppe till behand l ing vid 
flera tillfällen, och i ett dylikt s a m m a n h a n g f ramlade tabel lkommiss ionen 
själv ett förs lag till sin egen omorgan isa t ion . Det ta förslag, söm avsåg en 
s t a r k a r e koncen t r a t i on genom n e d b r i n g a n d e av anta le t l edamöte r , är da t e ra t 
den 1 s ep t ember 1924. Sedan dess h a r tabe l lkommiss ionen icke s a m m a n 
trä t t . I egenskap av kommiss ionens s e k r e t e r a r e sedan ett t iotal å r t i l lbaka 
h a r för fa t ta ren , u tom at t i ens taka fall l ä m n a r å d och upp lysn inga r särskilt 
om det s tat is t iska t ryckets y t t r e anordn ing , egent l igen endas t haft att tillse, 
at t ämbe t sve rken vid u p p k o m n a vakanse r u tse t t nya l ed amö t e r i kom
missionen. Men för att ingen skall t ro , at t det ä r fråga om slöseri med 
s ta tens mede l , bör kanske a n m ä r k a s , att va rken , grdfor.an.de,. l edamöte r eller 
s e k r e t e r a r e å tn ju ta något a r v o d e ! 

Sista gången f rågan om statist ikens' o rgan i sa t ion va r uppe till behand l ing 
var i s a m b a n d med den senas te bespa r ingsu t r edn ingen . 1940 å r s bespar ings
beredn ing , som även h a d e at t överväga bespa r ingsmöj l ighe te r p å den offi
ciella s ta t i s t ikens o m r å d e , beslöt enligt b e m y n d i g a n d e av Kungl . Maj:t a t t 
för ä n d a m å l e t til lkalla sä r sk i lda sakkunniga , näml igen d i r ek tö ren d r I. 
Sjögren, öve rd i r ek tö r en E. J. Höi je r och p ro fe s so rn S. G. W. W a h l u n d . De 
sakkunniga , som inom sig utsago W a h l u n d a t t v a r a o rd fö rande , behand 
lade i de t ta s a m m a n h a n g även spörsmåle t om den officiella' s tat is t ikens 
organisa t ion . B e t ä n k a n d e t ä r t ryck t i ser ien Sver iges offentliga u t r e d n i n g a r 
(1943: 28). 

I det ta b e t ä n k a n d e h a r m a n försökt at t g e n o m a t t ' föreslå en fastare 
organisa t ion h o s det cen t ra la o rgane t p å s ta t is t ikens o m r å d e v inna en 
högre g r ad äv effektivitet. Vad s t a t i s t i kg rena rnas for läggning beträffar , 
föreslår m a n till en bör jan, at t de h i t t i l l sva rande a n o r d n i n g a r n a i regel 
skola for t fara , m e n kommi t t én f ramhål le r , a t t den s t a rka spl i t t r ing, som - nu 
r åde r , icke b ö r y t te r l igare få skä rpas genom en uppde ln ing äv den nu
v a r a n d e s ta t is t iken p å ännu flera ämbetsverk . Det kan n ä m n a s , a t t p å a l l ra 
sista t iden s t r ä v a n d e n i denna r ik tn ing sökt g ö r a sig gä l lande . Vidare 
borde enligt k o m m i t t é n nya o rd ina r i e s t a t i s t ikg rena r eller tillfälliga unde r 
sökn ingar icke för läggas till verk , som ej r e d a n äga stat is t iska avde ln ingar . 

Fö r att s ta t is t iken över ett visst o m r å d e av samhäl ls l ivet skall bli till
f redss tä l lande och fylla den uppgift , som d ä r m e d avses, k räves visserligen 
å ena s idan , a t t den p r a k t i s k a e r fa renhe ten h o s de pe r soner , söm h a sin 
ve rksamhe t i n o m i f r ågava rande område , får g ö r a sig gä l lande vid statisti
kens p l an l äggn ing och for tsa t ta u t a rbe t ande . Men det stat ist iska arbete t ä r 
å a n d r a s idan av en alldeles särsk i ld k a r a k t ä r och k r ä v e r speciella metoder . 
E r fa renhe ten h a r visat, att u p p r ä t t a n d e av f r is tående, m i n d r e stat ist iska 
avde ln ingar som regel icke ä r till fördel för s ta t i s t ikens kvali tet och i all
m ä n h e t medfö r ökade kos tnade r för a rbe te t s bed r ivande . D y r b a r a r ä k n e 
mask ine r och a n d r a tekniska h jä lpmedel , som e r f o r d r a s för det s tat is t iska 
arbetet , k u n n a icke anskaffas el ler bli m i n d r e ekonomisk t Utnyttjade u n d e r 
dylika fö rhå l l anden . Vid alla s ta t i s t ikgrenar , d ä r det ta ä r lämpligt , bör 
hå lko r t sme toden användas . Genom denna m e t o d k u n n a resu l ta ten bli fär
digstäl lda p å k o r t a r e tid än enligt a n d r a m e t o d e r , och som regel stäl ler 
sig denna bea rbe tn ingsmetod även ekonomiskt fö rde lak t igare . Metoden ä r 
emel ler t id en invecklad p r o c e d u r och s tä l ler s to ra k rav p å b å d e ledning 
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och persona l . De t t o r d e d ä r f ö r v a r a o t änkba r t at t denna metod k a n k o m m a 
till användn ing a n n a t än v id s t ö r r e s tat is t iska avde ln ingar . 

Det stat is t iska arbete ts u p p d e l n i n g p å s m ä r r e avde ln ingar medfö r v i d a r e 
ökade svå r ighe te r för r e k r y t e r i n g av pe r sona len och för a n p a s s n i n g av 
d e n n a s s tor lek efter det v ä x l a n d e arbetsbehovet . I n o m en s t ö r r e statist isk 
avde ln ing m e d en stor, vid s tat is t iskt a rbe te v a n persona l , k a n en anpas sn ing 
l ä t t a re ske genom överf lyt tning av arbetskraf t f rån den ena g r e n e n till 
d e n and ra , m e n inom en m i n d r e statistisk avdeln ing t o r d e de t ta m e r a 
sä l lan v a r a möjligt . 

Som cen t r a lo rgan föres lår kommi t t én v ida re , at t s tat is t iska tabel lkom
miss ionen e rsa t tes med ett o rgan , förslagsvis b e n ä m n t Stat is t ikkol legium. 
Det ta skulle bestå av 6 l e d a m ö t e r med såväl s ta t is t i skt -vetenskapl igt som 
lekmannains lag . Till Sta t is t ikkol legium skulle h ö r a ett kansl i m e d av lönade 
t j äns temän. Sta t is t ikkol legium skulle enligt k o m m i t t é b e t ä n k a n d e t v a r a icke 
blott ett cen t ra l t o r g a n för s a m o r d n i n g , övervakning , upp lysn ing och r å d 
g ivning på den stat l iga s ta t i s t ikens o m r å d e u t a n även svara för vissa funk
t ioner inom det ta o m r å d e s å s o m ett se rv iceorgan r ö r a n d e a rbe t sp lane r ing , 
maskinel l bea rbe tn ing och personalanskaffn ing . Kommit tén r ä k n a r m e d att 
den statl iga stat is t iken genom de t f ramlagda, förslaget skulle bli icke blott 
b ä t t r e u t an även bi l l igare. 

Meningarna h a visat sig v a r a något de lade r ö r a n d e såväl s a m m a n s ä t t 
n ingen av det ta s. k. s ta t is t ikkol legium som dess arbetsuppgif ter , m e n alla 
t o rde v a r a ense om behovet av ett statist iskt cen t r a lo rgan m e d s t ö r r e effek
tivitet än det n u v a r a n d e , som i verk l igheten endas t ex i s te ra r p å pappe re t . 
Man to rde ock k u n n a v ä n t a sig, att behovet av statistik för s ta tens behov 
m e d all sanno l ikhe t t o r d e k o m m a at t t i l lväxa i den m å n gamla å t g ä r d e r 
f rån s ta tens s ida u tökas och n y a t i l lkomma. Det skulle då v a r a olyckligt, 
om spl i t t r ingen p å s ta t is t ikens o m r å d e al l t jämt skulle få bestå samt i och 
med t i l lväxten fö rvä r ras . Som ovan nämnts , ä r o k ra f te r i v e r k s a m h e t . f ö r 
en y t t e r l iga re spl i t t r ing. 

Den sista s ta t i s t ikkommit téns förslag h a r ä n n u icke föranle t t någon åt
g ä r d från s t a t smak te rnas s ida i avsikt att lösa den sedan l ång t id t i l lbaka 
al l t jämt ö p p n a f rågan om d e n stat l iga s tat is t ikens organisa t ion . Det mås te 
emel ler t id få anses som önskvär t , a t t detta m e d det sna ras t e m å t t e bli fallet. 

Johannes Sjöstrand. 

B e f o l k n i n g e n s å l d e r s s t r u k t u r o c h Den svenska a r b e t s m a r k n a d e n h a r un-
b r i s t e n på arbetskraf t . d e r s e n a r e tid utvecklats på . ett sätt, 
som m a n h a d e svå r t att fö ru tse för blott få å r sedan. Man ansåg sig då 
h a an ledning at t som en al lvar l ig möj l ighet r ä k n a med massa rbe t s löshe t 
efter kr iget . Det föreligger- n u i stället en så k ä n n b a r br is t p å arbetskraf t , 
a t t m a n f ramför t t anken a t t täcka arbetskraf tsbr is ten g e n o m i m p o r t av 
u t ländsk arbetskraf t . Det h a r även inom soc ia ldepar temente t t i l lsatts en 
särski ld be r edn ing för h i t h ö r a n d e frågor. 

"Vid b e d ö m a n d e av a r b e t s m a r k n a d e n ä r det angeläget at t m a n skiljer 
mellan aktuel la och m e r a långfr is t iga synpunk te r . Man bör givetvis vid 
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lösande av dagens a l lvar l iga ange lägenhe te r undv ika å t g ä r d e r , som p å 
l äng re sikt skulle v a r a o lämpl iga . N ä r f r ågan om i m p o r t av f r ä m m a n d e 
arbetskraf t t ag i t s upp till diskussion n ä r m a s t p å ini t iat iv f rån indus t r ihå l l , 
synes vid ett första b e d ö m a n d e de aktuel la a rbe t skra f t sbehoven h a spelat 
en d o m i n e r a n d e roll . Vid b e d ö m a n d e t av f r ågan om en i n v a n d r i n g av m e r a 
b e t y d a n d e omfa t tn ing ä r det en hel r a d spör små l , som upps tä l la sig. 

E t t social t r ä t t f ä r d i g h e t s k r a v är , att vi i förs ta h a n d till fullo utnyt t ja 
den i n h e m s k a arbetskraf ten , något som t ro t s allt icke k a n sägas v a r a fallet. 
Det mås t e v i d a r e k la r läggas , om vå r ekonomiska utveckl ing p å l ängre sikt ä r 
bet jänt av en a rbe t skra f t s impor t , och om bl. a. den fo r tgående s tegr ingen av 
den reel la na t iona l inkoms ten p e r capi ta k o m m e r . a t t ytterligare .påskyndas 
genom ti l lskott av a rbe tskraf t ut ifrån (eller at t d ä m p a s om til lskott ej 
erhål les) . F ö r at t en m e r a omfa t tande i n v a n d r i n g av u t l ä n n i n g a r skall k u n n a 
i f r ågakomma, mås t e den totala ekonomiska v ins tmarg ina l en v a r a t i l l räckligt 
b red för at t t äcka de m å n g a speciella ekonomiska , sociala och kul turel la 
p rob lem som samt id ig t upps tå . Man mås t e bl. a. k u n n a o r d n a ga ran t i e r för 
att svensk a rbe tskraf t icke blir satt i e f t e rhand och eventuell t u t an försörj
n ing u n d e r v i k a n d e k o n j u n k t u r e r . 

Avsikten m e d före l iggande s tudie är a t t som en b a k g r u n d till de u p p 
k o m n a spö r små len belysa vissa befolkningskvant i ta t iva fö ru t sä t tn ingar . 

Den y t t r e r a m e n för v å r t a rbe t sk ra f t sp rob lem bes t ämmes i första h a n d 
av befolkningens å l d e r s s t r u k t u r nu och i f r amt iden . Fö r at t k u n n a bedöma 
denna u r a rbe t sk ra f t s synpunk t h a r det h ä r anset ts önskvä r t at t ej blott 
ka lky le ra m e d anta le t individer ' i »arbetsför å lder», exempelv is å l d r a r n a 
15—65 år , såsom en h o m o g e n • massa," u t a n a t t söka ta h ä n s y n till olika 
å ldersk lassers v a r i e r a n d e betydelse för a r b e t s m a r k n a d e n . Med h ä n s y n till 
kv inno rnas l ä g r e g r a d äv fö rvä rvsve rksamhe t m å p rob lemet till ert bör jan 
endast b e t r a k t a s genom ka lky le r för den m a n l i g a befolkningen; den kvinn
liga a rbe t skra f ten kan sedan bedömas särski l t . 

F o l k r ä k n i n g a r n a s r edov i sn ing av, y r k e s v e r k s a m h e t e n ger givetvis icke 
någon exak t bild- av sysselsä t tn ingens omfa t tn ing m e n de k u n n a användas 
för en första »avskalning» av å lde r s fö rde ln inga rna . I de yngs ta arbetsföra 
å l d r a r n a ä r o p rocen t t a l en låga p å g r u n d av skolgång, y rkesu tb i ldn ing m. m. 
F ö r de d ä r n ä s t föl jande å l d e r s g r u p p e r n a synas ungefä r 3 °/o av befolkningen 
v a r a icke y r k e s v e r k s a m m a , vi lket i huvudsak får t i l lskrivas a rbe tsoförmåga 
på g r u n d av fysiologiska skäl . Relat iva anta le t y r k e s v e r k s a m m a s junker sedan 
och är i å ld ra rna . 60—65 å r 80 ä 85 «/o och i å l d r a r n a 65—70 å r 65 å 70 °/o. 
Man f inner v i d a r e , att jo rdbruksbefo lkn ingen g e n o m g å e n d e uppv i sa r h ö g r e 
p rocen t y r k e s v e r k s a m m a . I de yngsta å l d r a r n a s a m m a n h ä n g e r det ta med 
en l äg re g r a d av skol- och yrkesu tb i ldn ing ; i h ö g r e å l d r a r b e r o r det p å jo rd 
bruke t s s t ö r r e fö rmåga at t u tny t t ja de par t ie l l t arbetsföra . 

Fö r ä t t b e d ö m a den a rbe t skra f t smängd , som k a n anses sva ra m o t en viss 
å lders förde ln ing , r ä c k e r de t ej m e d att r e d u c e r a d e n n a för de icke y rkes 
v e r k s a m m a . Man h a r även an ledn ing att t aga h ä n s y n till effektiviteten hos 
de verkl igen sysselsat ta och m. a. o. at t u r a rbe t sk ra f t s synpunk t dels u p p 
ska t ta anta le t va r ak t i g t och t e m p o r ä r t par t ie l l t a rbe ts föra b l and d e ' y r k e s : 

v e r k s a m m a och v ä r d e r a den reduk t ion av genomsni t t skval i te ten , som det ta 
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innebär , och dels b e d ö m a den m e d å ldern v a r i e r a n d e effektiviteten p å 
g r u n d av å ena s idan förs l i tning, l å n g s a m m a r e r eak t i ons fö rmåga etc. och 
å a n d r a s idan u thål l ighet , e r f a r enhe t och s ä k r a r e o m d ö m e etc. 

Vår k ä n n e d o m om dessa t ing är synner l igen r inga , även om m a n u n d e r 
s e n a r e år bör ja t i n t r e s se ra sig där för genom arbe ts t idss tudier , unde r sök
n i n g a r av ka lo r i fö rb rukn ing m. m. Om m a n ans tä l ler j ämföre l se r inom 
ett och s a m m a y rke , kan m a n för k r ä v a n d e manue l l t a rbe te givetvis r ä k n a 
m e d att t oppres ta t ionen in t rä f fa r vid re la t iv t ung å lder . J u m e r a kvalifi
ce ra t a rbete t är , desto m e r a i n v e r k a r en u n d e r arbete t fo r tgående yrkes 
utbi ldning, e r f a renhe t och m o g n a r e omdöme ävensom u thå l l ighe t och an
sva r smedve tande , så at t o p t i m u m f örskjutes mot. h ö g r e ålder- Att b i lda sig 
en siffermässig uppfa t tn ing om h u r det kan te sig för r ike ts he la befolkning 
i genomsni t t ä r na tur l ig tv is ogörl igt u tan sä r sk i lda u n d e r s ö k n i n g a r . Det 
b o r d e dock icke v a r a alltför svå r t at t genom dylika nå a n v ä n d b a r a resul ta t . 
Man kan bl. a. för enski lda y r k e n s tudera den fysiska förs l i tn ingen som 
en funktion av ka lo r i fö rb rukn ingen , r eak t ionshas t ighe tens a v t a g a n d e med 
å lde rn och dess betydelse för vissa arbeten, acko rdsa rbe t ena och de ras 
resu l ta t etc. Man t o r d e även k u n n a få viss ledning genom at t h o s ett r e p r e 
senta t iv t an ta l a rbe tsg ivare , a rbe ts ledare , småfö re t aga re och a r b e t a r e göra 
en enquête öm h u r m a n inom ski lda y rken uppfa t t a r p res t a t ions fö rmågan , 
hos en 40-, 50-, 60- och 70 -år ing i fö rhå l lande till en y r k e s i n v a n d 25- à 30-
år ing . En a n n a n väg ä r at t u n d e r s ö k a ti l lgängligt m a t e r i a l över s jukl igheten 
i olika å ld ra r . 

Fö r att t ro ts f r å n v a r o n av h ä r d i sku te rade »effektivitetstal» för y rkes 
v e r k s a m m a av olika å lde r icke hel t förbise dessa fö rhå l l anden , k a n man , 
såsom bl. a. föreslagits av prof. Quensel, upps tä l la ett enkel t schemat iskt 
a n t a g a n d e om h u r u »genomsnit tskval i te ten» hos en y r k e s v e r k s a m m a n änd
r a s med å lde rn p å g r u n d av försl i tning, ökad s jukl ighet och par t i e l l arbets
oförmåga e tc . Det h a r h ä r antagi ts , att effekten h ä r a v b ö r j a r gö ra sig 
m ä r k b a r först i å l d r a r över 40 ä r och p å s å d a n t sätt, a t t r e d u k t i o n e n vid 
50 å r s å lder u p p g å r till 10 »/o, vid 60 å r till 20 »/o, v id 65 å r till 30 °/o och 
vid 70 å r till 50 °/o. 

För sk i ldr ing av arbetsbefolkningens utveckl ing i t iden må h ä r a n v ä n d a s 
föl jande t r e m å t t : 

P = anta le t m ä n i å l d r a r n a 15—65 å r 
Y = antalet y r k e s v e r k s a m m a m ä n i å l d r a r n a 15—70 å r 
R = r e d u c e r a d e anta le t y r k e s v e r k s a m m a m ä n i å l d r a r n a 15—70 å r . 

De t r e s t o r h e t e r n a h a b e r ä k n a t s för v a r t femte å r f rån 193Ö till 1960, 
va rv id å lde r s fö rde ln inga rna för 1950, 1955 och 1960 f r a m r ä k n a t s f rån en för 
1945 h ä r l e d d å lde r s fö rde ln ing u n d e r an t agande dels av en för var je 5-års-
pe r iod e x t r a p o l e r a d död l ighe t och dels av att ingen ne t tomigra t ion före
kommer . Resul ta te t anges i t ab lån å följande sida. 

Den man l iga a rbe t skra f ten ökades ännu p å 1930-talet m e d 11,7%. Då 
samtidigt j o r d b r u k e t s a rbe tskraf t nedgick med n å g r a p rocen t , k u n d e de 
övriga n ä r i n g a r n a , h ä r sammanfa t tn ingsv is b e n ä m n d a s t a d s n ä r i n g a r n a , ex
p a n d e r a med inemot 21 °/o, d. v. s. me d n ä r m a r e 2 °/o pe r år . 

Under pe r ioden 1940—1955 v isar sig a rbe tskraf ten k o m m a at t bli n ä r a 
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År 

Folkmängd i 1000-tal ' 

År ' Antal män 
15—65 år 

P 

Antal yrkes
verksamma 

män 15-70 år 

y 

Reducerat 
antal yrkes
verksamma 

män 15-70 år 

' R 

1930 1990 1886 1790 
1935 2126 2012 ' 1908 
1940 2223 2113 1999 
1945 2276 2177 2052 

1950 2283 2190 2056 
1955 2296 2203 2058 
1960 2370 2263 2108 

nog k o n s t a n t genom at t 1920- och 1930-talens re la t iv t l äg re födelsetal då 
r e su l t e r a i ett minska t anta l i n t r ä d a n d e i a rbets för å lder . U n d e r s ena re 
hälften av 1950-talet sker en m i n d r e ökning som d i rek t följd av nat ivi te ts
uppsv inge t u n d e r bör jan av 1940-talet. 

Däres t ingen n ä m n v ä r d net toinf lyt tning fö rekommer , ä r r a m e n för nä 
r ingsl ivets expans ion i for tsä t tn ingen s n ä v a r e än förr, och m a n k a n ut i f rån 
olika u t g å n g s p u n k t e r söka bedöma »bristen» p å arbetskraf t å r 1960, Man 
kan bl. a. f råga , h u r mycke t m e r a folk skulle vi behöva å r 1960, 1. för att 
befolkningen skulle h a en »nor-mal» å l d e r s s t r u k t u r , 2. för ät t den to ta la 
man l iga a rbe tskraf ten skulle s tegras i 1930-talets takt , 3. för at t s t adsnä r ing 
a r n a s m a n l i g a arbetskraf t skulle s tegras i 1930-talets t ak t och 4. för at t 
p r o p o r t i o n e n mel lan p r o d u c e r a n d e och fö r sör jda icke skall fö r sämras . I det 
föl jande skall göras försök att i k o r t h e t b e s v a r a dessa frågor . 

1. Det k a n givetvis d i skuteras , vad som ä r at t uppfat ta som en »normal» 
å lders förde ln ing . Ur na t iona lekonomisk s y n p u n k t h a r f ramhål l i t s , 1 att en 
sakta s t igande befolkning i a l lmänhe t f r a m s t å r såsom mest värdeful l , -bl . a. 
med h ä n s y n till a t t fö re tagsamhe ten då s t imu le r a s u tan at t r i ske rna för fel
inves t e r inga r ä r o alltför s tora . Med h ä n s y n till att de svenska förutsät t 
n i n g a r n a för en .progressiv befolkning synas v a r a skäligen små, t o r d e l ikväl 
en s t a t ionär befolkning få anses som ett m e r a rea l i se rba r t mål . Då antalet 
födda i Sver ige höl l sig täml igen kons tan t p å en nivå av o m k r i n g 135.000 
u n d e r de fyra å r t i o n d e n a 1871—1910, h a r som »normal» val ts den å lders 
förde ln ing som skulle upps tå t t , däres t m e d o f ö r ä n d r a d dödl ighet och re la t iv 
net töf lyt tning födelsetalet h a d e förblivit kons t an t vid n ä m n d a nivå. P å 
g r u n d av den s j unkande dödl igheten k a n de t t a f. ö. anses i nnebä ra en om 
än svag progress iv i te t . 

Man f inner , att med ovan g jorda a n t a g a n d e skulle anta le t m ä n 15—65 år, 
P , å r 1945 ökas med 174.000 och å r 1960 m e d 402.000. Om m a n bor t se r f rån 
dödl ighe ten ger de t ta ett unde r sko t t år 1960 i fö rhå l l ande till 1945 av 228.000 

1 Se bl. a. G. M y r d a l och S. W i c k s e l l , Utsikterna i fråga om den framtida 
befolkningsutvecklingen i Sverige och de ekonomiska verkningarna av olika alter
nativt möjliga befolkningsutvecklingar. S. O, U. 1936:59. Bil. 8. 
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m ä n / Fö r dén y r k e s v e r k s a m m a befolkningen; Y, och för den r e d u c e r a d e 
y r k e s v e r k s a m m a befolkningen, R, får m a n l ikaledes ett re la t iv t u n d e r s k o t t 
av ungefär 230.000 m ä n . 

2. Den to ta la man l iga a rbe t skra f ten . s tegrades p å 1930-talet m e d 11 ,7%. 
O m s a m m a t i l lväxthas t ighe t också skulle v a r a n o r m för p e r i o d e n 1945— 
1960, k o m m e r den b e r ä k n a d e arbetskraf ten , dä re s t ingen inf lyt tning äger 
r u m , att uppv i sa ett u n d e r s k o t t av c :a 315.Ö00 m a n å r 1960. 

3. Den man l iga a rbe tskraf ten inom s t a d s n ä r i n g a r n a t i l lväxte u n d e r 1930-
ta le t som förut n ä m n t s m e d i det n ä r m a s t e 21 %. R ö r a n d e j o r d b r u k e t s 
a rbe tskraf t k a n det v a r a r iml ig t att i första h a n d r ä k n a med en fo r tgående 
r e d u k t i o n inom de enski lda b r u k n i n g s e n h e t e r n a av den styrka,^ m a n be räk 
n a r gälla för nä rvarande ' , d. v. s. 1 % p e r år . Här t i l l bör fogas effekten av 
den m å n g o m t a l a d e s t r u k t u r o m v a n d l i n g e n av j o rdb ruke t , v a r i g e n o m de s. k. 
öve rgångs jo rdb ruken genom sammans l agn ing och samdr i f t m. m. skulle in
fö ras u n d e r det mede l s to ra j o r d b r u k e t s dr if tsformer. Lägges de t ta p r o g r a m 
u p p p å en 25-årsper iod, kan det b e r ä k n a s m o t s v a r a en minskn ing av jo rd 
b r u k e t s a rbe tskraf t sbehov m e d ungefär 1 / 2 % p e r å r . 2 

Resultatet av ka lky le rna bl i r ungefär 280.000 m ä n som m å t t p å br i s ten 
ä r 1960. 

4. I r i o m d e n manl iga befolkningen å r 1945 k o m m o p e r 1.000 personer - i-
å l d r a r n a 15—65 å r 459 p e r s o n e r u n d e r 15 å r s amt över 65 år . F ö r att 
b e r ä k n a m o t s v a r a n d e re la t ion å r 1960 mås te göras ett a n t a g a n d e om nat ivi
te ten . ' O f ö r ä n d r a d manl ig gif termålsfrekvens och o fö ränd rad f ruk t samhe t 
ger för de t r e 5 -å r spe r iode rna f ram till 1960 ett år l igt födelsetal av i r u n t 
tal 125.000, 115.000 resp . 11Ö.000. An tagandena ä ro sådana , at t a rbe tskraf t s 
br i s ten å r 1960 s n a r a s t t o r d e unde r ska t t a s . Med de g jo rda a n t a g a n d e n a 
skul le anta le t försör jda p e r 1.000 pe r sone r i å l d r a r n a 15—65 å r 1960 bli 518. 

Om försör jn ingsre la t ionen å r 1960 skulle hå l l a s vid 1945 å r s n ivå genom 
et t tillskott u t e s lu tande av ogift folk i de y n g r e a rbe t s å ld r a rna , f inner man , 
at t det skulle e r f o r d r a s y t t e r l i ga re 300.000 m ä n . Utföras s a m m a ka lky le r 
mede ls t anta le t y r k e s v e r k s a m m a resp . antalet r e d u c e r a d e y r k e s v e r k s a m m a , 
e rhå l les 280.000 resp . 300.000 m ä n . Däres t m a n skulle förutsät ta , a t t u n d e r 
skot te t av a rbe tskraf t å r 1960 utfylldes med p e r s o n e r som själva h a d e för-
sör jn ingssky ld ighé te r gen temot ba rn , skulle givetvis det e r fo rder l iga anta le t 
a rbetsföra ökas, för at t försör jn ingsre la t ionen skulle k u n n a hå l las o f ö r ä n d r a d . 

Det h ä r g jo rda an t agande t om en kons tan t försör jn ingsre la t ion bl i r ungefä r 
l ik tydigt m e d en o f ö r ä n d r a d genomsni t t l ig s tegr ing av den r e a l a n a t i o n a l - . 
inkomsten p e r capi ta , om utbyte t p e r a rbe t ande for tsä t ter at t s t eg ras med 
i genomsni t t s a m m a tak t som t id iga re (på 1930-talet 2 , 3 % p e r å r och arbe
t a n d e , 2,9 % p e r å r och individ) . Vinsten av ett arbetskraf ts t i l lskot t b l i r givet
vis be roende p å dess kvali tet , i vi lka p roduk t ionsp rocesse r det insa t tes och 
vilken, re lat iv p roduk t iv i t e t dessa ha . Att- söka p rec i se ra v ins ten av en even
tuel l inflyt tning ä r av dessa och a n d r a o r sake r mycket vanskl igt . 

Bet räf fande den kvinnl iga arbetskraf ten h a r m a n ej möj l ighet att- k la r 
g ö r a u tveckl ings tendensen u n d e r s ena re å r p å g r u n d av at t avg ränsn ingen 

2 Jfr H. Hy ren i us, Jordbrukets struktur och lönsamhet. Statsv. Tidskrift 
1946:2 sid. 154 ff. 
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av de y r k e s v e r k s a m m a skedde p å så olika sä t t v id 1930 och 19.40 å rs folk
r ä k n i n g a r . V i d a r e kompl i ce ra s p rob lemet genom att m a n m å s t e göra åt
sk i l lnad p å civilstånd. 

F ö r b e d ö m n i n g av fö rhå l l andena å r 1960 e r f o r d r a s en p r o g n o s av s tads
n ä r i n g a r n a s kvinnl iga befolkning, förde lad p å å lde r och civilstånd. En 
dylik h a r r e d a n t id iga re ut för ts av I n d u s t r i e n s u t rednings ins t i tu t , 3 men 
resu l ta ten s y n a s böra k o r r i g e r a s . Be t rä f fande dödl ighe ten h a r h ä r r ä k n a t s 
m e d en för va r j e särsk i ld 5-årsper iod e x t r a p o l e r a d dödlighetstabel l . Rö
r a n d e gif termålsfrekvensen synes det r iml ig t förutsät ta , at t m ä n n e n s gifter
måls in tens i te t för s ena re å r förblir o f ö r ä n d r a d . P å g r u n d av ett f ram
v ä x a n d e kv innounde r sko t t i ä k t e n s k a p s å l d r a r n a innebä r det ta en s tegr ing 
av den kv inn l iga nupt iä l i te ten , vilket i sin t u r r e s u l t e r a r "i en h ö g r e p r o 
por t ion gifta och ett l äg re anta l f ö r v ä r v s a r b e t a n d e än vad Indus t r i ens 
Utredningsins t i tu t r ä k n a d e med . 

Med 1940 å r s g r ad av f ö r v ä r v s v e r k s a m h e t blir anta le t y r k e s v e r k s a m m a 
kv inno r fö l jande : 

Antal kvinnor 15 — 65 år inom stadsnäringarna 
i 1000-tal 

Samtliga 
Yrkesverksamma enligt 1940 
års grad av förvärvsverk

samhet 

1940 1960 1940 1960 

Ogifta 

Gifta 

Förut gifta 

637 

865 

97 

522 

1209 

154 

386 

115 

36 

293 

151 

54 

Summa . 1599 1885 .. 537 498 

F ö r s k j u t n i n g a r n a i å lde r s - och c iv i l s t åndss t ruk turen från 1940 till 1960 
resu l te ra i en minskn ing av anta le t y r k e s u t ö v a n d e kv innor f rån 537.000 till 
498.000. Nu h a r man givetvis a t t emotse en for tsa t t s tegr ing av k v i n n o r n a s 
fö rvä rvsve rksamhe t . Då m a n s a k n a r möj l ighe t a t t h ä r v i d l a g ankny ta till 
t id igare u tveckl ings tendenser , h a r Indus t r i ens u t redn ings ins t i tu t uppstä l l t 
såsom ett r iml ig t schemat isk t an tagande , at t de icke y r k e s v e r k s a m m a s an ta l 
m i n s k a r m e d 1 % år l igen i jämförelse m e d v a d som blir fallet enligt förut
sä t tn ingen o m o f ö r ä n d r a d y rkesve rksamhe t . Det ta r e su l t e r a r i ett an ta l 
y r k e s v e r k s a m m a å r 1960 av 335.000 ogifta, 343.000 gifta och 72.000 förut gifta, 
vilket u tgör r e s p . 64, 28 och 47 % av totala an ta le t kv inno r i i f r ågava rande 
å l d r a r mo t v id o f ö r ä n d r a d y r k e s v e r k s a m h e t r e s p . 56, 12 och 35 %>. 

Riml ighe ten av an t agande t om 1 %> år l ig m i n s k n i n g av de icke förvärvs
a r b e t a n d e k a n d iskuteras . Bl. a. gäller för de gifta kv innorna , at t de ofta 
icke åsat ts y rkesbe teckn ing för en t e m p o r ä r sysselsät tning, t. ex. gifta sjuk
sköte rskor , l ä r a r i n n o r och servi t r i ser . F ö r u t s ä t t n i n g a r n a för en ökad g r a d 

3 G. A h l b e r g och I. S v e h n i l s o n , Sveriges arbetskraft och den industriella 
utvecklingen. Sthlm 1946. 
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av hel f ö rvä rvsve rksamhe t ä r o dä r fö r icke så göda som yrkess ta t i s t iken 
u tv isar . • • 

Vinsten av den p å an ty t t sät t skedda hö jn ingen av f ö r v ä r v s g r a d e n ä r 
be tydande . Antale t y r k e s u t ö v a n d e kv innor skulle st iga till 750.000, vi lket i 
j ämföre lse med 1940 är en s tegr ing m e d 4 0 % eller 1 ,7% pe r år . An tagande t 
om 1 % år l ig minskn ing av re la t iva antalet icke y r k e s u t ö v a n d e ä r emel ler
t id mycket käns l ig t : ä n d r a s de t till 3U %, förel igger ett u n d e r s k o t t å r 1960 
av 100.000 i jämföre lse m e d de t id iga re upps tä l lda n o r m e r n a . 

Till det ta k o m m e r , att en ökad g rad av fö rvä rvsve rksamhe t k r ä v e r ett 
s t ö r r e anta l ans tä l lda i hus l ig t arbete . Redan nu r å d e r ju h ä r v i d l a g stor 
br is t , som av allt a t t d ö m a k o m m e r _at_t bli ännu m e r k ä n n b a r . Antale t å r 
1940 redov i sade y r k e s u t ö v a r e inom husligt a rbe te u tanför j o r d b r u k e t upp
gick till o m k r i n g 110.000. Uppska t t a s det r e d a n nu före l iggande y t t e r l i ga re 
behove t till 50.000 samt det d ä r u t ö v e r t i l lkommande behovet v id en ökad 
fö rvä rv sve rksamhe t hos de gifta kv inno rna till 50.000 (en p å v a r 4:e nytill
k o m m a n d e f ö r v ä r v s a r b e t a n d e gift kvinna) , ger det ta ett unde r sko t t å r 1960 
p å y t t e r l iga re 100.000. 

Det k u n d e i förs tone synas likgiltigt, om m a n h a r en l äg re g r a d av för
v ä r v s v e r k s a m h e t hos de svenska gifta k v i n n o r n a och i m p o r t e r a r a rbe tskraf t 
d i r ek t för s t a d s n ä r i n g a r n a s behov eller o m m a n h a r en h ö g r e g r a d av 
fö rvä rv sve rksamhe t och p l a c e r a r ett u t ländsk t arbetskraf ts t i l l skot t i hus l ig t 
a rbe te . Med t anke p å b a r n e n to rde väl det första a l te rna t ive t v a r a fördel
akt igast . Ur samhä l l sekonomisk och famil jeekonomisk s y n p u n k t h a r dä r 
emot den s e n a r e u tvägen s ina fördelar . Utveckl ingen t o r d e f. ö. f rämst 
k o m m a att b e s t ä m m a s av de svenska k v i n n o r n a själva. F ö r alla p a r t e r 
synes det l ikväl angeläget , a t t den yrkesu tb i ldn ing med b a k o m l i g g a n d e 
a rbe te och kos tnade r , som vid giftermål och b a r n a f ö d a n d e b indes genom 
a n d r a arbetsuppgif ter , icke definitivt gär för lorad. 

Som en s a m m a n f a t t n i n g av de befolkningskvant i ta t iva öve rväganden , som 
ovan gjorts, k a n sägas föl jande. T id iga re decenniers nat iv i te tsutveckl ing h a r 
s k a p a t en o j ä m n h e t i v å r befolknings å lde r s s t ruk tu r , som u n d e r de båda 
n ä r m a s t e å r t i o n d e n a gör sig m ä r k b a r genom en u t tunn ing av den y n g r e 
och mede lå lde r s a rbe tskraf ten . I jämförelse med en n å g o r l u n d a n o r m a l 
utveckl ing av a r b e t s m a r k n a d e n kan undersko t te t av ung a rbe tskraf t å r 1960 
uppska t t a s till 250.000 å 300.000 m ä n samt 200.000 kvinnor . Siffrorna förut
sä t ta förutom de h ä r r e d o v i s a d e fö ru t sä t tn inga rna om en viss o f ö r ä n d r a d 
utveckl ing även a t t akt ivi te ten ä r av s a m m a omfat tn ing som t i d iga r e inom 
ol ika ka tegor ie r av y r k e s v e r k s a m m a och icke y r k e s v e r k s a m m a . I förutsät t 
n i n g a r n a i n g å r också- — u töver vad r e d a n angivi ts r ö r a n d e j o r d b r u k e t s 
s t r u k t u r f ö r ä n d r i n g m. m. s a m t beträffande k v i n n o r n a s h ö g r e fö rvä rvsverk
s a m h e t — att r a t iona l i s e r ingen inom olika n ä r i n g s g r e n a r fo r t sk r ide r i 
s a m m a t ak t som t id iga re . I den m å n dessa bet ingelser ä n d r a s , förskjutes 
också det b e r ä k n a d e »underskot te t» å r 1960, och de skola d ä r f ö r h ä r något 
be rö ra s . 

Det ä r givetvis omöjl igt at t u tan särsk i lda for t löpande u n d e r s ö k n i n g a r 
r ö r a n d e olika, n ä r i n g s g r e n a r s ra t ional i ser ingsutveckl ing bedöma , v a d som 
skulle k u n n a v innas i a rbe t skraf t genom en p å s k y n d a d a rbe t sekonomise r ing . 
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Det synes v a r a värdeful l t om dyl ika u n d e r s ö k n i n g a r k u n d e igångsä t tas såväl 
r e t roak t iv t som for tgående i t iden. Samt id ig t som m a n kan fo rdra , at t ett 
vä lo rgan i se ra t när ingsl iv u tny t t j a r den e n g a g e r a d e a rbe tskraf ten så effektivt 
som möjligt , ä r det givetvis angeläget at t alla m e d b o r g a r e efter måt te t av 
sin f ö r m å g a del taga i p r o d u k t i v t arbete . N å g o n »restarbets löshet» bör givet
vis icke få f ö r e k o m m a a n n a t än i den bemärke l sen , at t p å g r u n d av y rkes -
omskoln ing en del p e r s o n e r t e m p o r ä r t icke de l t aga i p roduk t ionen . Säsong
v a r i a t i o n e r n a inom vissa n ä r i n g a r b ö r a givetvis r e d u c e r a s till ett absolut 
m i n i m u m . I den m å n i n o m å r s v a r i a t i o n e r n a ej hel t k u n n a u n d g å s , böra åt
g ä r d e r v id t agas för at t effektivt u tnyt t ja a rbe t skra f ten u n d e r respekt ive 
h u v u d n ä r i n g a r s lågsäsong. Slutligen och icke mins t vikt igt ä r att m a n 
genom omsko ln ing och sä rsk i lda å t g ä r d e r möj l iggör ett fullt t i l l va ra tagande 
av de par t ie l l t a rbe ts föras arbetskapaci te t . V å r k ä n n e d o m om de par t ie l l t 
a rbe ts föras s tä l ln ing p å a r b e t s m a r k n a d e n och betydelse för p r o d u k t i o n e n 
samt de ras fö rhå l l anden i övr igt ä r t y v ä r r mycke t ofullständig. P rob lemets 
s to r l eksordn ing f r amgå r bl. a. av att an ta le t för t ids inval ider i förslaget till 
lag orn fo lkpens ioner ing b e r ä k n a t s till ungefä r 250.000. 

Om m a n t a r i b e t r a k t a n d e de h ä r d i s k u t e r a d e r e se rve rna , n å r m a n f ram 
till, a t t det a rbe t sk ra f t sundersko t t , som u n d e r a n t a g a n d e om en n å g o r l u n d a 
bibehål len expans ions t ak t hos när ings l ive t skulle föreligga å r 1960, synes 
k u n n a u p p s k a t t a s till 200 "å 225.000 m ä n och 150.000 kv innor eller inalles 
350 å 375.000 pe r sone r . Siffrorna h a en b e t y d a n d e osäke rhe t smarg ina l m e d 
hänsyn till svå r ighe ten at t Uppskatta r e s e r v e r n a s storlek. Då m a n samtid ig t 
synes h a r ä t t a t t något r u c k a p å u tgångs fö ru t sä t tn inga rna , k a n det v a r a 
berä t t iga t at t gö ra en a v r u n d n i n g nedå t och sammanfa t tn ingsv i s ange arbets
k ra f t sundersko t te t år 1960 i jämförelse m e d å r 1945 till omkring 300.000 
personer . 

Vid en j ä m n i m p o r t av arbetskraf t m o t s v a r a r totalsiffran 300.000 en år l ig 
i n v a n d r i n g av 20.000 u t l änn inga r . Det ä r dock uppenba r t , a t t behovet av 
ex t r a a rbe tskraf t blir b e r o e n d e av de kon junk tu re l l a fö rhå l l andena . Enl igt 
en nyligen å terg iven uppgif t skulle indus t r i ens aktuel la arbetskraftsbehov-
för n ä r v a r a n d e v a r a av s to r leksordn ingen 50.000. Äro de övr iga s tads
n ä r i n g a r n a s s a m t j o r d b r u k e t s och det hus l iga arbete ts behov t i l l sammans 
l ika s tor t , skul le det ta all tså r e d a n m o t s v a r a t red jede len av det f ramt ida 
undersko t te t . Som förut f ramhål l i t s , t a r v a s ett fullt k l a r l ä g g a n d e av de 
ekonomiska , sociala, ku l tu re l l a och o rgan i sa to r i ska fö rhå l l andena för en 
a rbe t skra f t s impor t , i n n a n d e n n a bör gertomföras. Äro alla b e r ö r d a p a r t e r 
ense om behove t av en dyl ik och äro be t inge l se rna för u t l ä n n i n g a r n a s in
l e m m a n d e i de t svenska samhälls l ivet o r d n a d e , t o r d e en i nvand r ing av 
a n t y d d omfa t tn ing icke k u n n a sägas v a r a s tö r re , än at t u t l ä n n i n g a r n a re la t iv t 
lät t b o r d e k u n n a ass imileras . Utveckl ingen h ä r v i d l a g blir na tur l ig tv is be ro 
ende på h u r pass n ä r s t å e n d e i kul ture l l t avseende u t l ä n n i n g a r n a ä ro . Utan 
att d i sku te ra f rågan om va r i f r ån en eventuel l a rbe t sk ra f t s impor t kan ske 
må h ä r blott f ramhål las , att ass imi ler ingen fö r svåras , om u t l änn inga r med 
en s ta rk t t r a d i t i o n s b i n d a n d e rel igion och m e d samma- s p r å k s ammanfö ra s 
i s tö r re an ta l inom en ort . En b landn ing av folk av olika na t iona l i te te r och 
s p r å k l eder s n a b b a r e till en försvenskning. 

Et t särski l t slags i m p o r t av f r ä m m a n d e a rbe tskraf t skulle k u n n a t änkas 
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k o m m a i f råga för s ä s ö n g a r t a d e behoy, Så lunda skulle m a n exempelvis, 
k u n n a i f rågasät ta , om ej sockerbetsodl ingen i Sydsver ige u n d e r s o m m a r -
och h ö s t m å n a d e r n a k u n d e a n v ä n d a s å d a n finsk arbetskraf t , som v i n t e r t i d 
ä r sysselsatt i skogsarbete . Den svenska sockerbetsodl ingen skulle genom en 
så o r g a n i s e r a d arbe tskraf t somfly t tn ing kunna u tökas och d ä r i g e n o m b i d r a g a 
a t t s äk ra även en del av F i n l a n d s sockerkonsumt ion , p å s a m m a gång s o m 
de t t a l ands svenska köpkra f t skulle förbät t ras . M å h ä n d a skulle det v a r a 
möj l ig t att p å l i knande sät t överbygga också a n d r a m e r a s ä s ö n g a r t a d e e l ler 
t e m p o r ä r a a rbe tskraf t sbehov. 

Avslutningsvis m å f ramhå l l a s , att p rob lemet om a rbe t sk ra f t sunde r sko t t e t 
givetvis i sista h a n d ä r en- socia lekonomisk fråga, som för ett . rä t t k l a r l äg 
g a n d e bl. a. f o r d r a r en g r u n d l ä g g a n d e de ta l j inventer ing av när ings l ive t och 
et t fo r t löpande s tud ium d ä r a v , som gå r vida u töver v a d vå r h i t t i l l sva r ande 
n ä r i n g s - och a rbe t smarknadss t a t i s t i k ger möj l ighet till. N ä r i före l iggande 
s tud ie utveckl ingen u n d e r s e n a r e å r tages som måt ts tock, m o t i v e r a s de t ta 
f rämst med at t när ings l ive t genom sin t rög rö r l ighe t h a r en t e n d e n s att 
i n r i k t a inves te r ingar och p r o d u k t i o n p å basis av den a l lmänna u tveckl ingen 
u n d e r en följd av år . 

Hannes Hyrenius. 

F ö r e n t a n a t i o n e r n a o c h S v e r i g e s Medan ä n n u det första av 1900-talets; 
a n s l u t n i n g t i l l dessa . vä r ld sk r ig pågick för fullt började: 
m a n söka efter mede l att u n d v i k a k r i g i for tsä t tn ingen, m a n p l a n e r a d e en 
organ isa t ion för f redens b e v a r a n d e . P å s a m m a sät t blev det u n d e r det 
a n d r a vär ldskr ige t . Redan i n n a n U. S. A. dragi t s in i kr iget , h a d e Churchil l . 
och Roosevelt efter ett s a m m a n t r ä f f a n d e p å Atlanten angivi t vissa r ik t 
l injer för den k o m m a n d e pol i t iken. Man sade sig vilja å s t a d k o m m a en 
s å d a n fred, att det skulle bli möjl igt för alla s ta ter att leva i säkerhet : 
i nom resp. g ränse r , och u p p r ä t t a »ett p e r m a n e n t system av a l lmän säker
het» (At lant -deklara t ionen av 14 aug. 1941). Den 1 jan. 1942 under tecknade-
»de förenade na t ionerna» i W a s h i n g t o n en .öve renskommel se , enligt vilken, 
dé anslöto sig till At lan t -dek la ra t ionen . Unde r å ren 1942 och 1943 gjor.des. 
d ä r p å l i knande u t t a l anden såväl av l edande s ta t smän som av U. S. A:s. 
kongress . Men det a v g ö r a n d e beslutet kan sägas h a kommit , då amer i 
kanska , bri t t iska, k ines iska och r y ska r e g e r i n g a r n a 'efter en u t r ikesmin is te r 
konferens i Moskva u t f ä r d a d e en dek la ra t ion (den 30 okt. 1943), i vilken, 
de fö rk la rade sig ense om at t efter kr igets slut skapa en a l lmän in ter
nat ionel l o rgan isa t ion för b e v a r a n d e t av f reden i vä r lden . D e n ä m n d a 
r e g e r i n g a r n a u t a r b e t a d e sedan v a r för sig förslag, vilka blevo u n d e r l a g för
fö rhand l i nga r dem emellan u n d e r hös ten 1944 (i D u m b a r t o n Oaks) . Dessa 
l edde till så pass s tor t samförs tånd , at t m a n k u n d e offentl iggöra (9 okt. 
1944) ett förslag till s tadga för en in ternat ionel l säke rhe t so rgan i sa t ion , den. 
s. k. Dumbar ton-Oaks -p lanen . Vissa i och för sig mycke t betydelsefulla 
f r å g o r h a d e dock i denna p l a n l ä m n a t s öppna , f rämst spör småle t om stor
m a k t e r n a p å ett eller anna t sä t t skulle u t rus tas m e d vetorä t t . F ö r s t under-
en konferens mel lan r e p r e s e n t a n t e r för U. S. A., S to rbr i t ann ien och Sovjet--
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unionen i febr. 1945 k o m m a n till e n d r ä k t h ä r o m (Ja l ta -överenskorhmelsen) , 
v a r o m m e r a nedan . 1 

D u m b a r t o n - O a k s - p l a n e n väckte givetvis s to r t in t resse i he la vä r lden och 
d e b a t t e r a d e s mångens t ädes ingående . I Sver ige blev den bl. a. föremål för 
en mycke t sakkunn ig g r anskn ing av en p å p r iva t ini t iat iv s ammansa t t 
»s tudiegrupp». Resul ta te t av dennas a rbe te pub l ice rades p å såväl svenska, 
som engelska av u t r ikespol i t i ska inst i tutet 1945 2 i en volym m e d betydelse
fulla u t r e d n i n g a r , p å p e k a n d e n och förslag av He rbe r t Tingsten, Nils Her l i tz , 
Östen Undén , Tors ten Gihl och G u n n a r Myrda l . 1 

Den 25 apr i l 1945 s a m m a n t r ä d d e r e p r e s e n t a n t e r för de a l l ie rade m a k 
t e rna till en konferens i San Franc isco för at t u t a rbe ta och an t aga en 
s tadga för de »Fören ta Na t ionerna» , va rv id Dumbar ton -Oaks -p lanen och 
Ja l t a -öve renskommelsen vo ro de f rämsta u t g å n g s p u n k t e r n a för över lägg
n i n g a r n a . Den 26 juni s a m m a å r k u n d e d e n n a u n d e r t e c k n a s av de 50 del
t a g a n d e s t a t e r n a s ombud. 

Det ä r r ä t t natur l ig t , a t t e r f a r e n h e t e r n a f rån N. F . och dess pak t i s to r 
u t s t r äckn ing k o m m i t till a n v ä n d n i n g vid u t a r b e t a n d e t av den nya s t adgan , ' 
både p å så sät t att m a n efterbildat d e n n a p å väsent l iga p u n k t e r och så, 
at t m a n sökt undv ika N. F:s e r k ä n d a b r i s t e r . De bes tämmelser , som f r äms t 
b idrogo till N. F:s neder lag , vo ro väl dels r å d e t s svaghet p å g r u n d av för 
s tor t m e d l e m s a n t a l och k o n k u r r e n s i alla f r ågor f rån församlingen, de ls 
fas thå l lande t av p r inc ipen om samtl iga m e d l e m m a r s s jä lvbes tämningsrä t t , 
så at t alla v ik t igare beslut mås t e v a r a enhäl l iga , vilket ofta l edde till a t t 
besluten så u t tunnades , at t de blevo u tan reel l t innehål l , och till a t t e t t 
beslut om t i l l g r ipande av sank t ioner ej k u n d e få fö rp l ik tande k a r a k t ä r gen t 
emot m e d l e m m a r n a . 

Det nya r åd , säkerhetsrådet, som s k a p a s enligt F . N:s Stadga, bes tå r a v 
de fem s t o r m a k t e r n a , vi lka ä r ö p e r m a n e n t a m e d l e m m a r , och av y t t e r l i ga re 
sex medlemss ta te r , vi lka u t s e s p å t vå å r -med förnyelse av h a l v a an ta le t 
var je å r . 3 (Till m e d l e m m a r av s ä k e r h e t s r å d e t u tsagos vid F. N:s förs ta 
genera l fö rsaml ing i jan. 1946, förutom de fem p e r m a n e n t a s t o r m a k t e r n a 
U. S. A., S to rbr i t ann ien , Sovjetunionen, F r a n k r i k e och Kina, på två å r 
Austral ien, Brasi l ien och Polen och p å ett å r Egypten , Mexico och Nederr 
l änderna . ) S ä k e r h e t s r å d e t h a r alltså gjor ts m i n d r e än N. F:s r å d , som u n d e r 
s tö r r e delen av sin t i l lvaro bestod av s t o r m a k t e r n a och nio a n d r a s t a t e r 
( smås ta t sp la t se rnas an ta l ökades y t t e r l iga re in på 1930-talet och va r till 
slut 12). Dessa sex va lda m e d l e m m a r skola väl jas av genera l församl ingen , 
»varvid sä rsk i ld h ä n s y n skall tagas dels i förs ta h a n d till m e d l e m m a r n a s 
insa tser för u p p r ä t t h å l l a n d e t av in te rna t ione l l fred och s äke rhe t samt för 

1 En kort historik över förarbetena till F. N. finnes i »Kommentar till F. N:s 
stadga, utarb. inom Kungl. utrikesdep. med biträde av tillkallade sakkunniga». 
Aktstycken utgivna av Kungl. utrikesdep., Stockholm 1946. Dumbarton-Oaks-
planen finnes publicerad bl. a. i svensk översättning i »Fred och säkerhet efter 
andra världskriget, Ett svenskt diskussionsinlägg». Skrifter utgivna av utrikes
politiska institutet, Uppsala 1945. 

2 Ovan i not 1 angivna arbete, jfr recension i Statsv. tidskr. årg. 1945, s. 512 ff. 
3 Undert. har i Historielärarnas förenings årsskrift 1945, s. 46 ff., lämnat en 

kortfattad redogörelse för »Förenta nationernas stadga». Denna redogörelse har 
här i ett par avsnitt i viss utsträckning följts. 
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organisat ionens* övr iga ä n d a m å l , dels även till en skälig geografisk fördel
ning» (art . 23). Med det första ledet i denna bes tämmelse t o rde avses, att 
de mel lans to ra s t a t e rna i förs ta h a n d b ö r a be redas pla ts i s ä k e r h e t s r å d e t . 4 

Då m a n d a t t i d e n för en r å d s m e d l e m utgåt t får denna ej omede lba r t om
väljas. Någ ra s ta ter med m a s k e r a d p e r m a n e n s i r å d e t som Span ien och 
Po len i N. F:s r å d få tydl igen ej fö rekomma. 

F . N:s samtl iga m e d l e m m a r samlas till generalförsamling å r l igen. E x t r a 
möten kunna s a m m a n k a l l a s av F. N:s gene ra l s ek re t e r a r e p å b e g ä r a n av 
s ä k e r h e t s r å d e t eller av f lertalet F . N . -med lemmar . 

Ur sp rung l i ga medlemmar av F . N. ä ro de s ta ter , som del tagi t i San 
Franc i scokonfe rensen eller t id igare u n d e r t e c k n a t dek la ra t ionen av den 1 
j a n u a r i 1942 och som i den o rdn ing resp . s ta te rs för fa t tn ingar föreskr iva 
ra t i f icera t sin ans lu tn ing till F . N:s s tadga. Sedan slutet av december 1945 
förel igger ra t i f ikat ion från- samtl iga u r sp rung l iga m e d l e m m a r n ä m l i g e n : 
Amer ikas F ö r e n t a Sta ter , F r a n k r i k e , Kina, Sovjetunionen, S to rb r i t ann ien 
samt Argent ina , Austral ien, Belgien, Bolivia, Brasi l ien, Canada , Chile, 
Colombia, Costa Rica, Cuba, D a n m a r k , Domin ikanska Republ iken, E c u a d o r , 
Egypten , Et iopien, F i l ipp inerna , Grekland, Guatemala , Hait i , H o n d u r a s , 
Ind ien , I rak , I r an ; Jugoslavien, L ibanon, Liber ia , Luxemburg , Mexiko, 
N e d e r l ä n d e r n a , N ica ragua , Norge , Nya Zeeland, Panama,- P a r a g u a y , Peru? 
Polen (ej med i San Franc i sco men u n d e r t e c k n a d e dek la ra t ionen av den 
l / i 1942), Sa lvador , Saud-Arabien , Sydaf r ikanska Unionen, Syrien, Tjecko
slovakien, Turkie t , Ukra ina , Uruguay , Venezuela och Vit ryss land. S u m m a 
51 s tycken. 

Utöver av dessa i k r ige t a l l ie rade s ta ter kan med lemskap v innas genom 
beslut av genera l församl ingen efter t i l l s tyrkan av s ä k e r h e t s r å d e t av alla 
f redsä lskande s ta ter , som å taga sig de förpliktelser F . N:s s tadga å lägger 
dem. P å g r u n d v a l av dessa bes tämmelse r h a hit t i l ls t r e s tater , Afganistan, 
I s land och Sverige, upptag i t s i F. N. 

Det föreskr ives i F . N : s s tadga alldeles som i N. F:s , att var je f ö r d r a g 
eller in te rna t ione l l överenskommelse , som med lem av F. N. ingår , skall sna ras t 
möjligt r eg i s t r e r a s hos sekre ta r i a te t och. offentliggöras. Men d e n n a regel 
u tgör intet h i n d e r för m e d l e m m a r at t sluta s. k. regionala , avtal (ar t . 52—54). 
T v ä r t om u p p m u n t r a r s tadgan till ingåendet av dylika, ty dessa k u n n a 
b id raga till lokala tvis ters lösning och s. a. s. avleda från F. N:s o rgan 
frågor , som k u n n a leda till mot sä t tn ing och spänn ing . 5 

I N. F:s församl ing och r å d k rävdes , som nämnt s , enhäl l ighet för beslut 
utom vid val och p rocedu r f r ågö r . Det ta k r a v h a r i effektivitetens in t resse 
f rångåt t s . I genera l församl ingen fo rd ras två t redjedels major i te t för beslut 
i »viktiga frågor», i a n d r a f rågor r ä c k e r det m e d enkel major i te t . S t adgan 
ger exempel p å vi lka f rågor som ä ro »viktiga». Dit h ö r a förslag, som angå 
u p p r ä t t h å l l a n d e av in te rna t ione l l fred och säkerhe t , olika slags va l t. ex. 
av m e d l e m m a r i s äke rhe t s r åde t , u p p t a g a n d e och u tes lu tande av m e d l e m m a r 
i F. N. m. m. Sät te t för bes lut få t tande i s äke rhe t s r åde t vål lade, som n ä m n t s , 

4 Detta framhölls under debatten i San Francisco. Se »Kommentar till F. N:s 
stadga» . . ., s. 22. 

5 I N. F:s pakt art. 21 kan man säga att regionala överenskommelser, t. ex. 
Monroe-doktrinen, förklaras vara tolerabla men ej mera. 
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s tora svå r ighe te r . T i l l s i s t enades man- i . J a l t a om föl jande bes tämmelser . 
Fö r beslut i p r o c e d u r f r å g o r fo rd ras bifall av-7 m e d l e m m a r vilka som helst, 
men i alla a n d r a f rågor k r ä v e s samtycke av 7 med lemmar , dä r ib l and samt
liga de 5 p e r m a n e n t a , d. v. s. s t o r m a k t e r n a . Medlem (även s to rmakt ) , söm 
är p a r t i en tvist, skall dock avhål la sig f rån at t rös ta , då det gäller ett 
fredligt b i l äggande . Blir det d ä r e m o t f r åga om ett i n s k r i d a n d e från F. N:s 
sida, f o r d r a s s a m s t ä m m i g a beslut från alla fem s t o r m a k t e r n a och y t te r l igare 
mins t 2 r å d s m e d l e m m a r . Då gäller alltså ej förbudet för s to rmakt i p a r t 
s tä l lning at t del taga i omrös tn ing . - . 

Både genera l fö r saml ingen och s ä k e r h e t s r å d e t k u n n a u p p t a g a till dryf
tande tv is ter och in te rna t ione l la mo t sä t tn inga r , vilka ä ro av den ar t , att 
de k u n n a sä t ta f reden i • fara. Men h a r s ä k e r h e t s r å d e t r e d a n bör ja t be
hand la f rågan , får ej genera l fö rsaml ingen sä t ta den p å sin dagordn ing . 
Ett v ä d j a n d e från det m e r a s t o r m a k t s b e h ä r s k a d e r å d e t till den av små
s ta t e rna d o m i n e r a d e församlingen får ej äga r u m i F . N., vilket d ä r e m o t 
skedde i N. F . till föga b å t n a d för förbundets- auktor i te t . V idare ä r ' a t t 
m ä r k a , a t t genera l församl ingen i F . N. ej får besluta, som församlingen i 
N. F., i dy l ika frågor,, endas t dryfta och f ramlägga förslag. Bes lu tande
rä t ten t i l l kommer enba r t s äke rhe t s råde t , o'ch det ta s ä k e r h e t s r å d h a r hel t 
a n d r a r e s u r s e r till sitt förfogande än N. F : s o rgan , i det at t det kan före
skriva — ej blott föreslå som N. F:s r å d — m ed vi lka medel , fredliga 
eller k r ig i ska , F . N. skall inskr ida till lugne ts å te rs tä l lande . Med lemmarna 
av F. N. skola näml igen »på s ä k e r h e t s r å d e t s a n m o d a n och enligt särski l t 
avtal el ler sä rsk i lda avtal , ställa till r å d e t s förfogande de v ä p n a d e s tyrkor , 
det b i s t ånd och de fö rmåner , dä r ib l and . r ä t t till passage, som äro nöd
vändiga för u p p r ä t t h å l l a n d e av in te rna t ione l l fred och säkerhet» (ar t . 43). 
Tro t s at t det i denna ar t . förutsat tes »avtal» mel lan resp . medlems-s ta t och 
F. N:s o rgan , t o r d e det ej r å d a något tvivel om at t det h ä r ä r f råga om 
för alla m e d l e m m a r gä l l ande skyldigheter , ty så mås te ar t . 2: 5 och ar t . 49 
förs tås . 8 Dessa »avtal» skola för övrigt ingås sna ra s t möjl igt och alltså 
finnas f ä rd iga för alla eventual i te ter , ej avs lu tas för va r j e särski l t fall inför 
en u p p s e g l a n d e mel lans ta t l ig tvist. F ö r a t t y t t e r l iga re s t ä rka effektiviteten 
och möj l iggöra snabba in sk r idanden skal l ett p e r m a n e n t mi l i tä r t s tabs- ' 
utskott u p p r ä t t a s . 

Det f innes även a n d r a ol ikheter me l l an befogenhe te rna hos N. F:s r å d 
och hos s äke rhe t s r åde t , då det gäl ler b i l äggande t av tvister , som k u n n a 
u tgö ra h o t mo t freden. En m e r a i n g å e n d e analys h ä r a v k a n det h ä r ej 
bli tal om. N å g r a m e r a a l lmänna p å p e k a n d e n m å v a r a t i l l räckliga. N. F:s 
r å d v a r v ida m e r a fo rmbunde t , dess t i l lvägagångssä t t skulle äga r u m enligt 
på f ö r h a n d u t s t akade l injer. S ä k e r h e t s r å d e t äger r ä t t a t t inskr ida p å det 
sätt , det f inner lämpl igas t och mest effektivt. Det ä r så lunda ej bunde t 
till att förs t fastställa yem som ä r a n g r i p a r e , såsom N. F:s r å d v a r (jfr 
N. F:s p a k t ar t . 16); ej he l le r är det tv inga t till a t t au tomat i sk t inskr ida 
för lösande t av en tvist p å ett eller a n n a t sätt . Det k a n självt välja den 
l i dpunk t det anser lämpl ig här för . Någo t »legalt» kr ig , som N. F:s pak t 

6 Jfr Kommentar . . ., s. 44. 

10 — Statsvetenskaplig Tidskrift ¡947. N. F. 



150 Ö V E R S I K T E R O C H M E D D E L A N D E N 

fö ru t sa t te ( t re m å n a d e r efter den da g r å d e t s r a p p o r t i en tvist offentlig
gjor ts) , r ä k n a r ej F . N:s s t adga med. 

Å a n d r a s idan k a n det för t jäna f ramhål las , at t omrös tn ings r eg l e rna i 
s äke rhe t s r åde t , som n ä m n t s , f o r d r a enhäl l ighet mel lan s t o r m a k t e r n a för ' 
beslut om en akt ion till f redens b e v a r a n d e eller å te r s tä l l ande . Br i s t e r denna 
en ighe t ä r F . N. uppenba r l igen lamslage t — ej blott reell t u tan även formellt . 
Av de t t a följer, a t t vid en konflikt mel lan s t o r m a k t e r n a en med lem av F. N. 
ej b e h ö v e r taga p a r t i . Sverige kan m. a. o. i ett dylikt läge — å tmins tone 
formel l t sett •— å t e r u p p t a g a sin neutral i te tspol i t ik . Enl igt N. F:s p a k t gjor
des d ä r e m o t ingen ski l lnad p å s t o r m a k t e r och smås ta te r . Om en m e d l e m 
vi lken som helst g rep till k r ig i s t r id med sina förpliktelser enl. pak t en , 
så skul le » i f r ågavarande s ta t anses ipso facto h a v a begåt t en k r i g s h a n d l i n g 
emot samtl iga övr iga m e d l e m m a r av förbundet» (pak ten art . 16:1) . Det ta 
v a r t. ex. d å v a r a n d e s to rmak ten I tal iens casus 1935, då det anfallit Abessinien 
och d ä r f ö r utsat tes för »sankt ioner». Tankegången h a r uppenba r l i gen var i t , 
a t t m a n ej vill u tsä t ta F . N. för den prest ige-förlust , som ett m i s s l y c k a n d e 
i nnebä r . 

Det ä r givet, att de nu gä l lande r eg le rna för besluts fa t t ande och f ö r 
F . N : s kompetens , m å n g a g å n g e r "kunna giva an ledn ing till tv i s t ighe ter inom 
F. N:s organ; Vid ett p a r t i l l fä l len-har Sovjetunionen h ä v d a t a n d r a ås ik ter . 
än de anglosaxiska m a k t e r n a be t räf fande s t o r m a k t e r n a s ve to rä t t och även 
be t rä f fande r ä c k v i d d e n av F. N:s r ä t t att inskr ida . Då t. ex. I r a n u n d e r 
F. N:s möte i j an . 1946 sökte d r a den ryska in te rven t ionen i Aserbeid jan 
inför säke rhe t s råde t , sökte Molotov fö rh ind ra det, u n d e r f r a m h å l l a n d e av 
a t t de t t a va r en tvist som k u n d e bi läggas genom ömsesidig öve renskom
melse mel lan Sovjet och I r an , och at t ett i n g r i p a n d e från F. N:s sida 
skul le i nnebä ra ett i n g r e p p i Sovjets handl ingsf r ihe t (suveräni te t ) . F . N:s 
s ä k e r h e t s r å d gav dock ej med sig u tan h ä v d a d e sin behör ighe t m e n uppskö t 
behand l ingen av f rågan. Rent formell t gällde det alltså h ä r , h u r u v i d a beslut 
om u p p f ö r a n d e av ett ä r e n d e p å s äke rhe t s r åde t s föredragnings l i s ta skulle 
anses som en p rocedu r f r åga . Att det ta bo rde v a r a fallet, h ä v d a d e s av 
ma jo r i t e t en inom råde t , d .v . s. denna förnekade , at t en s to rmak t s ve to rä t t 
h ä r k u n d e k o m m a till användn ing . Sovjet ryss lands r e p r e s e n t a n t hys t e tyd
l igen motsa t t åsikt. Vid b e h a n d l a n d e t i juni 1946 av den spanska f r ågan 
u p p s t o d en l ikadan tolknihgskortflikt, som fick s a m m a u tgång . Om Molotovs 
ås ikt i den i r anska f rågan h a d e godtagi ts , h a d e det ju betytt , a t t en smås ta t 
i konfl ikt med en s t o r m a k t a ldr ig skulle kunna få lägga fram s ina syn
p u n k t e r inför vä r ld sop in ionen och inför säke rhe t s råde t , alltså ett u n d e r 
k ä n n a n d e av det a l l ra mest cen t ra la i F. N. -s tadgan. 7 

I l ikhe t -med N. F. h a r F . N. u t rus ta t s m e d ett sekretariat. Dess chef ä r 
g e n e r a l s e k r e t e r a r e n (till denna post u tsågs vid F. N:s första genera l fö r sam
ling dåv . norske u t r ikesmin i s t e rn Lie). Det s tadgas ut t ryckl igen, a t t dess 
p e r s o n a l ej får i n h ä m t a eller mo t t aga ins t ruk t ioner från någon u t o m s t å e n d e 
m y n d i g h e t u tan mås t e i allt h a n d l a som in ternat ionel la t j äns temän. Bak
g r u n d e n här t i l l ä r vissa o a n g e n ä m a e r fa renhe te r f rån fö rhå l l andena i N. F . ' 
Dess sekre ta r i a t s t j äns temän voro näml igen i m å n g a fall d ip lomate r , som 

7 Jfr S. U. P a l m e , De storas möten efter andra världskriget. Världspolitikens 
dagsfrågor n:o 9, Sthlm 1946, s. 19 f. 
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•ef ter-några å r s t j äns tgör ing i Genève å t e r v ä n d e ' t i l l t jänst T r e s p . ' h e m l a n d 
och som där fö r m e r a t änk te på at t m e r i t e r a sig för sin for tsat ta k a r r i ä r -
än p å a t t ve rka i »Genevé-anda». 8 

Alldeles som till N. F . ä r också till F . N. en internationell domstol an 
knu ten . D e n n a domstols s tadga ans lu te r sig mycke t n ä r a till N. F:s fasta 
mellanfolkl iga domstols . Sammansä t t n ing , medlemsva l och dylikt ä r o i det 
n ä r m a s t e ident iska, t. o. m. den in te u tan skäl s t a rk t k r i t i s e r ade bestämmel- . 
sen, at t p a r t h a r r ä t t a t t i domstolen insä t ta en d o m a r e från det egna 
landet , om bland domsto lens l edamöte r icke finnes någon , som ä r m e d 
b o r g a r e i s taten ifråga, h a r bibehåll i ts . Domstolens kompe tens ä r i s tor t 
set t den s a m m a som N. F:s domstols . Den ä r behör ig i mål , som av p a r t e r n a 
unders tä l las- den, s amt i de fall, som särski l t angivas i F . N:s s tadga och i 
gä l l ande t r a k t a t e r och konvent ioner . D ä r j ä m t e k u n n a till domsto lss tadgan 
ans lu tna s ta ter genom at t godtaga en bes tämmelse , som m o t s v a r a r den • 
gamla »fakultat iva klausulen», e r k ä n n a domsto lens kompe tens utan särskild-
överenskommelse- i va r j e speciellt fall i r ä t t s tv i s t e r av viss, vid god tagande t 
angiven beskaffenhet . Då F. N:s domsto l m å s t e be t r ak ta s som en ny dom
stol och all tså ej k a n anses som en for t sä t tn ing p å den fasta mellanfolkliga 
domsto len , ' h a r m a n nödga t s an taga vissa föreskrif ter för att avtal , som 
gäl la den s i s tnämnda , i s törs ta möjl iga u t s t r äckn ing även skola gälla den 
n y i n r ä t t a d e domstolen. 

S a m m a tankegång , som ledde till ett u tbyggande av N. F:s in t ressesfär 
u töver de r en t pol i t iska f rågorna , h a r även gjort sig gä l lande vid utfor
m a n d e t àv. F . N:s s tadga . »I syfte att skapa de s t adgade fö rhå l l anden och 
det vä l s tånd , som ä r o nödvänd iga för f redl iga och vänskap l iga . , . förbin
delser mel lan na t ione rna» , skall, som de t h e t e r i ar t . 55, F . N. f rämja 
e t ab l e r ande t av h ö g r e l evnadss t anda rd , full sysselsät tning, ekonomiskt och 
socialt f r a m å t s k r i d a n d e , respek t för och i a k t t a g a n d e av mänskl iga r ä t t i g 
h e t e r och •grundläggande fr iheter för alla Utan h ä n s y n till r a s , kön, s p r å k 
el ler re l igion. De in terna t ionel la »fackorgan», som ' u p p r ä t t a t s eller k o m m a 
a t t u p p r ä t t a s för at t be fo rdra dyl ika s t r ävanden , skola ans lu tas till F . N. 
(Jfr m o t s v a r a n d e s t r ä v a n d e n inom N. F.) 

Det o rgan , som f rämst h a r att sva r a för fu l lgörandet av alla dessa u p p 
gifter och s. a. s. m e d F. N. s a m o r d n a ev. befintliga »fackorgan», ä r det enl . 
s t adgan , u p p r ä t t a d e ekonomiska och sociala rådet. De t ta skall bestå av 
18 m e d l e m m a r , va lda av genera l församl ingen p å 3 å r m e d förnyelse av en 
t red jede l var je år . H ä r finnes intet s t adga t òm at t s t o r m a k t e r n a ä ro själv
skr ivna . Beslut i r å d e t fat tas med enkel major i te t . Det ta r å d h a r r ä t t a t t 

—taga- init iativ—till-oeh--A 'epkställa--undersökningar—av-internationella- e k o n o 
miska,, sociala, kul ture l la , undervisn ings- , h ä l s o v å r d s - och d ä r m e d s a m m a n 
h ä n g a n d e spörsmål och k a n framstäl la förs lag i dessa ä m n e n till genera l 
församl ingen , till F . N:s m e d l e m m a r och till ev. förefintliga in ternat ionel la 
f ackorgan i sa t ione r p å dessa o m r å d e n . N å g o n bes lu ts rä t t h ä r u t ö v e r e l ler 
ve rks t ä l l ande m a k t ä r det ej u t rus t a t m e d . Vid F. N:s första genera l för 
saml ing i j a n u a r i 1946 u tsagos till m e d l e m m a r i det ta r å d p å 3 å r Belgien, 

8 Jfr min uppsats i Statsv. tidskr. årg. 1929, s. 429 ff. »Folkförbundssekre
tariatets rekrytering». '• •' 
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Canada , Chile, F r a n k r i k e , K i n a . och. P e r u , .på 2 å r Cuba, Indien, Norge, , 
Sovjetunionen, S to rb r i t ann ien och Tjeckoslovakien samt p å 1 å r A m e r i k a s 
F ö r e n t a Stater, Columbia, Grekland, Jugoslavien, L ibanon och Ukra ina . 

Det ä r uppenba r t , a t t det ta ekonomiska och sociala r å d till s tor de l kan 
u p p t a g a och fullfölja de uppgif ter , som vissa a v N. F . s k a p a d e . h j ä l p o r g a n ^ 
sa t ioner fått sig anv i sade . Men det kan också sägas , at t det delvis kon
k u r r e r a r med den av N. F . u p p r ä t t a d e in te rna t ionel la a rbe t so rgan i sa t ionen 
(med in terna t ionel la a rbe t sby rån ) . Denna , som ju h a r överlevt det a n d r a 
vä r ld sk r ige t och allt fort ä r i .en viss ve rksamhe t , finns ej omnänfind i 
F . N:s s tadga . H u r dess s tä l lning k o m m e r att bli synes oklar t . 

F : N : s s tadga innehå l l e r slutligenr.i sin definitiva u t formning- 9 dels en 
fö rk la r ing angående icke s jä lvs ty rande t e r r i t o r i e r dels föreskrif ter om 
u p p r ä t t a n d e av ett speciellt »förvaltarskapssystemy) för t e r r i to r i e r , som 
•antingen för n ä r v a r a n d e stå u n d e r manda t fö rva l tn ing el ler som till följd 
a v det a n d r a vä r ld sk r ige t k u n n a bli avski lda f rån f iendesta ter el ler som 
frivilligt ställas u n d e r förval tarskapssyStemet av de s ta ter , vi lka ä r o an
svar iga för de ras förval tn ing. 

M e d l e m m a r av, F . N., som h a ansva r för. förval tn ingen av icke själv
s t y r a n d e o m r å d e n , m å s t e enligt dessa bes tämmelser besör ja denna förval t
n ing p å s ådan t sätt," ätt i n v å n a r n a s i dessa Områden in t ressen k o m m a i 
f rämsta rummet , så at t denna befolknings väl färd och f r a m å t s k r i d a n d e 
på alla o m r å d e n p å alla sät t befrämjas . 

Det s t adgade förval tarskapssyStemet , som- uppenba r l igen ä r en mot
sva r ighe t till N. F:s manda t sys t em, h a r till uppgift at t f rämja fred och 
be fo rd ra i n v å n a r n a s i f ö r v a l t a r s k a p s o m r å d e n a poli t iska, ekonomiska , sociala 
och intel lektuella f r amå t sk r idande . Genom särsk i lda avtal skall a v g ö r a s 
av vem och h u r de t ta fö rva l t a r skap skall u tövas . I regel t o rde de t väl 
bli de olika i F . N. i n g å e n d e s t o r m a k t e r n a , som v a r för sig k o m m a at t 
förval ta dessa t e r r i t o r i e r . Ansvare t för denna förval tn ing åvi lar i sista 
h a n d s ä k e r h e t s r å d e t (då ' det gäl ler de s t ra tegiskt vikt iga t e r r i t o r i e r n a ) och 
genera l församl ingen (då det gäl ler övr iga områden ) , m e n till h jä lp åt dessa 
b å d a F . N.-organ h a r u p p r ä t t a t s det s. k. fö rva l t a r skaps råde t , som skall 
bes tå av l ika m å n g a s ta ter m e d som u tan fö rva l tn ingsuppdrag ( d ä r i b l a n d 
alla s t o r m a k t e r n a ) och som h a r att »under genera l församl ingens m y n d i g 
het» g r a n s k a fö rva l tn ingsmynd ighe te rnas r a p p o r t e r , mo t t aga pe t i t ioner , 
inspektera- o. dyl. 

Av lä t t insedda skäl h a r det ta förva l ta reskapssys tem ännu ej t r ä t t i 
funkt ion och n å g r a m e d l e m m a r i f ö rva l t a r skaps råde t h a begripl igtvis ej 
k u n n a t utses, ef tersom m a n ej vet, vi lka s ta ter som k o m m a at t få fö rva l ta r 
skap å t sig uppd rage t . De o m r å d e n , bet räffande vi lka det veter l igen i f råga
satts , a t t de skola s täl las u n d e r fö rva l t a r skap , ä ro dels en del k v a r s t å e n d e 
m a n d a t o m r å d e n såsom de f. d. tyska ö g r u p p e r n a i Stilla have t och d e f. d. 
tyska o m r å d e n a i Afrika, I ta l iens ko lonie r samt Pales t ina . 

Som ovan n ä m n t s , h a r Sverige blivit medlem av F. N. Kungl . Maj:t 
b e g ä r d e i proposi t ion , d a t e r a d den 8 m a r s 1946 (n r 196), b e m y n d i g a n d e av 
r i k s d a g e n at t v id l ämpl ig t i dpunk t hos genera l församl ingen ansöka om 

" Detta avsnitt fanns ej alls med i Dumbarton-Oaks-förslaget. 



Ö V E R S I K T E R O C H M E D D E L A N.DE N 153 

i n t r ä d e . Till p ropos i t ionen h a d e fogats ett y t t r a n d e av överbefä lhavaren . 
Denne fö rk l a r ade h ä r i , a t t ett m e d l e m s k a p i F . N. medför förpliktelser , 
s o m m å s t e ingiva be tänkl ighe ter . Det ta i nnebä r näml igen , • at t Sverige k a n 
bli n ö d g a t att bygga u p p en k r igsorgan i sa t ion , som icke ä r den u r själv
fö r sva r s synpunk t mest ändamål sen l iga ; at t i ng r ipa m e d v ä p n a d e s ty rko r i 
s a m m a n h a n g , som icke d i rek t b e r ö r a svenska in t ressen ; a t t - u p p l å t a baser 
e tc . p å sådan t sätt, att l ande t r å k a r i mi l i tärpol i t i skt be roende och at t 
u t l ä m n a vikt iga uppgif ter r ö r ä n d e r ike t s s t r idskraf te r och försvarsbered-
s k ä p i övrigt . Då överbefä lhavaren m e n a d e , at t l ande t l ö p e r l iknande r i ske r 
om det s t a n n a r u tanför ett r e d a n e x i s t e r a n d e F. N., så fö rk l a r ade h ä n sig för 
sin del va r a . b e r e d d at t t i l l s tyrka en. ans lu tn ing , på vi l lkor att Sver ige 
k u n d e få ga r an t i e r för a t t de mi l i t ä ra p res t a t ione r , som k rävas , b e g r ä n s a s 
p å lämpl ig t sät t ; a t t f ö r h a n d l i n g a r n a om sådan t »avtal», som avses i ar t . 43 
(jfr ovan) , föras med möjl igaste sekre tess om mi l i t ä ra fö rhå l l anden ; at t 
Upplåtelse av baser ej behöver ske f ö r r ä n ett d i rek t och på tagl ig t ho t mo t 
•freden förefinnes m. m. 

Ut r ikesmin i s t e rn p å p e k a d e i sitt y t t r a n d e till s t a t s rådspro tokol le t bl. a., 
a t t F. N. r e d a n f rån bör jan vunni t v ida s tö r r e universa l i te t än N. F . (bl. a. 
ä r o ju nu F ö r e n t a s t a t e rna och Sovje tunionen m e d l e m m a r ) och a t t . r å d e t 
fåt t en .be tydande mak tu tv idgn ing , så a t t nu s k a p a t s en re la t ion mel lan 
m a k t och ansvar , som ej fanns i N. F . V ida re f ramhöl l han , ätt genera l 
församl ingen , om det skulle bli konfl ikt mel lan s t o r m a k t e r n a , l ikväl k a n 
t änkas k o m m a i tillfälle at t giva u t t r y c k åt en vär ldsop in ion . 

Utr ikesutskot te t u n d e r s t r ö k i sitt b e t ä n k a n d e 1 0 v ik ten av överbefäl
h a v a r e n s u t t a l ade önskemål och t i l l s tyrk te bifall till Kungl . Maj:ts förslag. 
Såväl depar t ement schefen som utskot te t sade sig vilja »utan öve rd r ivna 
f ö r h o p p n i n g a r eller miss t ro söka s tödja den nya organisa t ionen samt 
b i d r a g a till att d ä r a v skapa ett a rbe t sdugl ig t f reds ins t rument» . Och d e n n a 
s t å n d p u n k t kan m a n säga gick igen i k a m m a r d e b a t t e r n a , v a r e sig in läggen 
k o m m o f rån höge r eller väns ter . E n e n d a t a l a r e av de omkr ing 20 s tycken, 
s o m y t t r a d e sig s a m m a n l a g t i b å d a k a m r a r n a , a n d r a k a m m a r l e d a m o t e n och 
höge rmar inen F a h l m a n , sade sig v a r a f ö r h i n d r a d at t y r k a bifall. I F . K. 
f ö r k l a r a d e soc ia ldemokra ten F r e d r i k S t röm, att h a n endas t med mycken 
tvekan k u n d e rös ta för bifall. Helst h a d e h a n sett, a t t vä l j a rna först kon
su l t e ra t s genom fo lkomrös tn ing enl. R F § 49:2. Utan voter ing ' biföllo b å d a 
k a m r a r n a den Kungl . p ropos i t ionen , och r e d a n i november 1946 upp togs 
Sver ige u t a n i n v ä n d n i n g a r från någo t hå l l b land de F ö r e n t a na t ione rna . 

Det förefinnes en högst avsevärd ski l lnad i s t ämnings läge såväl inom som 
u tom r i k s d a g e n u n d e r den diskussion, som fördes-om-vår- t - lands-ans lu tn ing 
till F . N. å r 1946 och den om u p p t a g a n d e t i. N. F . å r 1920. Både f ö r h o p p 
n i n g a r n a och miss t ron togo sig be tydl ig t m e r a u t p r ä g l a d e u t t ryck inför 
N. F:s s t a r t än v a d de gjor t nu. 

Gunnar Hesslén. 

1 0 Riksdagstryck 1946, saml. 5:1, n:r 5. 
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Deri s v e n s k a m i n o r i t e t e n i I det av F in land avs lu tna f reds fördrage t 
F i n l a n d o c h f r e d s f ö r d r a g e t . a v a r 1 9 4 7 finnes en bes tämmelse av s tor 
pr inc ip ie l l innebörd , i n g å e n d e i a l lmän in terna t ione l l r ä t t men m e d kon
sekvense r för den in re (nat ionel la) lagstif tningen, näml igen den passus , som 
h a r t i l l ämpning p å minor i t e te r . I den av Sverige u n d e r t e c k n a d e F. N.-
s t a d g a n h e t e r - d e t bl. a., a t t F . N:s ä n d a m å l •är »att å s t a d k o m m a in te r 
n a t i o n e l l s a m v e r k a n vid lösande av in te rna t ionel la p rob l em av ekonomisk , 
social , ku l ture l l eller h u m a n i t ä r art» samt v idare , a t t F . N. h a r att be fo rd ra 
och f r ämja »aktn ingen för mänsk l iga r ä t t i ghe t e r och g r u n d l ä g g a n d e fri
h e t e r för alla u t a n å tski l lnad m e d avseende p å ras , kön, s p r å k eller 
religion»r- Då- d e n n a p r i nc ipdek l a r a t i on i n g å r ej enba r t i F . N-:s s t adga utan-
ä v e h i de hitt i l ls avs lutna f reds fördragen h a de så lunda k u n g j o r d a och 
a n t a g n a g r u n d l ä g g a n d e f r ihe te rna (de mänskl iga r ä t t i g h e t e r n a ) e r k ä n t s som 
a l l m ä n in terna t ione l l r ä t t . 

Även öm dessa f r ihe ter r e d a n före 1939 voro allmänt- e rkända , särski l t 
i f råga om asyl rä t t för pol i t iska f lykt ingar , så h a d e de dock i f råga : o m 
minor i t e t e r , från vi lka de pol i t iska f lykt ingarna ofta kommo, i i n t e r n a 
t ionel la t r a k t a t e r endas t såt i l lvida k o m m i t till u t t ryck som vissa o s t eu ro 
pe i ska nyb i ldade s tater , f ramför allt Polen, Rumän ien och Tjeckoslovakien 
"i form äv speciella minor i t é t s f rak tä té r men" även Es t land , L i tauen m. fl.' i 
form av inför N. F . högt id l ig t avgivna minor i t e t sdek la ra t ioner , h a d e för
bund i t sig ätt i ak t ta och t i l l ämpa vissa p r inc ipe r gen temot nat ionel la och 
re l igiösa minor i t e te r . I fö rbundsak ten för N. F : fanns icke m o t s v a r a n d e 
bes tämmelse r , och R u m ä n i e n s och Po lens a n s t r ä n g n i n g a r inom N, F . at t 
s e d e r m e r a få till s t ånd en a l lmän s t adga för mino r i t e t e r (alltså gä l l ande 
även för s t o rmak te r ) miss lyckades . 1 U r r ä t t s synpunk t mås t e det d ä r f ö r 
be tecknas som ett betydelsefullt f ramsteg, att par t ie l l in te rna t ione l l r ä t t nu 
öve rgå t t till a l lmän. 

Den ak tn ing de efter fö r r a vä r ld sk r ige t s eg rande a l l ie rade hys te för de 
n o r d i s k a s t a te rnas r ä t t suppfa t tn ing f r a m g å r av att ej enba r t D a n m a r k , som 
i och genom 1919 å r s fred kom att få en tysk minor i te t , u t an även det nu 
s jä lvs tändiga , f rån Ryss land hel t avski lda F in land icke behövde avge n å g o n 
minor i t e t sdek lä ra t ion . De i v e d e r b ö r a n d e lands förfat tning i n g å e n d e be
s t ä m m e l s e r n a ansågs u tgö ra be t ryggande ga ran t i för p r i n c i p e r n a s efter
levnad . Det ta ä r så mycke t m e r a n m ä r k n i n g s v ä r t som t. ex. Es t l and före 
a v g i v a n d e av sin minor i t e t sdek la ra t ion a n t a g i t en förfat tning, d ä r m i n o r i 
t e t e r n a t i l l e rkändes alla de r ä t t ighe te r , som innefa t tades i dek la ra t ionen . 
Att i- en g rund lag a n t a g n a bes tämmelse r likväl icke u tgö ra t i l l räckl iga 
g a r a n t i e r , v isar u tveckl ingen i Tyskland . Det besegrade Tyskland , som icke 
mi s s t änk te s för ant i semit i ska böjelser v a r e sig före el ler efter det d e m o k r a 
tiska genombrot te t , b ehövde icke avgiva någon minor i t e t sdek lä ra t ion . U n d a n 
t ag u t g j o r d e tyska Oberschlesien, d ä r en r ä t t s tor polsk minor i te t förefanns . 
E n oberschlesisk mino r i t e t s t r ak t a t v a r m e d h ä n s y n till den tyska m i n o r i -

1 Ur den rikhaltiga litteraturen om minoritetsfrågor må nämnas: M a c a r t n e y , 
National Stätes and National Minorities (1934), M u s s m a n n , Das Minderheiten-
schutzverfahren- vor dem Völkerbund, seine Mangel und sein Zusammenbruch 
(1939), Moskov , La garantie internätionale en droit des minorités (1936), 
J u n c k e r s t o r f f , Die Völkerbundsgarantie des Minderheitenrechts (1930). 
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te ten i po lska Oberschlesien ( rec iproci te tspr inciper i ) nödvändig . Den av 
Polen u n d e r t e c k n a d e minor i t e t s t r ak ta t en , som omfa t tade he la Polen, gä l lde 
för o b e g r ä n s a d tid, m e d a n den för Oberschles ien avs lu tade va r t i d sbegrän
sad. De mot j u d a r n a i Tysk land r i k t a d e å t g ä r d e r n a u n d e r den naz is t i ska 
r e g i m e n h a d e sin »rättsl iga» g r u n d i i n t e r n a lagar , som N. E. med u t g å n g s 
p u n k t f rån a l lmänt e r k ä n d a om ock ej i a l lmän in terna t ione l l r ä t t fast
s tä l lda g r u n d s a t s e r k u n d e p ro t e s t e r a m o t m e n ej på . rä t t s l ig väg v ä n d a sig 
mot . E n d a s t ifråga om Oberschlesien fanns denna rä t t s l iga u tgångspunk t . 
E h u r u den nazist iska reg imen ville g ö r a gällande,- at t judef rågan ej v o r e 
l ikstäl ld m e d en vanl ig minor i te t s f råga utan- en f råga »sui generis», m å s t e 
den dock, sedan en ju r i s tkommi t t é faststäl l t .det ohå l lba ra i denna u p p 
fat tning, ge vika för N. F . och fastslå, at t de ant i judiska l a g a r n a icke k u n d e 
t i l l ämpas p å j u d a r n a i Oberschlesien, så l änge den oberschlesiska m i n o r i 
t e t s t r ak t a t en v a r i kraf t , 2 d. v. s. till å r 1937, efter v i lken . t id dessa j u d e l a g a r 
blevo gä l l ande även i Oberschlesien. Den nazis t iska r eg imen gick al l tså 
m e d p å a t t in te rna t ione l l r ä t t gick före na t ionel l ( inre) r ä t t men m ä r k vä l 
endas t i den m å n den v a r traktatsen.l igt fastställd. 

I f råga om D a n m a r k fanns ingen t r ak t a t , som minor i te ten eller dess 
eventuet le t a lesman i N. F . kunde å b e r o p a sig på, om minor i t e t e rnas r ä t 
t ighe ter k r ä n k t e s ; i fråga om F in land gä l lde d e t s a m m a u tom bet räf fande 
den till an ta le t r i nga svenska befolkningen p å Ålandsöarna . Tack v a r e 
Sver ige —• den. svenska minor i t e tens m o d e r l a n d — h a d e Ålandsöarnas be
folkning i en särski ld t r ak t a t t i l l e rkänts vissa rä t t ighe te r , och dessa h a d e 
ställts u n d e r s a m m a in ternat ionel la g a r a n t i som m o t s v a r a n d e bes tämmel 
ser för m i n o r i t e t e r n a i de os teurope iska s ta terna , dock med den v ik t iga 
ski l lnaden, att k l agomål till N. F . om k r ä n k n i n g eller fa ra för k r ä n k n i n g 
av Ålandsbes t ämmelse rna skulle f rån Ålands lands t ing förmedlas av F in l and , 
d. v. s. f inska reger ingen . Ty k l agomå l i form av en s. k. .peti t ion f rån en 
mino r i t e t skulle enligt t r a k t a t e r n a och N. F . - råde ts beslut gå d i rek t t i l l 
N.-F. m e d förb igående alltså av v e d e r b ö r a n d e reger ing , som dock i p r a k 
t iken all t id be reddes tillfälle att y t t r a sig över de i pet i t ionen f r amfö rda 
k lagomålen . N. F . - r åde t skulle i va r j e fall v a r a högs ta rä t t s ins tans . Ålands 
befolkningens särs tä l ln ing be rodde givetvis f rämst på Ålandsöarnas s t r a t e 
giska nyckels tä l ln ing och ej enba r t p å h ä n s y n e n till be fo lkn ingen . som 
minor i t e t inom F in land . 

Den svenska minor i t e t en p å det f inska fast landet h a d e icke någon in te r 
nat ionel l g a r a n t i för a n v ä n d a n d e av sitt s p r å k i skolor, k y rk o r , f ö r en inga r 
etc. eller för inf i l t rat ion via finsk ko lon i se r ing inom sitt s p r å k o m r å d e . Då, 
såsom också h ä n d e i Polen och R u m ä n i e n , v e d e r b ö r a n d e r ege r ing med s töd 
av r i k s d a g e n genomförde a g r a r l a g a r , som inneburo uppde ln ing av s t ö r r e 
gods, så k o m m o dessa at t särski l t gå u t över mino r i t e t sområdena , d ä r 
major i te t sbefolkningen i allt h ö g r e g r a d k u n d e p lace ra sina egna, t. o . m . 
fö rd r iva minor i t e t e r och p å så sä t t försvaga dem — s a m m a fa ra som 
svenska minor i t e t en i F in land nu-^är u t sa t t för genom kare l sk koloniser ing . 
En l i k n a n d e fara förel igger , ju för den danska minor i te ten i Tysk land . 

2 Se Officiäl Journal, 1933:2, s. 929 och Records of the 14th Session, 1933, 
s. 25 ff. 
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S å d a n t , kuride dock p å t a l a s inom N. F . , ' o c h k lagomålen fingö en al ldeles 
sä r sk i ld vikt, då m o d e r l a n d e t — T y s k l a n d eller Unge rn — i N. F . å tog sig 
s ina mino r i t e t e r s sak. 

Den r y s k a minor i t e t en i Polen, som, så länge Sovjetunionen s tod u t an 
för N. F., ej h a d e m o t s v a r a n d e stöd, blev också m e r a unde r t ryck t än den 
tyska minor i t e t en i Polen . Den svenska minor i te ten i F in l and v a r v isser
l igen såt i l lvida bä t t r e stäl ld som såväl minor i te t ss ta ten F in l and som m o d e r 
s ta ten Sver ige voro m e d l e m m a r av N. F . Men någon rät ts l ig g r u n d i n å g o n 
t r a k t a t för svenskt i n g r i p a n d e fanns icke p å anna t sät t än at t f rågan k u n d e 
föras p å tal i N. F.-församlingen. E n d a s t indi rekt , genom den svenska 
p res sen , eller d i rek t p å d iplomat isk väg k u n d e - p å v e r k a n eventuell t göras , 
v isser l igen med få ra för det goda pol i t i ska förhå l lande t mel lan Sver ige 
och F in l and . 

Den rä t t s l iga u tgångspunk ten h a r n u såti l lvida änd ra t s , som F. N . - s tadgan 
ger Sver ige en möj l ighe t at t bevaka minor i te tens r ä t t l iksom det finska 
f reds fördrage t för F in l and medför en skyldighet at t icke u n d e r t r y c k a den 
svenska minor i te ten , f rämst me d avseende p å språke t . Vid en enligt m i n o r i 
te tens men ing felaktig eller för ma jo r i t e t en pa r t i sk t i l l ämpning h ä r a v , 
k o m m e r m a n till det i n t r ika t a spörsmåle t , h u r u v i d a det skulle anses som 
en i nb l andn ing i ett a n n a t l a n d s ange lägenhe te r , om Sver ige — i l ikhe t m e d 
lå t oss säga D a n m a r k i fö rhå l lande till Tysk land ifråga om den d a n s k a 
m i n o r i t e t e n dä r — p å diplomat isk väg förde f rågan om v e d e r b ö r a n d e 
m i n o r i t e t s behand l ing p å tal . Men om en diplomat isk tvist på de t t a sät t 
u p p s t å t t och någon lösning ej k u n d e finnas, k a n enligt F . N . - s t adgans 
a r t ike l 33 tvis tefrågan föras inför s äke rhe t s r åde t , som i l ikhet m e d sin 
f ö r e t r ä d a r e N. F . - rådet h a r att på lämpl ig t sätt söka lösa tvisten. 
' N å g o n bes tämmelse om r ä t t för m ino r i t e t e r at t s jälva t i l lva ra ta sina 
in t r e s sen genom att väd ja till s ä k e r h e t s r å d e t finns dock icke, och om 
al l tså en mode r s t a t m e d h ä n s y n till de t goda förhå l lande t till g r a n n s t a t e n 
i f ö r e k o m m a n d e fall ej ingr iper , skulle minor i te tens r ä t t i ghe te r u tan v i d a r e 
hel t k u n n a negl igeras . I så fall skulle mino r i t e t e rna rä t ts l ig t sett h a det 
s ä m r e än u n d e r N. F.-t iden, då de enligt N. F . - råde ts beslut h a d e r ä t t a t t 
fästa r å d e t s u p p m ä r k s a m h e t vid en k r ä n k n i n g eller fara för k r ä n k n i n g av 
resp . t r ak t a t e r . Den svenska minor i t e t en i F in land , för vi lken ej en m i n o r i 
t e t s t r ak ta t , bor tse t t f rån Ålandsbefolkningen, gäller, h a r det i så fall v ä r k e n 
b ä t t r e el ler s ä m r e ställ t än förut. F r å g a n om h u r u v i d a s ä k e r h e t s r å d e t 
k o m m e r a t t över ta sin fö re t r äda res r ä t t s t r ad i t ione r , får väl anses stå öppen , 
så l ä n g e f reds t rak ta ten ej ä r slutgilt igt avsluten. P r i n c i p e r n a ä ro visser
l igen fastslagna, m e n f rågan om d e r a s p r ak t i ska t i l l ämpning ä r ä n n u ej 
avg jo rd . 

' Det e n d a förslag, som hitti l ls f ramlagts , ä r Aust ra l iens förslag om in
r ä t t a n d e t av en europe i sk domstol »för de mänskl iga r ä t t i ghe t e rna» fned 
uppgif t a t t som högs ta ins tans h a n d l ä g g a europeiska mino r i t e t s ä r enden . 
Fö r s l age t kom f. ö. upp till diskussion i det s. k. F in landsu tskot te t i Pa r i s ; 
vilket m e d h ä n s y n till F in l ands j ämför t m e d a n d r a minor i t e t s s t a te r s re la t iv t 
f r ik t ionsfr ia umgänge m e d sin minor i t e t väl v a r det poli t iskt l ämpl igas te 
fo rum. Meningen var , at t domstolens kompetens skulle anges i f redsför
d r a g e n m e d Ital ien, Rumänien , Bu lga r i en och F in land . P å g r u n d av 
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Sovje tunionens m o t s t å n d upptogs emel ler t id f rågan icke. i' f redsfördragen . 
Idén om en högs ta rä t t s ins tans för' a v g ö r a n d e t av f rågor b e r ö r a n d e fred
ligt s amförs t ånd såväl mel lan na t ione r som mel lan m o d e r s t a t och minor i t e t s 
s ta t ä r dock d ä r m e d icke avlivad. Til ls v i d a r e ä r s ä k e r h e t s r å d e t r ä t t fo rum. 
Det demokra t i ska Tysk l and och C a n a d a föreslogo r e d a n 1929 i N. F . till
s ä t t ande t av en högs ta ins tans för minor i t e t s f rågor , en s. k. minor i t e t s 
kommiss ion , och de t ta förslag u p p b a r s av en mycke t u t b r e d d . o p i n i o n inom 
och u tanfö r N. F . 3 Aust ra l iens förslag h a r säker l igen s töd inom såväl det 
enge lska söm det a m e r i k a n s k a väldet . Det vo re givetvis rä t ts l igt sett en 
fördel om avgörande t i minor i te t s f rågor , i n n e b ä r a n d e k r ä n k n i n g av m i n o r i 
t e t e rnas mänsk l iga r ä t t i ghe te r ( a n v ä n d n i n g ay moder små le t , re l igions- och 
y t t r ande f r ihe t etc.) u n d a n d r o g e s det pol i t i skt be tonade r å d e t och över l äm
nades till en in te rna t ione l l domstol . 

Givetvis u p p s t å r h ä r v i d l a g vissa svår ighe te r , såsom f rågorna om d o m 
stolens jur i sd ik t ion , vilka l agar en s å d a n domstol skall döma efter, etc,, 
vilket också f ramhöl ls av den ry ske delegaten, som dock icke ville u n d e r 
k ä n n a själva domstols idén. F ö r e g å e n d e .minor i t e t s t r ak ta te r och p å g r u n d 
h ä r a v i resp . l ä n d e r u t f ä rdade minor i t e t sbes tämmelse r k u n n a dock, om 
m a n l ä r sig av g jo rda miss tag och t i l l va ra t a r . värdeful la e r f a renhe te r v id 
t i l lämpningen, bli en acceptabel g r u n d a t t bygga på . 

Att de mänskl iga r ä t t i g h e t e r n a nu blivit e r k ä n d a såsom en högs ta r ä t t s 
n o r m ä r en tr iumf för rä t t en . In te rna t ione l l - rä t t h a r p å d e n n a g r u n d k u n n a t 
h ä v d a sig i s t r id m e d nat ionel l r ä t t v id t i l l va ra t agande av m i n o r i t e t e r n a s 
r ä t t i g h e t e r såväl i fallet Oberschlesien som också i l i ka r t ade fall, då Po len 
och R u m ä n i e n gen temot N. F . - råde t envis t men u t a n f r amgång h ä v d a d e , 
a t t Sådan in te rn lagst if tning som ä r l ika för alla — major i t e t som m i n o r i 
tet —, mås t e gå före minor i t e t e rnas i in te rna t ione l la t r a k t a t e r fasts lagna 
r ä t t i ghe t e r . 4 D e n Kelsenska skolans • mycke t o m s t r i d d a tes om en övers ta 
n o r m , en u r s p r u n g s n o r m , såsom u t g å n g s p u n k t för -all r ä t t , har- d ä r i g e n o m 
fått ett s t a rk t s töd. 5 H u r denna p r a k t i s k t skall t i l l ämpas är, som vi sett, 
en i n g a l u n d a lä t t f råga, då polit ik och r ä t t h ä r p å ett m e r a på tagl ig t sä t t 
ä r o s a m m a n v ä v d a . 

Helge Granfelt. 

3 M u s s m a n n , a. a., s. 78 ff. 
4 Jfr debatten i N. F.-rådet 1923 ang. en rumänsk-ungersk minoritetstvist 

(Official Journal 1923, s. 6125 ff., ibdm, 1932, s. 1736 ff.). Se vidare den fasta 
internationella domstolens uti. 1926 (Recueil des Ärrets, Nr 7, s. 33 ff.). 

5 K e l s e n , Das Problem der Souveränität und die Theorie des Völkerrechts. 
Beitrag zu einer reinen Rechtslehre (1920). Jfr A. Merkl, Die Lehre von der 
Rechtskraft, entwickelt aus dem Rechtsbegriffe, eine Rechtstheoretische Unter-
suchung (1923), A. V e r d r o s s , Die Verfassung der Völkerrechtsgemeinschaft, 
ibdm, Einheit des rechtlichen Weltbildes. — Beträffande motsatt åsikt se fram
för allt Tr iepe l , Völkerrecht und Landesrecht, Walz , Die Ursprungsnormen 
im System des Staats- und Völkerrechts (1930): 
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A R N E WÅHLSTRAND: Allmänna Valmansförbundels tillkomst. Skrifter u tg ivna 
av Sta tsvetenskapl iga föreningen i Uppsa la genom Axel Bruse\vitz a. XXIV. 
Uppsa l a 1946. 104 sid. P r i s 3 : — k r . 

I den r ik t b loms t r ande ser ien av Skrif ter u tgivna av Sta tsvetenskapl iga 
fö ren ingen i Uppsa la genom Axel Brusewi tz h a r som n r 24 u tkommi t en 
av docen ten Arne W å h l s t r a n d förfat tad sk i ldr ing av Al lmänna Valmansför-
b u n d e t s t i l lkomst 1904. Docenten W å h l s t r a n d h a r u n d e r de sena re å r e n 
vid f lera tillfällen, f rämst genom • sin 1941 ven t i l e rade g r a d u a l a v h a n d l i n g 
o m 1905 å rs min i s t ä rk r i se r , d o k u m e n t e r a t en omfa t t ande kunskap om de 
pol i t i ska förhå l landena ' k r i n g sekelskiftet och en i n g å e n d e fö r t rogenhe t 
m e d det d i t h ö r a n d e pol i t i skt -his tor iska kä l lmater ia le t . . På de v ä g a r , d ä r 
docen ten E d v a r d Thermaen ius ' som den förste t id iga re gåt t f ram, h a r 
docen ten W å h l s t r a n d gå t t v ida re och med an l i t ande av s a m m a m e t o d e r 
som sin fö regångare lyckats att, l iksom denne för 1870- och 1880-talen, få 
f r am en mångfa ld hit t i l ls okänt eller å tmins tone icke använ t p r i m ä r -
ma te r i ä l ' för belysning av det poli t iska livets utveckl ing u n d e r å r e n k r i n g 
och n ä r m a s t efter det t jugonde å r h u n d r a d e t s inbrot t . 

I nu före l iggande a rbe te h a r docenten W å h l s t r a n d genom att h a haft 
t i l lgång till ett r ä t t omfa t t ande o t ryck t källstoff — dagboks- och a n d r a 
minnesan t eckn inga r , p r o m e m o r i o r och brevväxl ing mel lan l e d a n d e p e r 
sone r inom h ö g e r n s r i k s d a g s g r u p p e r o m k r i n g sekelskiftet — lyckats l ä m n a 
en k l a r l ä g g a n d e f ramstä l ln ing av de pol i t iska s t r ävanden , som ledde till 
b i l dande t av Al lmänna Va lmansfö rbunde t p å hös ten 1904. 

Såsom den omede lba ra orsaken till uppkoms ten av d e n n a organ isa t ion 
som en l andsomfa t t ande sammans lu tn ing av konserva t iv t instä l lda m e d 
b o r g a r e p e k a r förf.- p å den m o t s v a r a n d e l iberala o rgan isa t ionen , F r i s i n n a d e 
landsföreningen , vi lken bi ldats 1902. D e n n a kom också at t i viss m å n stå 
som mode l l för det nya va lmansförbunde t . Båda blevo till f rämst såsom 
s tödorgan i sa t ione r å t r e d a n befintliga g r u p p e r i n g a r i r iksdagen . H ö g e r n s 
n e d e r l a g i a n d r a k a m m a r v a l e n 1902, v i lka blevo én öve r tygande seger för 
väns t e rn , gav den v ä c k a n d e signalen. »Av skadan blir m a n vis», r e s o n e r a 
des det. Det gäl lde d ä r f ö r att rus ta sig p å s a m m a sät t som m o t s t å n d a r n a . 
B å d e l ibe ra le rna och det soc ia ldemokra t i ska a rbe t a r epa r t i e t h a d e k o m m i t 
före i o rgan i sa t ionsa rbe te t ; det ta f ö r s p r å n g mås te i n h ä m t a s . En av dem, 
som h ä r sågo k la ras t , och den som k o m att bli den f rämste t i l l skyndaren 
av det nya höger fö rbunde t , va r f ö r s t a k a m m a r l e d a m o t e n och r iksgäldsful l
mäk t i gen , godsägaren G. F . Östberg. R e d a n hösten 1902 sökte han , fastän 
d å u t a n a t t v inna n å g o n egentl ig r e sonans , genom b rev in t resse ra l e d a r e n 
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l ö r F . K.'s ma jo r i t e t spa r t i och dess obestr i t t f rämsta p a r l a m e n t a r i s k a kraf t ; 
b r u k s ä g a r e n Chr is t ian Lundebe rg , at t få till s tånd en höge ro rgan i sa t i on i 
st i l m e d den, som väns t e rn skaffat sig och som just visat sin s lagkraft v id 
a n d r a k a m m a r v a l e n . P å hös ten föl jande å r å t e rkom Östberg i ett l ä n g r e 
h r e v till L u n d e b e r g till saken. S a m m a n h å l l n i n g och en kraf t ig ledning v o r e 
oundgäng l igen nödvänd iga , om m a n m e d någon uts ikt till f r amgång ville 
söka m ö t a den radikalsocia l i s t i ska f r amryckn ingen . Det ginge ej an at t som 
hi t t i l l s »låta det gå p å Guds försyn». .Fö r s t p å s o m m a r e n och hös ten 1904 
lyckades det den out t rö t t l ige Östberg att få det så långt som till f ö r b e r e d a n d e 
öve r l äggn inga r i S tockholm i august i och sep tember mel lan de l e d a n d e för 
de .olika h ö g e r g r u p p e r n a i F . K. o.ch A..K. o c h en del a n d r a b e m ä r k t a p e r 
soner av konserva t iv instäl lning. U n d e r dessa fö rhand l i nga r v isade sig eh 
o tvetydig ås ik tsbry tn ing k r ing spörsmåle t , h u r u v i d a m a n skulle taga u p p 
rös t r ä t t s f r ågan p å den bl ivande o rgan i sa t ionens p r o g r a m eller icke. Å ena 
s idan f ramhöl ls , a t t det vo re n ä r a nog det enda posi t iva m a n k u n d e k o m m a 
med, om m a n f ö r o r d a d e a l lmän r ö s t r ä t t v id a n d r a k a m m a r v a l med a n v ä n 
d a n d e av p ropor t ione l l metod. Å a n d r a s idan såg m a n som främsta »garant i» 
m o t den a l lmänna rö s t r ä t t ens fö rmenta fa ror , att rös t r ä t t su tv idgn ingen för
b a n d s med vil lkoret , a t t g r u n d e r n a för den d i rek ta beskat tn ingen icke finge 
ä n d r a s genom g e m e n s a m voter ing u t a n endas t efter b å d a k a m r a r n a s s a m 
s t ä m m a n d e beslut (det s. k. L u n d e b e r g s k ä vi l lkoret) . 

Förf. l ä m n a r d ä r p å en ingående r edogöre l se för h u r u denna poli t iskt be 
tydelsefulla motsä t tn ing den n ä r m a s t e t iden y t t e r l iga re accen tuerades m e n 
p å de t kons t i t ue rande möte t i S tockholm den 17—18 oktober u t j ämnades och 
e rhö l l sin lösning i enl ighet med den förs t n ä m n d a uppfa t tn ingen. Att så 
skedde , v a r i s tor u t s t r äckn ing at t t i l l skr iva inf ly tandet från det t io ta l 
h ö g e r p r e s s m ä n , som särski l t inbjudi ts såsom de l tagare . E t t anna t ämne , 
som också vå l lade livligt meningsutbyte , v a r f rågan om n a m n e t p å den n y a 
sammans lu tn ingen . Det f r amgår av för-f:s redogöre lse , som h ä r ' b a s e r a r sig 
p å en brevväxl ing mel lan Östberg och professor H a r a l d Hjä rne , at t det 
blev d e n n e senare , som först k o m att ge form åt det n a m n , som till sist 

»ur t äv lan m e d en massa olika förslag f ramgick som det segrande . 

Ef ter f ramstä l ln ingen av Al lmänna Va lmans fö rbunde t s b i ldande och 
k o n s t i t u e r a n d e f r amhå l l e r och u n d e r s t r y k e r förf. i ett s lutkapitel y t t e r l i ga re 
»någ ra synpunk t e r och utvecklingsl injer». Det p å p e k a s h ä r , att det blev 
fö r s t akammar ins l agen , som mestade ls k o m m o at t sä t ta sin p räge l p å den 
nya h ö g e r s a m m a n s l u t n i n g e n . Det ta i n t ryck ges icke blott av själva kons t i -
tue r ingsak ten u t a n förs tärkes , om m a n n ä r m a r e g r a n s k a r innehål le t i det 
fasts täl lda p r o g r a m m e t . Ant ingen gav de t t a k la r t och otvetydigt u t t ryck åt 
den f ö r h ä r s k a n d e fö r s t akammaruppfa t t n ingen , eller också fick det just m e d 
h ä n s y n till denna en öve rvägande defensiv och försiktig avfat tning, v a r 
igenom m a n t r o d d e sig — och ej endas t för s tunden! — k u n n a k o m m a i f rån 
besvär l iga och o m s t r i d d a samhä l l sp rob lem. Även om förbundets ä n d a m å l 
till ej oväsentl ig del v a r att å s t a d k o m m a ett v ä r n mot r ad ika l a och socia
l ist iska s t r ävanden , y a r det verk l iga huvudsyf te t at t o rgan i se ra v a l m ä n n e n 
till skyddande- och b e v a r a n d e av, de konse rva t iva och m o d e r a t a g r u p p e r n a 
i A. K. . 

. . B i ldande t av Al lmänna Va lmans fö rbunde t 1904 be tecknar första steget p å 
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den utvecklingslinje, som ö v e r . s a m m a n s l a g n i n g a r n a 1912 av de olika höge r 
g r u p p e r n a inom v a r d e r a k a m m a r e n l edde f ram till den slutl iga fö ren ingen 
1934 av d e ' båda k a m r a r n a s konserva t iva pa r t i e r till den enhet l iga Riks 
d a g s h ö g e r n . 

Arbete ts v ä r d e förhöjes dä r igenom at t såsom bi lagor av t ryckts dels et t 
f ler tal av de ' i t ex ten åbe ropade , a l lmänpol i t i sk t synner l igen i n t r e s san t a 
b reven , dels ock pro tokol len från de Al lmänna Valmansförbunde t kons t i 
t u e r a n d e s a m m a n t r ä d e n a den 17T--18 oktober 1904. 

Hetris Cavalli. 

POUL ANDERSEN: Dansk Forvaltningsret. Almindelige E m n e r . Anden U d g a v e . 
K b h v n 1946. XVI + 648 sid. P r i s k r 2 8 : — häftad. 

S ä k e r l i g e n ' h a r m a n icke sällan även p å svenskt hå l l haft tillfälle att,, 
då det gäll t att t ä n k a igenom ett eller a n n a t förväl tningsrät ts l ig t problem,, 
gå till s a m t med r ik t u tbyte förd jupa sig i Köpenhamnspro fe s so rn P o u l 
A n d e r s e n s för ett å r t i o n d e sedan u tg ivna s tora a rbe te över dansk, förval t
n ings rä t t . Poul- Ande r sen är, som bekant , d'éB söm i sitt h e m l a n d främst, 
rö j t u p p och n y d a n a t p å fö rva l tn ingsrä t t ens m a r k e r och gett -den n a m n 
och v ä r d i g h e t äv en m o d e r n ve tenskapl ig disciplin •— f. n. ä r h a n i förb i 
g å e n d e sagt som bäs t sysselsat t m e d at t utföra et t m o t s v a r a n d e g r u n d 
l ä g g a n d e p ion jä ra rbe t e även på s ta t s för fa t tn ingsrä t tens o m r å d e : Pou l 
A n d e r s e n h ä r d ä r v i d ut för t en gä rn ing av s a m m a a r t och innebörd som i 
de övr iga nord i ska l ä n d e r n a — efter v a r t d e r a s särsk i lda fö rhå l l anden o c h 
be t inge lser — utförts av Réuterskiö ld och flere n u v a r a n d e förvaltnings-^ 
f o r s k a r e i Sverige, S tåh lbe rg och Wil lgren; i F in land samt Castberg i N o r g e . 

Ef ter tio' å r s för lopp h a r Poul Ande r sen nu anset t t iden inne at t -låta 
sitt b a n b r y t a n d e s t a n d a r d v e r k Utkomma i en ny, o m a r b e t a d och u tv idgad 
upp laga , vi lken av det s to ra ansedda danska förlaget, Gyldenda l ske Bog
h a n d e l , Nord i sk För lag , p r e sen t e r a s i en förnämlig y t t re d räk t . • 

U tan a t t vilja förfalla till någon s lapp och bekväm auktor i t e t s t ro eller 
till ä t t u t a n v ida re svä ra på en m ä s t a r e s o rd må m a n hel t lugnt k u n n a 
slå fast, a t t det före l iggande verke t n u som tillf o rene t a l a r för sig självt. 
H ä r skall hel ler icke gö ras ens något försök till kr i t i sk g ranskn ing . Syftet 
m e d dessa r a d e r ä r det v i d a ' ansp råks lö sa re : , att för en s v e n s k ' l ä s e k r e t s 
fästa u p p m ä r k s a m h e t e n p å det n y u t k o m n a a r b e t e t ' och dä rv id p e k a p å 
n å g r a av de väsent l iga nyhe te rna ' och sk i l jak t ighe terna i jämförelse m e d 
den ä l d r e upp lagan . 

Na tur l ig tv i s h ä r h ä n s y n genomgående tagits såväl till nya l aga r och 
f ö r o r d n i n g a r söm till det gångna- å r t i onde t s p rax i s , allt i dén m å n p r i n 
cipiellt betydelsefulla synpunk te r h ä r va r i t att h ä m t a . Likaså h a r den 
n y a r e ve tenskapl iga l i t t e r a tu ren såväl h e m m a som p å a n d r a hål l , icke 
mins t den svenska, fått sitt behör iga beak tande . E t t f lertal de ta l j spör smål 
h a även d ä r u t ö v e r gjor ts till föremål för en m e r a i ngående behand l ing . 
Men v a d som framför allt skiljer den nya upp lagan från sin fö regångare , 
ä r den oms tänd ighe ten , • at t h ä r med tag i t s ett a n t a l ämnen , som t i d iga r e 

i 
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icke a l l s . b ehand l a t s eller endas t fått ett m e r a kor t fa t t a t o m n ä m n a n d e . 
Det ta allt h a r fått till följd, att omfånget , av den nya upp lagan ökats m e d 
icke m i n d r e än o m k r i n g 40 %, eller f rån n ä r a 500 s idor till inemot 700 s idor . 

R e d a n i det första in l edande kapi t le t m ö t e r en g e n o m g r i p a n d e omarbe t - . 
n ing av avsni t te t om offentlig r ä t t och p r iva t r ä t t , . d ä r förf:s s t a rka s inne 
för r ea l i t e t e r p å ett lyckligt sät t p r ä g l a t den nya f ramstä l ln ingen och get t 
d e n n a en hel t a n n a n och k l a r a r e u tmejs l ing och a v r u n d n i n g än den t id iga re . 

I de t s to ra cen t ra la kapi t le t om förva l tn ingsakten och fö ru t sä t t n inga rna 
för dess gil t ighet h a r förf. på ett p a r s tä l len ful ls tändigat sin f ramstä l ln ing 
m e d n y a u n d e r a v d e l n i n g a r . I en s å d a n u t g å r h a n f rån det fö rhå l lande t , 
att fö rva l ln ingsak ten än u tgör en omede lba r och d i rek t t i l l ämpning av 
gä l l ande r ä t t p å ett före l iggande faktum, än innebä r ett skönsmäss igt av
g ö r a n d e inom lagens r a m , och belyser p å ett in t r e s seväckande sät t för
h å l l a n d e t mel lan förval tn ingens d i r ek ta r ä t t s t i l l ämpning och dess fria skön 
( p o u v o i r d i sc ré t ionna i re , das freie E r m e s s e n ) — en undersökn ing , som 
be tecknas såsom »i flere Henseende r paakrsevet». I en a n d r a ny u n d e r 
avde ln ing stäl ler förf. den f rågan, om en förval tn ingsakt , som ä r ogilt ig 
o c h så ledes icke får d e mot dess i nnehå l l s v a r a n d e r ä t t s v e r k n i n g a r n a , 
l ikväl ef teråt k a n bli giltig i kraf t av s e n a r e i n t r ä d a n d e oms tänd ighe te r . 
Det gäl ler h ä r att bedöma, h u r u v i d a i vissa s i tua t ioner en ogiltig förval t
n ingsak t k a n bli at t anse såsom giltig, t. ex. om en s å d a n ak t u n d e r viss t id 
haft p r a k t i s k a ve rkn inga r , eller om fö rva l tn ingsmyndighe t avhjä lper den 
rä t t s l iga br is ten, eller slutligen om ogi l t igheten b e r o r p å förhå l landen , v i lka 
s e n a r e ä n d r a t s , så at t förva l tn ingsakten ä r att uppfa t t a som giltig, för så. 
vi t t dessa ä n d r a d e fö rhå l l anden läggas till g r u n d för bedömande t . 

Be t rä f fande förva l tn ingskont rak t , vi lka i den fö r ra ' upp l agan endas t 
e rhö l lo ett k o r t a r e o m n ä m n a n d e i jämföre lse m e d förval tn ingsakten , 
h a r förf. nu ägna t dem ett särski l t kapi te l . H a n avser dock .icke at t ge 
n å g o n u t t ö m m a n d e redogöre l se för i vi lken u t s t r äckn ing det enligt d a n s k 
r ä t t g å r för sig att t räffa avtal av •förvaltningsrättsl ig k a r a k t ä r . Icke he l l e r 
f i xe ra r h a n n ä r m a r e själva begreppe t i fö rhå l l ande till det p r iva t r ä t t s l i ga 
k o n t r a k t e t u t an i n s k r ä n k e r sig h ä r — i avvak tan m å h ä n d a på den t r ed j e 
u p p l a g a n ? — att ge »blott n å g r a s y n p u n k t e r och exempel». 

Den admin i s t r a t iva besvärs rä t ten , vi lken i D a n m a r k icke p å l ång t n ä r 
h a r samma- fasta o r d n i n g som i Sver ige och dä r fö r hel ler icke spe l a r 
s a m m a rol l d ä r som h ä r , h a d e i den fö r r a upp lagan blott ägnats en k o r t 
fa t t ad behand l ing i s a m b a n d m e d det a l lmänna spörsmåle t om förval t 
n i n g s m y n d i g h e t s möj l ighe te r att å te rka l la , ä n d r a eller gö ra om en förval t
n i n g s å t g ä r d . Nu h a r de t ta ä m n e gjor ts till föremål för en m e r a i n g å e n d e 
o c h fyllig, s jä lvs tändig f ramstäl ln ing. 

Såsom hel t nya f rams tå f ramför allt t r e kapi tel . Fö r s t ä r då att n ä m n a 
k a p . I I I om t jänsteföreskrif ter , d ä r förf. haf t mycke t att h ä m t a av Her l i tz ' 
g r u n d l ä g g a n d e u n d e r s ö k n i n g a r av subord ina t ions fö rhå l l ände t inom den 
svenska s ta ts förval tn ingen. D ä r n ä s t b l a n d de nysk r ivna kapi t len följer 
k a p . IV om sta tsförval tn ingens o rgan i sa to r i ska g r u n d v a l a r och s t ruk tu r , 
d ä r förf., l ikaledes p å basis av Her l i tz ' m o t s v a r a n d e u n d e r s ö k n i n g a r av de 
svenska fö rhå l l andena , b e h a n d l a r f r ågor om ämbe ten och t jäns ter och 
a n d r a offentliga o rgans tä l ln ingar , v i d a r e o m funkt ionsfördelningen mel lan 
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öl ika fö rva l tn ingsg rena r samt o m den offentliga förval tn ingens subjekt , 
i förs ta h a n d s ta ten m e n även and ra , såsom k o m m u n e r n a och and ra ' s jä lv
s t ä n d i g a b ä r a r e av offent l ig : förval tning. Slutligen h a vi att m ä r k a e t t 
nysk r ive t kapitel , bokens sista, om kommuna l fö rva l tn ingen , dä r förf. p å 
g r u n d v a l av sin Köpenhamnsko l l ega . E r n s t Andersens k o m m u n a l r ä t t s l i g a 
u n d e r s ö k n i n g a r l ä m n a r en kor t fa t tad översikt över f r ågorna om k o m m u 
n e r n a s v e r k s a m h e t s o m r å d e , om olika slag av kommuna l fö rva l tn ing s a m t 
o m d e n admin i s t r a t iva uppsikten över k o m m u n e r n a , v a r v i d särski ld u p p 
m ä r k s a m h e t ägnas s å d a n a rä t t smede l söm u p p h ä v a n d e , vi tén och å ta l inför 
domsto l , såväl mo t k o m m u n e n som m o t dess organ . 

Arbe te t k o m m e r förvisso att- m o t t a g a s med s tö r s t a ti l lfredsställelse o c h 
t a c k s a m h e t även h ä r i Sverige. 

Hans Oavalli. 

ARNE BERGSGÅRD: Nasjonaliteten i europeisk historic Aschehoug, Oslo 1946, 
358 sid. P r i s n. k r . 16:80, häftad. 

"Nationaliteternas p rob l em ä r ett a v vår tids niest b r ä n n a n d e och Här 
sä r sk i l t i de senaste å r t i o n d e n a s ve tenskap funnit s t a rk t beak tande . Så h a r 
t. ex. F r i e d r i c h H e r t z veder lag t den m o d e r n a r a s l ä r a n i sin k u n n i g a 
bok »Moderne Rassentheor ien», 1904, och i ett beklagligt nog ännu obeak ta t 
ve rk »Völker, V a t e r l ä n d e r und Fürs ten», 1913, h a r C a r l T e c h e t m e d över
t y g a n d e a r g u m e n t påv i sa t de europe iska folkens h i s to r i ska s a m h ö r i g h e t 
och m e d stor l ä r d o m ådaga lag t r a s r enhe t s t eo r i ens vetenskapl iga ohå l lba r - . 
het . F r i e d r i c h M e i n e c k e h a r i »Wel tbü rge r tum u n d Nationalstaat»,.1908,. 
p å p e k a t filosofiens, l i t t e ra turens , kons tens och ve tenskapens betydelse för 
ett folks gemenskapskäns la . Efter 1918 h a r s amme förfa t ta re i »Die Idee, 
de r S t aa t s r ä son in de r neueren Geschichte», 1924, belyst den m o d e r n a 
na t i ona l t ankens u r a r t n i n g och betecknat imper ia l i sm, kapi ta l i sm och mil i 
t a r i sm som dödsf iender till en sund och måttfull na t iona lkäns la . Av a m e r i 
k a n s k a v e r k m å i de t ta s a m m a n h a n g n ä m n a s C a r l t o n H a y e s ' u n d e r 
sökn ing »The his tor ical evolution of m o d e r n nat ional ism», 1931, v à r i h a n 
upps t ä l l e r en typlära< för den m o d e r n a nat ional ismen och ska rp t gisslar-
den form- av nat ional ism, som baseras p å r ä s t anken . Bland verk av nyaste, 
d a t u m m å f r amför ' a l l t anföras W e r n e r S o m b a r t s bok »Vom Menschen», 
1938, och den n y s s n ä m n d e F r i ed r i ch H e r t z ' m o n u m e n t a l a a rbe te »Nat ional i ty 
in H i s to ry a n d Politics», 1944. Båda dessa förfa t tare förkas ta s t r äng t den. 
m o d e r n a nat ional ismen, och Hertz t e c k n a r för övrigt — såvitt; jag vet för 
förs ta g å n g e n i ve tenskapens h is tor ia — en helhetsbild- av det na t ione l la 
p r o b l e m e t f rån dess bör jan ända in i v å r tid. T ro t s den r ika l i t t e r a tu ren , 
ä r dock de t ta t ema i n g a l u n d a - u t t ö m t ; så t. ex. s akna vi hit t i l ls al ldeles en. 
f rams tä l ln ing av h u r det nat ionel la p r o b l e m e t te r sig i de enski lda l ä n d e r 
nas v e t e n s k a p ; och dock r ö r det sig h ä r om en av forskningens mest ange
l ä g n a uppgif ter . Klyftan mellan ve tenskap och liv f r a m t r ä d e r sä l lan s å . 
s k a r p t som i behand l ingen av nat ional i te tsproblemet . . E h u r u ve tenskapen , 
k l a r t insett , a t t m a n pr incipie l l t sett. icke får bedöma ett folks nationella.. 
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liv utifrån, en e n d a faktor , h a d o c k jus t s å d a n a i r r l ä r o r slagit, igenom i den 
p r a k t i s k a pol i t iken. Till de ovan n ä m n d a ve rken om na t iona l i te t sproblemet 
sä l la r sig nu den n o r s k e professorn B e r g s g å r d s betydelsefulla u n d e r s ö k n i n g . 

B e r g s g å r d h a r i n s k r ä n k t sig till a t t behand la na t iona l i te t sproblemet • i 
E u r o p a s h is tor ia . D e n n a i n sk ränkn ing ä r sakligt väl mot ive rad , då na t iona
l i te t sproblemet just i väs te r l ande t f r a m t r ä t t i hela Sin s kä rpa och för övr ig t 
i de u tomeurope i ska v ä r l d s d e l a r n a h a r en hel t a n n a n k a r a k t ä r . B e r g s g å r d 
h a r metod i sk t p l ace ra t var je folks h i s to r i a i dess universe l la s a m m a n h a n g , 
och d ä r m e d på goda g r u n d e r förkas ta t den n u m e r a ofta p o p u l ä r a me toden 
at t b e t r a k t a var je enskil t folks h i s to r ia som en isolerad, i sig sluten he lhe t . 
V i d a r e h a r B e r g s g å r d p å ett öve r tygande sätt belyst det n ä r a s ambande t 
mel lan de efter t ids fö rhå l l andena skif tande na t iona l i te t s teor ie rna och d e r a s 
h i s to r i ska roll . B e r g s g å r d s bok ö p p n a r ett nyt t fält för forskningen; såvit t 
bekant> h a r det ta t ema icke ut för l igare behand l a t s sedan professor S c h i e r n s 
a rbe t e »Europas Fo lkes tammer» , bd I, 1851, och D i e f e n b a c h s ins t ruk t iva 
ve rk »Vorschule de r Völkerkunde», 1864. 

• Med »nation» fö rs tå r Be rgsgå rd ett folk, som lever i ett geografiskt 
n å g o r l u n d a k la r t a v g r ä n s a t o m r å d e , h a r en tydl ig käns la av s läk t leds-
s a m m a n h a n g e t , äge r en gemensam h i s to r i a och ku l tu r och en m e d v e t e n 
vilja at t leva som en s jä lvs tändig he lhe t i en stat . E t t folk, som h å r en 
na t ions alla känne tecken utan at t v a r a s ammans lu t e t till en stat, b e t e c k n a r 
h a n som »nationali tet». Blir na t iona l i te ten medve ten om sig själv o c h 
e f t e r s t r äva r den ett statl igt enande blir den en nat ion, d. v. s. »statsnat ion». 
U n d e r det att s ta ten u tgör en kons t lad skapelse , är na t ionen något u r s p r u n g 
ligt och något så s m å n i n g o m organ i sk t f ramvuxet . Väl fö rmår s taten i n 
verka p å det nat ionel la livets u t formning, men ä r och förblir dock endas t 
i d e n n a utveckl ingsprocess . Staten k a n gå unde r , m e n icke ett moget folks 
fas t ro tade na t iona lkäns la . s 

Den m o d e r n a na t iona l t ankens u r s p r u n g för Be rgsgå rd t i l lbaka p å H e r d e r 
och Montesquieu, som r e d a n k la r t insågo d e olika folkens s ä r a r t och funno 
å te rspegl ingen av de r a s väsen i rel igion, l i t t e ra tur , konst , ve tenskap, r ä t t 
sk ipn ing och sed. Dock övervägde enligt för fa t ta rens men ing u n d e r .1700-
talet den kosmopol i t i ska instäl lningen, som i f rämsta r u m m e t syftade t i l l 
det g e m e n s a m m a i folkens liv. Förs t u n d e r den f ranska revolut ionen b r y t e r 
na t iona lkäns lan f ram som en a v g ö r a n d e poli t isk faktor och är sedan dess 
en av de b ä r a n d e g r u n d v a l a r n a i väs t e r l ande t s h is tor ia . Den f ranska 
revo lu t ionens na t iona lkäns la t i l l ämpar fr ihetens, j äml ikhe tens och b r o d e r 
skape t s idéer p å de olika folken och ä r universel l t o r i en te rad , eftersom d e t 
f ranska folket u n d e r revolu t ionens t i d s å l d e r . anser sig såsom utval t a t t 
lyckl iggöra de övr iga na t i one rna m e d sitt f r ihe tsbudskap . T ron p å F r a n k 
r ikes h ö g a mänskl ighe tsmiss iön leder till en nat ionel l m a k t - och expans ions
polit ik, som bygger på Ludvig XlV:s s. k. u t r ikespol i t i ska säke rhe t smot iv . 
I Napoleon , r evo lu t ionens s tore son, st if tar väs te r l ande t på ett k ä n n b a r t 
sät t bekan t skap m e d d e n n a f ranska na t iona l idé , som väcke r l iknande t enden
ser till liv i de av F r a n k r i k e e r ö v r a d e l ä n d e r n a och slutligen leder till 
Napoleons besegrande , i det m a n slår h o n o m m e d h a n s egna vapen. 

Medan den f ranska na t iona l t anken p r i m ä r t är r o t a d i 1789 å rs revolut ion, 
h a r E n g l a n d s na t iona lkäns la utvecklats i s k a r p motsa t s här t i l l . Den f inne r 
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sitt huvudsak l iga s töd i 1688 å rs omvälvn ing och h å r i B u r k e sin genia le 
in t e rp re t . I P reussen u p p f l a m m a r d e n nat ionel la s t ämningen u n d e r k a m p e n 
mot F r a n k r i k e och å te rspeglas i F ich tes »Tal till den tyska na t ionen», i 
vi lka h å n be tecknar t y s k a r n a som ett »Urvolk», t i l l e rkänne r dem en h ö g 
mänsk l ighe tsmiss ion för väs te r l ande t s ku l tu r och s k a r p t be tona r den oöver
v innel iga motsa tsen mel lan g e r m a n e r och r o m a n e r . I Arnd t s och J a h n s 
skr i f ter gäl ler F r a n k r i k e som arvf ienden; det ex t r emt nat ionel la e r s ä t t e r 
.det kosmopol i t iska, och den andl igt u t f o r m a d e na t ions idén ' e rsa t tes m e d 
en r e n t polit iskt o r i e n t e r a d lidelsefull nat ional ism. F r ihe t sk r ige t äv å r 
1813 uppfyl ler på intet sä t t p a t r i o t e r n a s f ö r h o p p n i n g a r ; Met te rn ich ä r en 
s v u r e n f iende till na t iona l i te t s tanken, v a r s f r ihets idéer h a n f ruk ta r ; i den 
Hel iga al l iansen u p p s t å r ett förbund av s to rmakte r , avset t at t hänsyns lös t 
fö rkväva alla nat ionel la s t r ö m n i n g a r i d e r a s g rodd . Mert denna h å r d a 

• unde r t ryckn ingspo l i t i k bl i r u tan f r a m g å n g ; den nat ionel la t a n k e n h a r 
r e d a n allt för d jupt slagit ro t i fo lkmedve tande t för at t den skulle k u n n a 
öve rv innas med y t t r e mak tmede l . Som resul ta t fastslår Be rgsgå rd , att , 
m e d a n före 1789 den absolut is t iska överhetss ta ten ovani f rån bes t ämde det 
na t ionel la livet, så h a r efter 1789 den nat ionel la t a n k e n . i förbindelse m e d 
l ä r a n ; om folkviljans suverän i te t d jupgående p å v e r k a t statslivet. T iden 
1815—1848 är" uppfylld äv nat ionel la s j ä lvs tänd ighe t s s t rävanden i bl . a. 
Grek land , Polen, Serbien och de fö r enade N e d e r l ä n d e r n a , vi lka -— p å det 
he la tage t — ledde till f r amgång . Met te rn ichs ful ls tändiga miss lyckande 
h ä n g e r s a m m a n m e d en fö rd jupad na t ional i te t suppfa t tn ing , f r amvuxen p å 
r o m a n t i k e n s m a r k . 

Roman t iken , s å d a n den r e d a n fö rebåda t s hos H e r d e r och förts v i d a r e 
av bl. a. Savigny, R a n k e och Schlegel, f ramstä l lde ett folks nat ionel la liv 
som en organ isk helhet , insåg s amt idens n ä r a s a m b a n d med det förflutna, 
f r a m h ä v d e kont inui te tens betydelse för folkens h is tor ia och b e t r a k t a d e de 
enski lda na t ione rna såsom s tora s ä r p r ä g l a d e personl ighe te r . Men r o m a n 
t iken b ä r t ro ts obest r id l iga för t jänster om na t iona l t ankens fö rd jupande , 
i g r u n d e n ett J anusan lé t e ; den r i k t a r bl icken m e r p å det förgångna, än p å 
s amt iden och f ramt iden ; den ä r v ida re avogt s t ämd m o t 1789 å rs idée r och 
förbiser d e r a s betydelse. Slutligen ä r r o m a n t i k e n s uppfa t tn ing om na t ionen 
som o rgan i sm farlig, då den återför det nat ionel la livet p å r e n t biologiska 
g r u n d v a l a r och avgjor t s tä l ler den a l l smäkt iga s ta ten f ramför ind iv ide r 
nas r ä t t i ghe t e r . I dessa avseenden h a r r o m a n t i k e n enligt B e r g s g å r d an -
tec ipera t v å r t ids to t a l i t ä ra statsideal . Särski l t komma, m e n a r Be rgsgå rd , 
dessa ö v e r s p ä n d a t endense r tydligt till synes r e d a n h o s F ich te och Hegel ; 
h a n a n g e r som exempel bl. a. Fichtes skrif ter »Der geschlossene H a n d e l s -
s täät», 1800, i vi lken filosofen t r ä d e r in för en au ta rk i sk hushå l ln ing , och 
»Tal till den tyska nat ionen», 1807/1808, i vilken tyskhe ten omått l ig t för-

, hä r l i gas . Ska rp t går. v i d a r e för fa t ta ren till r ä t t a med Hegel, vi lken h a n 
t i l l skr iver en fantast isk ö v e r v ä r d e r i n g av s ta t smakten och vilken h a n gör 
ansva r ig för den s ena re t idens imper ia l i sm och to ta l i t ä ra s ta t suppfa t tn ing . 

S o m . mot spe la re mot dessa r e a k t i o n ä r a t endenser l övpr i sa r B e r g s g å r d 
Mazzini, som själv ä r över tygad d e m o k r a t och repub l ikan , pr inc ip ie l l t 
sä t t e r ind iv iden framför s ta ten och vid bedömande t av nat ionel la p r o b l e m 
i förs ta h a n d f ö r k u n n a r ett kul ture l l t o r i en t e ra t na t ionsbegrepp , vilket m ä t e r 
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en na t ions betydelse efter dess p re s t a t i on till fö rmån för hela mänsk l ig 
he ten . Så är och förblir -Mazzini 1700-talets t rogne son. 

I Östeuropa ä r nä t iona l i te t s röre l sen s t a rk t p å v e r k a d av r o m a n t i k e n s 
idéer och går i sista h a n d huvudsak l igen t i l lbaka till He rde r , som v a r den 
förste som upp täck te och f ö r k u n n a d e s lavismens kul ture l la mänsklighetSr 
mission. • . 

Det nat ional is t i ska inslaget i na t ional i te ts idén, som r e d a n k o m m i t till 
synes i den tyska roman t iken , u p p e n b a r a r sig tydl igt i det i övrigt l ibera la 
F r a n k f u r t e r p a r l a m e n t e t 1848, d ä r t. ex.- A r n d t p l ä d e r a r för at t inför l iva 
alla l ände r , som t id iga re h ö r t till Riket, som Schweiz, Belgien och Hol land , 
i den nya r iksbyggnaden . 

Pol i t iskt sett u tgör 1848 å rs revo lu t ions neder lag ett svår t baks lag för 
na t iona l i te t s tanken , som emeller t id a l l t jämt hå l l e r sig vid liv som en 
ku l tu re l i t -humanis t i sk t o r i en te rad rö re l se i 1700-talets universel la a n d a . 
I de t t a s a m m a n h a n g t a l a r B e r g s g å r d om u p p v a k n a n d e t av pans lav i smen , 
vilken på g rundva l av kul ture l la fö ren ings länkar e f te rs t rävar ett fredligt 
s a m a r b e t e mel lan alla s laver. Men u n d e r imper ia l i smens t idså lder — i syn
n e r h e t u n d e r t iden f rån 1880 till 1914.— bl i r pans lav ismen ett p r o p a g a n d a 
e lement för den imper ia l is t i ska expans ionen i t sa r i smens h ä n d e r . D ä r m e d 
f ö r ä n d r a s i g r u n d e n dess u r s p r u n g l i g a k a r a k t ä r . 

Ef ter 1848 å r s revolu t ion s tå r den pol i t i ska utveckl ingen u n d e r F r a n k r i k e s 
l e d a r s k a p , d ä r Napoleon III högl ju t t f ö r k u n n a r na t iona l i t e te rnas fr ihet . 
Fak t i sk t r ö r d e det sig dä rv id om ett poli t iskt s lagord , avsett at t s t ä rka 
F r a n k r i k e s h e r r a v ä l d e och p r i m a t p å kont inen ten . T ro t s det ta be tyde r 
emel le r t id na t iona l i t e t s rä t t ighe te rnas officiella e r k ä n n a n d e av en inflytel
ser ik europe isk s t o r m a k t ett vä ld ig t uppsv ing för folkens nat ionel la enhe t s 
s t r ä v a n d e n . Mellan 1848 och 1871 s t å r i s ynne rhe t Tysk lands och I tal iens 
e n a n d e i c en t rum för v ä r l d s h ä n d e l s e r n a . Ska rp t f r amhäve r B e r g s g å r d 
sk i l lnaden mel lan den demokra t i ske Cavour och den u t p r ä g l a d e p r e u s s a r e n 
B i s m a r c k ; den sena re ä r enligt fö r fa t ta ren en förslagen, b e r ä k n a n d e , s k a r p -
ögd rea lpol i t iker , som i sitt h j ä r t a s i n n e r s t a ä r en fanat isk p r e u s s a r e och 
svu ren m o t s t å n d a r e till na t iona l i te t spr inc ipen . I denna senare egenskap 
anför h a n u tes lu tande poli t iska skäl för sin b ru ta la erövr ingspol i t ik , så t. ex. 
i sin behand l ing av D a n m a r k och i annek t ionen av Elsass -Lothr ingen , för 
vi lken h a n — be tecknande nog — endas t å b e r o p a r s t ra tegiska synpunk te r . 
Ef te r 1871 s t r ä v a r h a n efter at t s ä k r a Tysk lands europeiska s t o rmak t s 
s tä l lning, men ä r avogt inställd mo t alla- pange rman i s t i ska t a n k e g å n g a r , 
som syfta till inför l ivandet av t i d iga r e tyska o m r å d e n och i f rämsta r u m 
met önska en n ä r m a r e politisk fö ren ing av Tysk land och Österr ike. I del: 
s to ra he la en kall och real ist isk n a t u r ä r B i smarck väl en f r amgångs r ik 
s to rmaktspo l i t ike r , m e n visar b r i s t a n d e h a n d l a g i f råga om behand l ingen 
av d e f r ä m m a n d e na t iona l i te te rna , s å som danska r , po lacker och elsass-
l o th r inga r . 

U n d e r imper ia l i smen mellan 1880—1914 ä r nat ional i te ts f rågan blott en 
p jäs på den nat ional is t iska u t r ikespol i t ikens s c h a c k b r ä d e i k a m p e n om 
kolonier och nya l ö n a n d e a v s ä t t n i n g s m a r k n a d e r . Det nationella momen te t 
t r ä d e r t i l lbaka för det ekonomiska ; a r b e t a r n a k ä n n a sig liksom kap i t a 
l i s terna i första h a n d in terna t ionel l t l i e rade . T ro t s det h ä r i g e n o m ökade 

11 — Statsvetenskaplig Tidskrift 1947. N. F. 
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t rycket for tsä t ta emel ler t id na t iona l i t e t s s t r ide rna inom s ta t e rna m e d för
b i t t r ad s k ä r p a ; b land s t o r m a k t e r n a väcka i synne rhe t Tysk land och Ryska 
Riket p i n s a m u p p m ä r k s a m h e t genom en h å r d och hänsyns lös na t ional i te ts 
polit ik, m e d a n E n g l a n d p å ett förebildl igt sätt t i l l ämpar den pol i t i ska 
f r ihe t s t anken p å s ina Dominions . 

Vä r ld sk r ige t 1914—1918 betyder ett fö rk rossande nede r l ag för d e kon 
se rva t iva k e j s a r m a k t e r n a Tyskland, Ryss land , Österr ike och Turk i e t Och 
en l y s a n d e seger för demokra t ie rna . . I r a k motsa ts mo t Wienkongre s sens 
nat ional i te tsf ient l iga instä l lning besegla f redssluten nu ut t ryckl igen na t iona
l i t e te rnas rä t t . Nya s jä lvständiga s ta t sb i ldn ingar upps tå , som t. ex. 
Tjeckoslovakiet , Polen och Jugoslavien. Även om dessa s ta ter blott delvis 
r e a l i s e r a d e nat ional i te tss ta ts idén, e m e d a n de i n n e s l ö t o e n r a d f r ä m m a n d e 
na t iona l i t e t e r i sitt o m r å d e , så h a d e inan dock h ä r m e d gjort ett vä ld ig t 
f ramsteg i jämförelse m e d förkr igs t iden. 

De s tora fö rvän tn ingar , som knut i t s till de demokra t i ska v ä r l d s m a k t e r 
nas seger — bl. a. u p p r ä t t a n d e t av N. F . — h a dock icke gåt t i uppfyllelse. 
Det pr inc ip ie l la e r k ä n n a n d e t av na t iona l i t e t s r ä t t ighe te rna u p p t ä n d e i de 
n y u p p r ä t t a d e s t a t sb i ldn ingarna . en lidelsefull nat ional ism, - va rv id dessa 
na t ional i s t i ska s t r ö m n i n g a r ömsesidigt fö r s tä rka v a r a n d r a . . V ida re s t å r 
motsa t sen mel lan ségfä ré och besegrade i b jä r t kon t r a s t till den nyför-
k u n n a d e l ä r a n om alla folks poli t iska l ikaberä t t igande . I ankny tn ing till 
r o m a n t i k e n s ex t r ema s t römn inga r u p p v a k n a r i Tysk land en v å l d s a m 
na t iona l i sm, som g r u n d a r na t iona l i te t s tanken u tes lu tande på r a sen och 
högl jut t , ja urs innigt , f ö rkunna r Tysk l ands a n s p r å k p å v ä r l d s h e r r a d ö m e . 
I tal ien, otil lfredsställt m e d kr igets u tgång , u tvecklar ett imper ia l i s t i sk t 
p r o g r a m , som söker ankny tn ing till de t gamla Roms v ä r l d s b e h ä r s k a n d e 
t r ad i t i one r . V ida re försvagar den s v å r a ekonomiska vä r ldskr i sen mel lan 
1929—1931 demokra t i ens mots tåndskra f t mo t den f r a m s t o r m a n d e na t iona 
l ismen. Vär ldskr ige t s ödesd igra e f t e rve rkn inga r : den a l lmänna bru ta l i se -
r ingen , den t i l l t agande mora l i ska upplösn ingen , den kul ture l la n ih i l i smens 
s p r i d n i n g och den fö r lo rade t ron p å fasta no rmer , s k ä r p a d e m o k r a t i e n s 
k r i s och u n d e r l ä t t a den fanatiska na t iona l i smens seger r ika genombro t t . 
Det T r e d j e Rikets h i s to r ia betecknas av en serie offentliga rä t t sbro t t , v i lkas 
m a k e m a n icke sett i väs te r lande t s edan å r h u n d r a d e n . Åskådligt och 
p r e g n a n t belyser B e r g s g å r d i detalj na t ionalsocia l i smens b ru ta la maktpol i t ik 
för at t slutl igen u t r e d a na t iona l i te t sproblemets n u v a r a n d e s i tuat ion. 

Na t iona l i t e t sprob lemet ä r enligt B e r g s g å r d även n u m e r a högaktuel l t . 
Det a n d r a vä r ldsk r ige t s u tgång h a r let t till en blockbi ldning av vä ld iga 
s t o r m a k t e r , mel lan vilka s t a rk spänn ing r å d e r i väsent l iga f rågor . F ö r 
f r amt iden k a n m a n enligt fö r fa t t a ren . i cke k o m m a ifrån f a rh åg an a t t s t o ra 
pol i t iska b lockbi ldningar k o m m a at t sä t ta sig över, ja slutligen hel t e l imi
n e r a na t iona l i t e t e rnas egenrä t t . De s m ä r r e folkens betydelse som själv
s t änd iga k u l t u r h ä r d a r och som b e y a r a r e av den väs t e r l ändska r ä t t s t r a d i 
t ionen ä r ånyo ho tad . Väs te r lande ts f ramt id beror , m e n a r Be rgsgå rd , p å 
om de t lyckas att bygga u p p i m ä n n i s k o r n a s m e d v e t a n d e en ny f r ihets-
o r i e n t e r a d na t iona l i t e t s tanke i 1700-talets. universel la anda . 
. Vid en g ranskn ing av Bergsgårds a rbe t e väcker det be tänkl igheter , att 

h a n t i l l skr iver 1700-talet en al l t igenom kosmopol i t i sk k a r a k t ä r , Även om 
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n a t u r r ä t t e n s uppfa t tn ing om alla folks inbördes s a m h ö r i g h e t och all mänsk 
lig l ikhe t i hög g r a d p räg la t upplysn ings t iden , så h a r dock just u n d e r 
de t t a t idevärv utvecklats l ä r a n om folkens s ä r p r ä g l a d e egenar t , ja det ta 
å r h u n d r a d e u tgör till och med den m o d e r n a h i s to r i smens födelsestund, 
v i lken b a s e r a r sig p å idée rna om folkens indiv idual i te t och d e r a s utveck
ling ut i f rån sina egna- in re kraf ter . Dessa s t r ö m n i n g a r h a haft s tor be
tydelse för 1700-talet och r e d a n t idigt kommi t till synes från Shaf tesbury 
och Leibniz f ram till H e r d e r och Goethe. Det gå r v ida re för långt , n ä r 
B e r g s g å r d vill u p p t ä c k a en blott ku l ture l l t i n r ik t ad na t ionä l i te t s tanke u n d e r 
upplysnings t iden . R e d a n H e r d e r h a r u tan tvivel haft ett k l a r t b e g r e p p om 
en poli t iskt o r i e n t e r a d na t ionäl i te t s tanke , som t. ex. h a n s f ramstä l ln ing av 
Grek l ands h is tor ia v isar . V ida re ä r det obestr idl igt , a t t r e d a n Rousseau 
f ö r k u n n a t en r e n t polit isk na t iona ls ta t s idé . Bet räf fande dessa cen t r a l a 
f rågor m o t s v a r a r alltså B e r g s g å r d s u t r e d n i n g icke i allo forskningens nu.-
v a r a n d e s t åndpunk t . Utan att h ä r k u n n a gå in p å detal jer , mås t e vi in
s k r ä n k a oss till a t t hänv i sa till Meineckes g r u n d l ä g g a n d e verk »Der 
His tor ismus», 1936, och till H a y m a n n s ins t ruk t iva unde r sökn ing »Welt
b ü r g e r t u m und Vater lands l iebe in, de r S taa t s l eh re Rousseaus u n d Fichtes», 
1924. • . 

Med denna felsyn s t å r i n ä r a s a m b a n d , at t B e r g s g å r d d r a r en a l ldeles 
för s t a rk t m a r k e r a d skiljelinje mel lan upp lysn ing och romant ik . R o m a n 
t iken va r i g r u n d e n icke, . som m a n skulle k u n n a t ro p å g r u n d av för
fa t t a rens f ramstäl ln ing, en politisk, u t a n -en l i t t e rä r röre lse . Det förefal ler 
oss också icke t i l l f redsstäl lande, at t m e d B e r g s g å r d p å ett gene ra l i s e r ande 
sät t be teckna så o l ika r t ade n a t u r e r som t. ex. Schlegel och Savigny, F i ch t e 
och Hegel som roman t ike r . De förebråelser , som r ik ta t s mot r o m a n t i k e n 
— at t den i m å n g a avseenden skulle h a än tec ipera t f ramt idens imper i a 
list iska m a k t l ä r a , j a till och m e d v å r t ids to ta l i t ä ra s t a t suppfa t tn ingär — 
h a r B e r g s g å r d icke k u n n a t l e d a i bevis. Roman t ikens o rgan i smbegrepp , 
t i l l ämpa t på statslivet, är. icke at t fa t ta bokstavligt , u t an endast symbol iskt ; 
för övr ig t s t r ide r det m o t den h i s to r i ska objekt ivi tetens k r a v at t p ro j i c i e ra 
en s e n a r e t ids uppfa t tn ing p å det förflutna. Hä rv id l ag är B e r g s g å r d s 
förfar ingssät t -of ta mycke t godtyckl ig t ; m a n kan icke göra F ich te ansva r ig 
för den e x t r e m a na t ional i smen, dä r fö r at t h a n å r 1800 f ö r s v a r a d e en 
a u t a r k i s k hushå l ln ing och i s ina »Tal till den tyska nat ionen», 1807/1808, 
v i sade en t endens till att ö v e r v ä r d e r a tyskheten . F ö r at t k u n n a t räffa ett 
a v g ö r a n d e om dessa frågor, m å s t e m a n först v inna en he lhe t suppfa t tn ing 
av filosofens l ivsverk, för att s ena re p å dennas g r u n d steg för steg u t r eda , 
i v a d ' m å n be rö r ingspunk te r förel igga m e d de s ena re m a k t l ä r o r n a . Även 
å s k å d n i n g a r av de mest o l ika r t ade s t r u k t u r e r k u n n a i enstaka fall uppv i sa 
be rö r ingspunk te r , u t a n att det d ä r f ö r p å någo t sät t vo re be rä t t i ga t , att 
ident i f iera dem m e d v a r a n d r a . F ö r övrigt förbiser Be rgsgå rd a t t n ä r 
F i ch t e i s ina »Tal till tyska na t ionen» be tecknar t y s k a r n a som »MenschheitS: 
volk», h a n dä rv id u tes lu tande t ä n k e r på de ras andl iga uppgift, m e n icke 
på n å g r a som hels t poli t iska må l sä t tn inga r . Lika vi lse ledande ä r de t att 
s t ämpla Hegel som ' imper ia l i s t och k r a s s maktfilosof p å g r u n d av h a n s 
höga uppska t tn ing av staten. I s jälva verke t h a r Hegels s tats ideal absolut 
ingent ing at t gö ra med senare t ide r s imper ia l i sm och total i tar ism. I sin 
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»Phi losoph ie des Rechts» av å r 1821 h a r Hegel u t t ryckl igen e rkän t indivi
dens pe r son l iga f r ihe ts rä t t ighe ter . 

Med d e n n a ensidiga h is tor iesyn h ä n g e r det s a m m a n , att" Be rgsgå rd 
k o n s t r u e r a r en ska rp motsa t s mellan 1700-talets l iberala f r ihe t sbudskap 
och r o m a n t i k e n s förment r e a k t i o n ä r a t endenser . F r å n objektivt ve tenskap
lig s y n p u n k t ä r det förfelat att på n å g o t sät t jämföra den poli t iske agi ta
torn Mazzinis t ankevä r ld m ed de tyska d ik t a rnas och filosofernas åskåd
n ingar , d å de t h ä r s aknas lämpliga j ämföre l sepunkte r . Att be t rak ta Mazzini 
som son av 1700-talet i motsa t s niot r o m a n t i k e n ä r r e d a n av det skälet 
or ikt igt , a t t just r o m a n t i k e n själv i sitt u r s p r u n g h a r sina rö t t e r i 1700-talet. 
Blott en n o g g r a n n de ta l jana lys kan leda till säkra vetenskapl iga resu l ta t i 
det ta invecklade f rågekomplex . 

En u p p e n b a r brist hos boken må v i d a r e på ta las , näml igen av s ak n ad en 
av såväl sak- som n a m n r e g i s t e r och l i t t e ra tu r för teckning . 

I flera avseenden fö r t j äna r dock B e r g s g å r d s arbete högs ta e r k ä n n a n d e . 
Han h a r uppstä l l t ett na t iona l i te t sbegrepp , som fullt m o t s v a r a r den m o d e r n a 
ve tenskapens resul tat , s å d a n a som de av teckna sig i de i bör jan av v å r 
recens ion n ä m n d a u n d e r s ö k n i n g a r n a . P å goda g r u n d e r h a r h a n skilt mel lan 
nat ion och nat ional i te t och som mötv ik t mo t s ta t smaktens måt t lösa an
s p r å k h ä n v i s a t till a t t jus t ett sunt o c h ' b l o m s t r a n d e statsliv självt mås t e 
vila p å g rundva l en av en r i k t facet terad na t iona lkul tur . Vidare f r a m h ä v e r 
han p å ett öve r tygande sätt, att ett folkligt (»völkisch») na t iona lbegrepp ä r 
ve tenskapl ig t hel t ohål lbar t , då d e t ' n u m e r a he la jordklo te t r u n t icke finnes 
något e n d a r a s r e n t folk, och enär in te t folks väsen u tes lu tande kan be
s t ä m m a s ut i f rån ett enda his tor iskt momen t . P r e g n a n t och åskådl ig t h a r 
B e r g s g å r d v i d a r e påvisa t de små folkens oumbär l ighe t för den mänsk l iga 
ku l tu r en och belyst den fara , som l igger i s t o r m a k t e r n a s väldiga block
b i ldn ingar . Man mås t e också hel t hå l l a m e d förfa t taren i att det nat ionel la 
p r o b l e m e t i första h a n d u tgör ett ku l tu rp rob lem och at t i l ängden en 
na t ions h i s to r i ska betydelse avgöres efter dess insats för hela mänsk l ig 
heten . V i d a r e mås te m a n ins t ämma m e d förfat taren, då h a n påv i sa r at t 
de na t ionel la f r ågorna gå genom hela den m o d e r n a h i s tor ien och att det 
va rken lyckats Met ternichs reakt ionspol i t ik eller den m o d e r n a imper ia l i s 
men at t genom yt t re våld överv inna och förkväva na t iona l i t e t s rö re l se rna . 

B e r g s g å r d h a r med v ä g a n d e a r g u m e n t klar lagt , a t t na t ionen g å r före 
s taten och at t till och m e d en stats u n d e r g å n g p å intet sä t t be tyder en 
na t ions försv innande , som m a n k a n kons t a t e ra t. ex. av Polens och 
Tjeckoslovakie ts h is tor ia . Det ä r också mycke t förtjänstfullt, a t t för fa t ta ren 
tydligt p å p e k a t det n ä r a i n r e s a m m a n h a n g e t mellan bes t ämda na t iona l 
s ta t s idéer och deras i n v e r k a n på h i s to r i a och politik. V ida re h a r det he l t 
lyckats B e r g s g å r d at t m e d obestr idl iga a r g u m e n t visa, att na t ional i te ts -
t anken ä r en verklig h is tor i sk real i te t och p å intet sät t u tgör et t t o m t 
h j ä r n s p ö k e av l ivs f rämmande lä rde . Och förfa t taren h a r r ä t t i sin tes, 
at t de t i f rämsta r u m m e t ä r ett folks h is tor ia , som fo rmar det till en v a r 
aktig och fast gemenskap . B e h j ä r t a n s v ä r d ä r förfa t tarens v a r m a appel l at t 
icke förbise de mora l i ska n o r m e r n a som ett ferment till a t t va rak t ig t s ä k r a 
vär lds f reden . • 

B e r g s g å r d s be tydande a rbe te får p å det he la taget anses som ett s t a n d a r d -
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verk av mogéh vetenskapl ig insikt och u tgör en r ik och tillförlitlig käl la 
för v a r och en, som söker väg ledn ing i dessa vikt iga problem. Det vore 
y t t e r s t önskvär t , a t t B e r g s g å r d s ins t ruk t iva bok m e d det sna ras t e bleve 
översa t t till ett v ä r l d s s p r å k och d ä r m e d t i l lgänglig för ett in terna t ionel l t 
ve tenskapl ig t forum. 

Erich Wiltcnberg. 
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